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Ne place să vorbim adesea de „fraţii noştri de 
peste Prut”, de „calea europeană”, dar degrin‑
golada din Republica Moldova e o dovadă că 

bunele intenţii au sfârşit prin a fi strivite în ampla cioc‑
nire geopolitică dintre Rusia şi Occident. Diplomaţia o 
fi, poate, o artă a compromisului, dar modul în care atât 
UE şi România, cât şi SUA au gestionat relaţiile cu 
R. Moldova ne‑au adus în postura de a alege… 
răul cel mai mic sau mai puţin imediat: un guvern 
slab, condus din umbră de un oligarh lipsit de 
scrupule, sau alegerile anticipate, care ar deschide 
calea preluării puterii de către tabăra pro‑rusă.

greşeala cea mai mare care s‑a făcut în ultimii 
ani vizavi de R. Moldova este că, „de frica” influ‑
enţei Rusiei, am acceptat şi „derapaje” politice, şi 
moralitatea îndoielnică a unora dintre cei care se 
autodeclarau „pro‑europeni”. S‑a uitat că setul de 
valori reunit în aşa‑numitele „criterii de la Copenhaga”, 
esenţa a ceea ce ar trebui să fie un stat european ‑ de‑
mocraţie, instituţii stabile, domnia legii, economie func‑
ţională, respectarea drepturilor omului etc. ‑ reprezintă 
elementele care ne diferenţiază, în bine, de sistemul au‑
tocratic practicat în Rusia.

Ce s‑ar fi ales oare de România dacă s‑ar fi acceptat 
„democraţia originală” de tip iliescian şi nu s‑ar fi urmat, 

cu toate ocolişurile, drumul indicat de această „busolă” 
a statului de drept? în cazul R. Moldova, au fost sacrifi‑
cate exact obiectivele „căii europene”, care ar fi însemnat 
o viaţă mai bună pentru cetăţeni. Efectul obţinut a fost 
exact contrar ‑ corupţia a dospit în toate colţurile puterii, 
oamenii simpli au rămas şi mai săraci, iar miliardul de 

dolari dispărut din băncile moldoveneşti n‑a fost decât 
bomboana de pe coliva unui stat pe cale să eşueze.

E doar o iluzie că, prin învestirea guvernului Pavel 
Filip, s‑a obţinut mai multă stabilitate. Nu‑i niciun secret 
că actualul prim‑ministru este un apropiat al oligarhu‑
lui Vlad Plahotniuc, care s‑a îmbogăţit prin privatizări 
şi afaceri dubioase, a cumpărat parlamentari şi a fost, 
prin doborârea guvernului Streleţ, declanşatorul actualei 

crize politice de la Chişinău. Plahotniuc e precum mafi‑
oţii care îţi dau foc la casă, pentru ca apoi să pozeze în 
pompieri şi aproape că‑ţi vine să dai dreptate partidelor 
finanţate de Moscova, care acum solicită în stradă alegeri 
anticipate, dacă n‑ai şti că şi ele nu sunt decât o altă faţă 
a jocurilor de interese subterane.

Am auzit oficiali de la Bruxelles, de la Bucu‑
reşti şi nu numai, afirmând susţinerea pentru gu‑
vernul Filip şi „necesitatea continuării reformelor”. 
Indirect se girează un nou compromis cu tabăra lui 
Plahotniuc. Cine ar putea însă să creadă că un indi‑
vid ce şi‑a clădit averea prin tot felul de escrocherii, 
prin corupţie şi şantaj poate fi un fondator al statu‑
lui de drept şi un susţinător al Justiţiei? Plahotniuc 
nu‑i nici cu UE, nici cu Rusia, ci doar cu setea lui 
de avere şi putere! Iar cum UE e mai preocupată 
de stoparea dezintegrării spaţiului Schengen decât 

de criza de la Chişinău, probabil că Rusia va fi cea care, 
în final, şi‑l va adjudeca pe „democratul” Plahotniuc şi va 
găsi resurse şi pentru a‑i satisface egoul.

Prin urmare, cu sau fără Plahotniuc şi guvernul Filip, 
cu sau fără manifestaţii de stradă şi alegeri anticipate, la 
Chişinău pare că se joacă o „ruletă moldovenească” în 
care, oricum o dai, glonţul e rusesc. întrebarea e doar 
cine urmează să apese pe trăgaci. 

Ruleta moldovenească 
şi glonţul rusesc

evenimenT/3

Volei

Arcada, victorie 
entuziasmantă 

în Challenge Cup
SpoRT/6

Îţi renovezi casa?

Unde duci 
molozul 
şi deşeurile 
din construcţii
Celebru 
la „Vocea României”

A venit pe lume 
Theodor Florian 
Vasopol

evenimenT/5
Seceta le-a dat 
mult de furcă

Cum a fost 
anul 2015 
pentru fermierii 
gălăţeni

Social/7
În Micro 38

Câinii fac legea 
printre blocuri
Facilităţi fiscale

Ambii părinţi 
vor putea 
beneficia 
de deducerea 
pentru copii

obSeRvaToR/12
În viitorul apropiat

Parcare 
supraetajată la 
Spitalul Judeţean 

Metodă unică în Galaţi

Cum puteţi 
scăpa 

de facturile 
uriaşe 

la căldură
adminiSTRaţie/4

[ Costurile locatarilor unei scări de bloc s-au redus considerabil, cu mai bine de 50 la sută, 
după ce au pus mână de la mână şi şi-au creat un sistem de contorizare individuală 
[ „Investiţia deja se amortizează”, ne-a spus gălăţeanul care a avut iniţiativa

evenimenT/3

La câteva ore de la decesul actriţei

apaRTamenTul 
ioanei ciTTa baciu, 

pRădaT de hoţi 

gaSTRonomie/3
Mituri desfiinţate

Adevărul 
despre alimente 
şi proprietăţile lor

cinema/4
Andi Vasluianu:

„Nu am ales eu 
actoria, ea m-a 
ales pe mine”

diaSpoRa/10
Sara Alecu, prima din 
1.300 de concurenţi

Născută 
din părinţi 
gălăţeni, 
uimeşte Milano

iTineRaRii/11
Tradiţie şi istorie

Oraşe de poveste

deScopeRă/17
Esenţe şi pericole

Parfumul, 
ca armă mortală

eekend
agazin
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Astăzi, 

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al  săptămânii 
viitoare

LumeaVedetelor20 
ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

”Un poliţist  
şi trei sferturi!”

Filmul este continuarea co-

mediei „Un poliţist și jumătate” 

și începe după aproximativ un 

an de la ultima aventură a eroi-

lor. Planurile pentru o călătorie 

rapidă în Miami se duc pe Apa 

sâmbetei când activităţile de po-

liţie neortodoxe ale lui Ben (Kevin 

Hart) și James (Ice Cube) îi pun 

într-o situaţie compromiţătoare 

care ameninţă să submineze un 

caz major… și ziua de nuntă a lui 

Ben și Angela. Ben, ne�ind mulţu-

mit să lucreze ca agent de pază, 

a absolvit recent academia și as-

piră să devină detectiv ca viitorul 

său cumnat și vrea să i se alăture 

mentorului său în ce trebuia să �e 

o călătorie de rutină din Atlanta în 

Miami. 

Citim...

”Cel care  
mă aşteaptă”

Povestea romanului „Cel 

care mă așteaptă”, de Parinoush 

Saniee,  este una emblematică 

pentru destinul femeilor din Iran. 

Evenimentele debutează în anul 

1979, cu puţin timp înainte de re-

voluţia iraniană, și se concentrea-

ză asupra vieţii unei femei obli-

gate să se descurce singură, cu 

trei copii, într-un oraș dezbinat 

de con�icte politice și religioase, 

a�at într-o permanentă stare de 

instabilitate și nesiguranţă. La 

vârsta adolescenţei, protagonis-

ta romanului, Masumeh, se îndră-

gostește de un tânăr, dar iubirea îi 

este descoperită, iar ea ajunge să 

�e măritată cu forţa. Din fericire, 

se nimerește să aibă un soţ care îi 

permite să-și continue studiile și 

care, spre deosebire de bărbaţii 

din propria ei familie, nu încearcă 

să-i controleze viaţa pas cu pas. 

Treptat, Masumeh descoperă că 

soţul ei are cu totul alte preocu-

pări decât familia și că idealurile 

și obiectivele sale politice îi pun 

viaţa în pericol, forţând-o să tră-

iască într-o continuă stare de în-

grijorare și neliniște. 

Reporter: Cum a fost anul 2015 

pentru tine?
Oana Tache: A fost extraordinar! 

Poate unul dintre cei mai interesanţi și 

mai frumoași. Am avut parte de o gră-

madă de experienţe – “Sunt celebru, 

scoate-mă de aici” în Africa de Sud, două 

super emisiuni la MTV, Vocea României 

și, nu în ultimul rând, campania Krüger& 

Matz – “Trăiește-ţi viaţa, urmează-ţi pa-

siunea”. Am avut ocazia să întâlnesc în 

caravană o grămadă de oameni frumoși 

care m-au inspirat cu pasiunea lor! Abia 

aștept aventurile lui 2016!

Rep: Știm că îţi place să încerci me-

reu lucruri noi. Ce pasiuni ţi-ai desco-

perit recent?
O.T.: Escalada și  fotografia – o parte 

din concurenţii Krüger & Matz m-au aju-

tat să înţeleg frumuseţea pasiunilor lor. 

M-au provocat practic să le încerc și eu! 

Mă simt foarte împlinită de experienţa 

asta – am noi prieteni, am noi pasiuni!

Rep: Cum arată o zi din viaţa ta?

O.T.: Asta e o întrebare capcană – 

pentru că aproape niciodată nu știu 

 să-ţi spun exact ce fac a doua zi. Adică în 

mare știu care-mi sunt planurile, nu sunt 

dezordonată – dimpotrivă! Dar când lu-

crezi în media și ai atâtea alte proiecte 

frumoase în plan personal – e greu să 

îţi faci un program fix. Dar, am devenit 

prietenă cu neprevăzutul și îmi place la 

nebunie adrenalina pe care mi-o dau 

evenimentele care apar din senin și-ţi 

schimbă ziua și viaţa.  

Rep: Care sunt obiectele care nu-ţi 

lipsesc din geantă?
O.T.: Geanta mea e ca o mică valiză – 

am mereu trusa de farduri MAC la mine, 

tableta, căștile și mobilul sunt must-uri 

- am o relaţie specială cu telefonul meu 

– LIVE 3 de la Krüger & Matz.

Rep: Unde te pot vedea fanii în 

2016?
O.T.: Îmi place să cred că cei care mă 

urmăresc îmi sunt prieteni. Ei bine, dacă 

nu știu exact cum arată programul meu 

de la o zi la alta – nu același lucru îl pot 

spune despre programul meu de anul 

ăsta. Am câteva proiecte și colaborări 

foarte, foarte tari. Și bineînţeles că le 

stau la dispoziţie prietenilor mei de pe 

net – în fiecare zi pe  vlog/ blog și pe 

pagina de Facebook https://www.face-

book.com/Oana.Tache.Vj/ .

Rep: Ce planuri ai pentru noul an?

O.T.: Mi-am propus să investesc foar-

te mult în mine și în timpul pe care-l 

dedic oamenilor dragi mie – aici intră și 

prietenii mei de pe net! Așa că vă aștept 

pe blog, vlog și Facebook cu surprize.

Mi-am rezervat deja și prima vacan-

ţă și va fi ceva ieșit din comun – nu vă 

spun încă unde plec, dar promit să revin 

cu poze și filmuleţe! Va fi o nebunie de 

vacanţă!

Sursa: eva.ro 

Dependentă de adrenalină
OANA TACHE 

DEPENDENTĂ 
DE  

ADRENALINĂ 
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OANA 
TACHE

Oana 
Tache este o prezenţă 

constantă în lumea 

media, o putem vedea la 

MTV şi la Vocea României, 

unde este V Reporter. Este 

pasionată de televiziune, radio 

şi muzică, având ocazia să facă 

numeroase interviuri cu o mulţime 

de vedete celebre, cum ar fi David 

Guetta, Moby, Faithless, Katy Perry, 

Shakira, Tiesto, Placebo sau Armin 

van Buuren. De asemenea, ea a fost 

şi în Africa, la emisiunea ”Sunt 

celebru, scoate-mă de aici” şi are 

un blog unde poţi să o citeşti 

www.oanatache.ro

Oana 
Tache este o prezenţă 

constantă în lumea 

media, o putem vedea la 

MTV şi la Vocea României, 

unde este V Reporter. Este 

pasionată de televiziune, radio 

şi muzică, având ocazia să facă 

numeroase interviuri cu o mulţime 

de vedete celebre, cum ar fi David 

Guetta, Moby, Faithless, Katy Perry, 

Shakira, Tiesto, Placebo sau Armin 

van Buuren. De asemenea, ea a fost 

şi în Africa, la emisiunea ”Sunt 

celebru, scoate-mă de aici” şi are 

un blog unde poţi să o citeşti 

www.oanatache.ro

Mai multe amănunte în pag. 20

Programul TV

Pentru a scăpa de frig

Persoanele fără 
adăpost, ajutate 
de poliţiştii locali

[ În ultimele zile, 20 de gălăţeni au fost internaţi la Centrul 
pentru Persoane fără Adăpost, în timp ce alţi 22 au preferat 
să rămână pe străzi evenimenT/3
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La Teatrul Dramatic 

Trei piese semnate de autori apreciaţi 
La Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini” se joacă astăzi, 22 ianua-
rie, de la ora 19,00, un spectacol al 
emoţiilor şi sentimentelor. Piesa 
„Cerere în căsătorie” de Anton 
Pavlovici Cehov, va cuceri şi de 
această dată publicul, datorită 
jocului alert şi montării aprecia-
te atât la Galaţi, cât şi în Capitală. 
Piesa lui Cehov este un studiu 
dramatic despre oameni singuri, 
care nu şi-au găsit jumătatea, oa-
meni care sunt confuzi, care nu-şi 
mai găsesc locul şi echilibrul. 
Dulce-amarul replicilor este va-
lorificat de regizorul Felix Alexa, 
recunoscut pentru atelierele tea-
trale în mai multe ţări ale lumii. 
Din distribuţie fac parte actorii 
Cristian Gheorghe, Petronela 
Buda şi Lucian Pânzaru. Decorul 
este semnat de Andrada Chiriac. 

Revine „Vânzătorul de vise”

Sâmbătă, 23 ianuarie, de la ora 
19,00, în Sala Mare a Dramaticului 

se joacă o comedie bine lucra-
tă până în cele mai mici amă-
nunte: „Vânzătorul de vise”, 
în regia şi adaptarea artistică 
ale lui Eugen Făt, după piesa 
„Portugalia” de  Zoltán Egressy 
şi „The Star Maker”, filmul lui 
Giuseppe Tornatore. Pe sce-
nă, actorii vor intra în rolul 

unor personaje care se îneacă 
în banalul cotidian al unei lo-
calităţi din Ungaria, unde un 
impostor le vinde vise celor 
care speră că vor putea plăti o 
taxă ca să ajungă în Portugalia, 
supunându-se unor probe in-
ventate de casting. Cu imagini 
proiectate pe tavan, specta-

colul se află la graniţa dintre 
teatru şi film. Distribuţia este 
alcătuită din actorii Gabriel 
Constantinescu, Petrică Păpuşă, 
Ion Moldoveanu, Flavia Călin, 
Vlad Ajder, Răzvan Clopoţel, 
Mihaela Lecca-Gorea, Elena 
Ghinea, Ana Maria Ciucanu, 
Lică Dănilă şi Ştefan Forir.

O piesă  
pentru copilul din fiecare

Spectacolul de duminică, 24 
ianuarie, de la ora 19,00, ne va 
readuce în amintire imaginea 
copilăriei. „Take, Ianke şi Cadâr” 
de Victor Ion Popa s-a jucat 
mereu cu sala plină. Potrivit re-
gizorului Eugen Făt, „marele 
secret al acestui spectacol este 
textul”. Actorii se joacă cu per-
sonajele şi reuşesc să prindă şi 
publicul în febra jocului. Din dis-
tribuţie fac parte actorii Marian 
Sterian, Gabriel Constantinescu, 
Petrică Păpuşă, Dan Căpăţână, 
Ciprian Braşoveanu, Cristina Uja 
şi Svetlana Friptu. Scenografia 
este semnată de Lăcrămioara 
Dumitraşcu.

 Preţul biletelor este de 18,90 
şi 14,70 lei pentru adulţi, iar pen-
tru elevi, studenţi şi pensionari 
este de 10 lei.

Ruxandra Podlisnic

În curând
Smiley va concerta la Galaţi

Hiturile lui Smiley - „Dream Girl”, „Pierdut buletin”, „Love is for 
free” şi „Plec pe Marte” - vor răsuna vineri, 12 februarie, începând cu 
ora 23,00, la Union Jack Studio. Preţul unui bilet este de 50 de lei. 
Evenimentul este organizat în scopuri umanitare, iar o parte din banii 
încasaţi vor fi donaţi organizaţiei „Iubim toţi oamenii”.

Iasmina Stoianovici

La Shopping City
Ateliere creative pentru cei mici   

Pentru că inventivitatea şi creativitatea copiilor trebuie încurajate, 
şi duminica aceasta, 24 ianuarie, începând cu ora 12,00, Shopping City 
dă startul unei noi serii de ateliere creative pentru copii. Evenimentele 
se vor desfăşura în interiorul clădirii. Intrarea este liberă.

Iasmina Stoianovici

Sâmbătă,  
să râdem cu Firfirică!

Sala Teatrului Muzical „N. Le-
onard” va găzdui sâmbătă, 23 ia-
nuarie, de la ora 18,00, spectaco-
lul comediei muzicale de succes 
„Firfirică, întâmplări amoroase 
la Poiana Ţapului”, pe un text al 
„clasicului” Vasile Vasilache, regi-
zor şi actor de comedie interbe-
lic,  cel care încânta radioascul-
tătorii în celebrul cuplu comic 
Stroe şi Vasilache, cu emisiunea 
„Ora veselă”, care s-a transmis 
la Radio Bucureşti pe 9 ianuarie 
1929; autor şi al mult-fredonatu-
lui cântec de of „Du-mă acasă, 
măi, tramvai!”. Muzica spectaco-
lului este scrisă de dirijorul gălă-
ţean Nicolae Mantu. Spectacolul 
în două acte a fost regizat de un 
actor mare de comedie de pe 
scena Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, veteranul Gheorghe V. 
Gheorghe, care a prins gagurile 
din interiorul profesiei de actor, 
recidivist şi în domeniul regiei, 
actor care în anii ´80 juca şi într-o 
coproducţie a Teatrului Muzical 
cu Dramaticul, o operetă dedi-
cată „Prinţului” muzical Leonard 
– o reţetă interesantă de colabo-
rare între teatre de factură dife-
rită.

Numele personajelor sunt 
haioase, vorbesc de la sine de-
spre ce trebuie să ne aşteptăm 
de la spectacol. Iată: colonelul 
Costache Teodorescu Glonţ 
este jucat de actorul Mitică 
Belciugan, în rolul lui Firfirică, 
prietenul colonelului, joacă 

aplaudatul comic Paul Buţa, iar 
Nuţi, dansatoarea de cabaret, va 
fi Mariana Pisică. Din distribuţie 
mai fac parte actorii Luminiţa 
Vologa (rolul lui Mitzuko, aman-
ta colonelului), Viorel Huru (ro-
lul boxerului, iubitul doamnei 
Mitzuko), Emilia Savu (Lina, fe-
meie în casă), Anton Mihail (rolul 
Mircea, fiul colonelului), Izabela 
Oancea (personajul Chiţei, veci-
na şi prietena de familie), Adina 
Lazăr (personajul Elvirei, iubita 
lui Mircea) şi Viorica Mărăndici 
(rolul Lucreţiei, soţia colone-
lului). Muzica este semnată de 
Nicolae Mantu, iar regia artisti-
că şi adaptarea textului aparţi-
ne lui Gheorghe V. Gheorghe. 
Scenografia este semnată 
Gheorghe Andreescu, coregra-
fia Fănică Lupu, regia tehnică 
Gabriela Gegea.

Preţul unui bilet este de 21,6 
lei, respectiv 10,8 lei.

Opereta: „Silvia”  
se joacă duminică

Muzica lui Kalman şi regia 
„internaţionalului” Cristian 
Mihăilescu înseamnă o reţetă 
sigură pentru duminică, 24 ia-
nuarie, când, de la ora 18,00, la 
Teatrul „N. Leonard” se joacă 
opereta „Silvia”, a inegalabilului 
compozitor Emmerich Kalman, 
prieten şi susţinător al unui ta-
lent de faimă mondială la înce-
putul secolului trecut, gălăţeanul 
nostru Nae Leonard, supranumit 
„Prinţul operetei”. Spectacolul, 
care a avut premiera în iunie anul 

trecut, poartă amprenta regizo-
rală a unui mare director artistic 
şi un excelent modernizator în 
teatrul de operă – regizor de talie 
internaţională, tenorul Cristian 
Mihăilescu, care reia acum una 
dintre cele mai frumoase pagini 
muzicale din istoria genului şi 
din repertoriul Teatrului Muzical 
„N. Leonard”. În luna decembrie, 
anul trecut, în semn de aprecie-
re pentru competenţa şi profesi-
onalismul dovedite de-a lungul 
timpului în educaţia artistică a 
tinerei generaţii, regizorul de 
operă Cristian Mihăilescu a fost 
decorat cu Ordinul „Meritul 
Cultural”, în grad de Cavaler pen-
tru promovarea culturii, oferit 
de Preşedinţia României. Printre 
alte premii prestigioase, artis-
tul a primit Premiul „Regizorul 
Anului”, decernat de Uniunea 
Compozitorilor, Premiul Uniunii 
Criticii Muzicale pentru „Cel mai 
bun moment liric”, Premiul „Cel 
mai bun spectacol al anului”, 
„Premiul pentru Management 
Artistic” atribuit „Celui mai bun 
director” de operă din România. 
Dirijor şi maestru de cor este di-
rijorul şi compozitorul gălăţean 
de succes şi peste hotare Eugen 
Dan Drăgoi. 

Din distribuţie fac parte ar-
tişti gălăţeni îndrăgiţi: Mihaela 
Alexa, în rolul titular (Silvia), 
Adrian Ionescu/Valentin 
Vasopol (Edwin), Emilia Frigioiu/ 
Florina Nistor (Cecilia), Adina 
Lazăr/Adelina Diaconu (Stazi), 
Adrian Mărginean/Florin Petre 
(Boni), Ionuţ Negrişan (Feri), 

Alexandru Dobre (Miska), Daniel 
Nistor/George Apostolache 
(Arhiducele), Mitică Belciugan 
(Prinţul Leopold), Viorel Huru şi 
Viorel Heisu (lăutarii). Pe scenă 
vor urca, de asemenea, soliştii 
de balet: Oana Manolea, Viorel 
Huru, Bogdan Pârvu, alături de 
orchestra, corul şi baletul tea-
trului. Coregrafia este semnată 
de Francisc Valkay, costumele au 
fost realizate de Viorica Petrovici 
şi decorurile sunt semnate de 
Anton Hirschkorn.

Opereta „Silvia” („Prinţesa 
Creadaşului”) a fost scrisă de 
Emmerich Kalman, pe un libret 
de Leo Stein şi Bela Jenbach, re-
văzut apoi de Istvan Bekeffy şi 
Keller Dezso, premiera mondială 
având loc pe 17 noiembrie 1915, 
la Teatrul „Johann Strauss” din 
Viena. 

Subiectul operetei

În atmosfera efervescentă, 
încărcată de entuziasmul pu-
blicului de la cabaretul Orfeus 
din Budapesta, celebra cântă-
reaţă Silvia susţine spectacolul 
de adio înaintea plecării într-un 
lung turneu la Paris. Printre me-
seni circulă zvonul că din cauza 
acestei plecări a izbucnit un ade-
vărat scandal public între conte-
le Boni şi prinţul Edwin, acesta 
din urmă fiind hotărât să împie-
dice prin orice mijloace plecarea 
Silviei la Paris. Dragostea dintre 
Silvia şi Edwin nu este un secret 
pentru nimeni, însă nu toţi sunt 
de acord cu ea. Familia prinţului, 

îndeosebi mama, Cecilia, fostă 
dansatoare de cabaret, se opune 
acestei relaţii. Singurii care cu-
nosc secretul Ceciliei sunt bătrâ-
nul Feri şi chelnerul de cabaret 
Miska, însă amândoi au jurat că 
nu vor trăda adevărata identita-
te a Ceciliei, cea care a fost când-
va Prinţesa Ceardaşului. Văzând 
că fiul său nu renunţă la Silvia, 
prinţesa mamă îi înmânează lui 
Edwin ordinul de chemare în ar-
mată, amintindu-i că este logodit 
de cinci ani cu verişoara sa, con-
tesa Stazi. Edwin anunţă oficial 
intenţia de a se căsători cu Silvia, 
pleacă în armată, iar aceasta din 
urmă renunţă la turneul la Paris, 
aşteptându-şi logodnicul. Toată 
fericirea Silviei se năruie, însă, 
când Boni îi arată invitaţia la lo-
godna lui Edwin cu Stazi.    

 Actul doi: în sala de primi-
re din palatul prinţului Lippert 
Weillersheim din Viena. Crezând 
că Silvia l-a părăsit, Edwin accep-
tă să se logodească cu Stazi. Cu 
complicitatea lui Miska, acum 
majordom la palat, sunt anun-
ţaţi Boni cu presupusa lui soţie, 
Silvia, şi contele Kazimir, tatăl lui 
Boni, care în realitate este Feri. 
Întâlnirea între Boni şi Stazi este 
electrizantă – cei doi îndrăgos-
tindu-se pe loc unul de altul. 
Edwin şi Silvia au ocazia de a-şi 
da explicaţii. Prinţesa mamă, co-
pleşită de amintirea gloriei din 
tinereţe, cedează în faţa iubirii 
tinerilor.

 Preţul unui bilet este de 21,6 
lei, respectiv de 10,8 lei.

Victor Cilincă

Weekend amuzant la Teatrul Muzical

„Silvia” şi „Firfirică”, 
două spectacole de referinţă

Teatrul 
de Păpuşi 
„Gulliver”
„Coppelia”, 
un spectacol 
emoţionant

Duminică, începând cu 
ora 10,30, în sala Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, 
păpuşarii de la Teatrul 
„Gulliver” vă aşteaptă la în-
tâlnirea cu „Coppelia”, un 
spectacol după „Omul de 
nisip”, de E.T.A Hoffmann, 
în regia lui Bogdan 
Drăgulescu, pe o muzică 
fascinantă semnată de 
Leo Delibes şi Liviu Prossi. 
Scenografia şi costumele 
sunt realizate de Daniela 
Drăgulescu. În distribuţie, 
îi regăsim pe Gina Geru, 
Marian Sterian, Eduard 
Sişu, Ramona Păuc, Mihai 
Caragaţă şi Rică Lungu. 
Spectacolul a avut premi-
era în 2008. Acum a fost 
reluat şi adaptat pentru 
scena mare a Teatrului 
Dramatic. Este un specta-
col încărcat de emoţie, ce 
se ascultă cu sufletul şi se 
gustă pe îndelete, cu toa-
te simţurile. Se adresează 
copiilor cu vârsta de peste 
6 ani. Preţul biletelor este 
de 8 lei pentru cei mici şi 
10 lei pentru adulţi.

Iasmina Stoianovici

Concert  
la Galaţi
Trupa Bucovina  
îşi lansează 
noul album

Laureată Metalhead 
Awards, cea mai în vogă 
trupă românească de 
metal a momentului - 
Bucovina - revine în Galaţi 
sâmbătă, 23 ianuarie, în-
cepând cu ora 21,00, pen-
tru a-şi lansa noul album, 
denumit „Nestrămutat”. 
Materialul conţine opt 
piese şi păstrează acelaşi 
stil cu care ne-am obiş-
nuit. Florin Tibu (Chivăţ) 
la chitară şi voce, Bogdan 
Luparu la chitară şi voce, 
Bogdan Mihu („Vifor”) la 
percuţie şi Jorge Augusto 
Coan la chitară bas vă aş-
teaptă sâmbătă să cântaţi 
împreună piese ca „Valea 
Plângerii”, „Şoim în văz-
duh”, „Bucovina, inima 
mea” sau „Ultima iarnă” 
(piesă de pe noul album). 
Preţul unui bilet este de 
20 de lei.

Iasmina Stoianovici

Concert  
de muzică rock
Trupa  
The Mono 
Jacks revine  
pe scenă

Despre tabloul complet 
al despărţirilor, revederi-
lor, dar şi al superstiţiilor 
va cânta trupa The Mono 
Jacks, sâmbătă 23 ianua-
rie, începând cu ora 21,00, 
în Daily. The Mono Jacks 
sunt o colecţie de gânduri 
şi emoţii puse pe note. 
2010 este anul lansării al-
bumului de debut “Now 
in Stereo”, album urmat 
ulterior de două EP-uri. Cel 
de-al doilea EP va fi repre-
zentativ datorită single-
ului “Gândurile” şi va mar-
ca un punct de referinţă în 
activitatea compoziţională 
a formaţiei. În primăvara 
lui 2015, The Mono Jacks 
revine pe scena muzica-
lă, după o pauză de un 
an şi jumătate. Şi, pentru 
că orice început de drum 
trebuie marcat cum se 
cuvine, The Mono Jacks a 
lansat un nou single numit 
„Tablou” pe care îl vor cân-
ta publicului sâmbătă, în 
cadrul concertului. Preţul 
unui bilet este de 30 de lei.

Iasmina Stoianovici

Seara  
copilăriei 
Animaţii  
vechi, 
proiectate  
la Casa Serfioti 

Gălăţenii cărora le este 
dor de eroii desenelor 
animate de altădată sunt 
aşteptaţi sâmbătă, 23 
ianuarie, de la ora 16,00, 
la Casa Serfioti (Ethos 
Cafe & Dolce). Echipa 
YouthBank Galaţi, alături 
de Fundaţia Comunitară 
Galaţi şi de Fundaţia pen-
tru Implicarea Tinerilor 
îşi propune să readucă 
în faţa publicului vechile 
animaţii care, din păcate, 
nu mai sunt astăzi difu-
zate la televizor. Astfel, 
vor fi proiectate cinci 
episoade ce au marcat 
copilăria multor genera-
ţii de gălăţeni. Intrarea se 
face pe baza unei donaţii 
în valoare de 10 lei, care 
va merge către un fond 
destinat iniţiativelor ti-
nerilor.

Ruxandra Podlisnic

În spiritul 
sărbătorilor 
elene 
Seară 
grecească 
alături  
de Ansamblul 
„Olympos” 

Spiritul grecesc şi 
tradiţiile grecilor îşi vor 
face apariţia sâmbătă, 
23 ianuarie, de la ora 
19,00, dar şi duminică, 
24 ianuarie, de la ora 
18,00, la Casa Gustului. 
În special pentru gălăţe-
nii interesaţi de muzica, 
dansurile şi preparatele 
specifice poporului elen 
este organizată o serată 
grecească, în cadrul că-
reia va evolua Ansamblul 
Artistic „Olympos”. 
Totodată, participanţii 
la eveniment vor putea 
savura câteva dintre pre-
paratele culinare specifi-
ce culturii gastronomice 
greceşti, dar şi cea mai 
cunoscută şi aprecia-
tă băutură grecească: 
„ouzo”. Rezervările se fac 
la numărul de contact al 
Casei Gustului.

Ruxandra Podlisnic
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Celebru  
la „Vocea 
României”
A venit pe lume 
Theodor  
Florian Vasopol

Theodor Florian Vasopol 
se poate lăuda că a fost cel 
mai tânăr concurent de la 
„Vocea României”! Şi asta 
pentru că s-a aflat pe scena 
celebrei competiţii de la Pro 
Tv încă înainte de a se naşte, 
mai precis chiar din burtica 
mamei lui, Cristina Vasopol. 
A spus-o chiar Loredana, 
atunci când a anunţat că, 
în pofida regulamentului, 
nu va merge mai departe 
în concurs cu unul, ci cu… 
doi concurenţi. Unde mai 
pui că micuţul Vasopol a 
fost prezent şi în marea fi-
nală a concursului, unde a 
cântat alături de Loredana. 
E drept, şi atunci tot în bur-
tica mamei lui, şi suprave-
gheat cu grijă de tăticul lui, 
Valentin Vasopol.

Cel mai tânăr membru 
al familiei artistice Vasopol 
şi-a făcut intrarea pe marea 
scenă a vieţii pe 19 ianuarie. 
Cântărind 3,8 kilograme şi 
măsurând 52 de centimetri, 
le-a umplut viaţa părinţilor 
lui. „Suntem fericiţi până 
dincolo de lacrimi pentru 
venirea puiului nostru de 
om! Am hotărât de «comun 
acord» cu soţul meu să se 
numească Theodor Florian 
Vasopol (Theodor însem-
nând „darul lui Dumnezeu” 
şi aniversarea numelui să 
fie de Florii!”, ne-a mărturi-
sit mămica.

Noi le dorim din toată 
inima sănătate, energie şi, 
cât mai curând, să le fie elev 
la CrissMusic CantoSchool. 
Şi, de ce nu, să-l vedem, la 
fel ca pe părinţii lui, stră-
lucind pe scena Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”.

Anca Melinte

Conducerea 
 fără permis 
înseamnă 
puşcărie
Un fals şofer  
a fost închis  
la prima abatere

Un bărbat de 40 de ani 
din Fârţăneşti îşi va petrece 
următoarele luni în peniten-
ciar, pentru că s-a încumetat 
să conducă o maşină, deşi 
nu avea permis. Bărbatul 
a fost judecat la Tg. Bujor, 
magistraţii aplicându-i o 
pedeapsă de opt luni de în-
chisoare cu executare. Deşi 
s-a ferit să se predea autori-
tăţilor pentru a fi încarcerat, 
condamnatul a fost reperat 
de poliţiştii din comună 
şi dat pe mâna celor de la 
Urmăriri. El a fost dus în 
Penitenciarul Galaţi pentru 
executarea pedepsei.

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 22 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Calea Prutului, Brăilei (Tirighina) şi pe 
bulevardul Cloşca. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la 
Independenţa şi Drăgăneşti, pe DN 24 D la Vârlezi, iar pe DN 26 la 
Vânători şi Folteşti. Pe DE 581, un radar va fi amplasat la Berheci, iar 
pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi Matca.

Mariana Constandache

Îţi renovezi casa?

Unde duci molozul şi deşeurile din construcţii

În Galaţi, există două punc-
te verzi administrate de Ecosal, 

unul în Micro 13B, celălalt pe 
strada Etna nr. 29, unde pot fi 

depozitate atât deşeuri din con-
strucţii, cât şi deşeurile electrice 

şi electronice. Trebuie să ştiţi că 
depozitarea a doi metri cubi de 
moloz este gratuită la punctele 
verzi, dar depozitarea unei can-
tităţi mai mari se taxează. Astfel, 
potrivit şefei secţiei depozit şi 
reciclare, Mirela Furtună, la un 
metru cub peste cantitatea ne-
taxabilă, suma pe care trebuie să 
o plătiţi este de 27,53 de lei fără 
TVA, plus o taxă de cântărire de 
2,58 de lei fără TVA.

În cazul în care nu aveţi mij-
loace de transport al deşeurilor 
inerte, Ecosal poate veni să ridice 
molozul contra cost, fiind inclusă 

colectarea, transportul şi depo-
zitarea, în cazul în care se depă-
şesc cei doi metri cubi gratuiţi. În 
cazul în care v-aţi renovat casa 
şi vreţi să transportaţi molozul, 
dar nu aveţi mijloc de transport, 
puteţi suna, potrivit şefei secţiei 
depozit şi reciclare, la unul dintre 
următoarele numere de telefon: 
0236.312.282 şi 0374.927.292. 
Totodată, numerele sunt valabile 
şi în cazul în care vreţi să trans-
portaţi la punctele verzi deşeuri 
electrice şi electrocasnice mari.

Text şi foto:
Nicoleta Onofrei

Pentru a scăpa de frig

Persoanele fără adăpost, 
ajutate de poliţiştii locali

Ţinând cont de faptul că tem-
peraturile au scăzut dramatic în 
ultimele zile, poliţiştii locali gălă-
ţeni au continuat raziile prin oraş 
pentru identificarea, ridicarea şi in-
ternarea persoanelor fără adăpost 
în centre de ocrotire. Oamenii legii 
au identificat în ultimele zile 42 de 
persoane fără adăpost. În total, 20 
dintre aceste persoane au fost in-
ternate la Centrul de Urgenţă pen-
tru Persoane fără Adăpost, alte 22 
de persoane refuzând internarea.

„Pentru că meteorologii au 
anunţat o perioadă cu temperaturi 
scăzute, am acţionat chiar noap-
tea trecută (n.r. - miercuri noapte), 

pe toata raza municipiului Galaţi. 
Poliţiştii locali au verificat toate 
zonele în care trăiesc persoane 
fără adăpost şi, acolo unde aces-
tea şi-au dat consimţământul, am 
intervenit şi le-am dus la Centrul 
de Urgenţă pentru Persoane fără 
Adăpost. Doar la acţiunea de sea-
ra trecută, am identificat în stradă 
un număr de 23 de persoane fără 
locuinţă, din care zece şi-au dat 
acordul să fie cazate la Centrul de 
Urgenţă, iar 13 au refuzat interna-
rea”, ne-a declarat Mihai Manoliu, 
directorul general al Poliţiei Locale 
Galaţi. Explicaţiile celor care au re-
fuzat internarea în Centrul speci-

alizat au fost halucinante. „Eu am 
condiţii mai decente”, „Eu nu vreau 
să stau cu mâna întinsă. Mă des-
curc cum pot, nu vreau să cerşesc 
la nimeni” sau „E o vrăjeală, dacă 
nu dai zăpada, nu îţi dă nicio masă 
caldă. Am muncit 23 de ani, acum 
să mai muncească şi alţii” - au fost 
câteva dintre replicile oamenilor 
străzii care au refuzat ajutorul ofe-
rit de poliţiştii locali.

 Persoanele respective au fost 
găsite în Complexul Ţiglina I, Piaţa 
din Ţiglina I, Gara CFR, la subsolul 
unor blocuri, zona de garaje de 
lângă ITM, strada Alba Iulia, strada 
1 Decembrie, strada Alexandru 
Davila. Nu toate persoanele iden-
tificate de poliţişti sunt din Galaţi. 
„Au fost identificate persoane din 
Piatra Neamţ, Vaslui, din judeţul 
şi municipiul Galaţi”, ne-a explicat 
Aurelia Matei, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Locale Galaţi.

 De la începutul anotimpului 
rece, poliţiştii locali au internat în 
jur de 70 de persoane fără adă-
post, alte 50 refuzând acest ajutor.

 Acţiunile de acest fel vor conti-
nua şi în perioada următoare.

Teodora Miron

”Am făcut tot ce am pu-
tut, pentru ca viaţa mea 
personală să rămână 

doar a mea, iar când vin la tea-
tru să uit tot ce e acasă şi să nu 
mă preocupe decât ceea ce am 
de făcut, fie că e vorba de repe-
tiţie sau spectacol”, stă scris, pe 
site-ul Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, sub fotografia artistei 
Ioana Citta Baciu.

 La doar câteva ore, însă, după 
ce a părăsit scena acestei lumi, 
plecând la îngeri pentru a juca 
alte şi alte roluri, viaţa actriţei 
Citta Baciu nu a mai fost doar a 
ei. Şi asta pentru că nişte indivizi 
fără scrupule au spart aparta-
mentul în care locuia în Galaţi.

Din primele informaţii, se pare 
că hoţii au intrat pe geam, apar-
tamentul fiind situat la parterul 
blocului, profitând de faptul că 
artista a decedat la Bucureşti. 
Vecinii nu au auzit niciun zgo-
mot ciudat.

„Am auzit că a decedat veci-
na noastră, care locuia aici de 50 
de ani. Am coborât pentru că o 
altă vecină mi-a spus că au fost 
aprinse lumânări la geam şi am 
vrut să văd şi eu acest lucru. Pe 
la ora 19,00, am văzut lumină în 
casă, în sufragerie şi în dormitor. 
Am dat telefon la vecina care 
avea cheie, să o întreb dacă a 

venit fiul artistei, de la Bucureşti. 
Vecina a spus că nu ştie să fi ve-
nit cineva din familie, dar după 
vreo zece minute a coborât şi ea 
din casă, iar lumina era stinsă. 
Uşile de la şifonier şi de la nopti-
ere sunt deschise”, ne-a povestit 
Elena Zamfir, vecina regretatei 
artiste.

Vecinii au anunţat poliţia,  
dar şi pe fiul actriţei

„Am intrat până în uşă în 
apartamentul doamnei Citta 
Baciu. Sertarele sunt scoase toa-
te. Cred că a intrat pe geam, că 
uşa nu era deschisă. Am vorbit 
cu fiul ei şi nu ştia exact ce avea 
în casă. Televizoarele sunt la lo-
cul lor, din ce se vede. Probabil 
că au căutat bani”, ne-a spus 
Gheorghe Târlogeanu, vecinul 
care a alertat autorităţile.

 Tot vecinii l-au anunţat şi pe 
fiul Ioanei Citta Baciu, care este 
în Bucureşti şi se ocupă zilele 
acestea de înmormântarea ar-
tistei. „Din păcate, nu ştiu foar-
te multe amănunte. M-au sunat 
vecinii cărora le lăsasem o che-
ie, pentru a verifica permanent 
dacă totul este în regulă şi să îi 
ude mamei florile. Ei mi-au spus 
că mai au o altă veste proastă. 
Astfel, am aflat că apartamentul 
a fost spart. Ei mi-au spus şi că 
pe jos sunt nişte pahare, semn 
că  nişte oameni au petrecut în 
casă. Nu ştiu mai mult de atât, 

pentru că nu am aflat nici cum au 
intrat. Dacă au luat sau nu ceva 
nu am de unde să ştiu, până nu 
voi ajunge la Galaţi. Cel mai pro-
babil, după ce au aflat că mama 
a murit la Bucureşti, au căutat 
bani şi bijuterii. Electronicele, 

gen televizoare, nu lipsesc, dar 
au răvăşit toate dulapurile”, 
ne-a declarat, telefonic, Bogdan 
Tudor, fiul actriţei.

 Imediat după ce au fost aler-
taţi de vecini, poliţiştii au mers la 
faţa locului şi, împreună cu crimi-

naliştii, au demarat o anchetă. În 
funcţie de datele strânse, oame-
nii legii vor stabili cu exactitate 
când şi cum a avut loc spargerea 
şi vor face cercetări pentru iden-
tificarea autorului sau autorilor 
faptei.

La câteva ore de la decesul actriţei

Apartamentul Ioanei Citta 
Baciu, prădat de hoţi

Viteză de reacţie
Parapetul 
de pe Faleza 
Superioară  
a fost reparat

Angajaţii Ecosal au reme-
diat, în cursul zilei de ieri, pa-
rapetul avariat de pe Faleza 
Superioară, aflat chiar în  
curbă. Apreciem viteza de 
reacţie a autorităţilor, dar 
considerăm că ar fi trebuit 
să intervină înainte ca fo-
tografia să devină virală pe 
Facebook şi subiect de ar-
ticol în „Viaţa liberă”. Şoferi, 
rulaţi cu atenţie!

Anca Melinte

Miercuri noapte
Oameni  
ai străzii, luaţi 
de Ambulanţă  
din ger

Patru bărbaţi fără adă-
post au fost luaţi de pe străzi 
de echipaje ale Serviciului 
de Ambulanţă Judeţean 
(SAJ) Galaţi, în noaptea de 
miercuri spre joi (20-21 ia-
nuarie - n.r.). „Un bătrân în 
vârstă de 80 de ani a fost 
luat din comuna Movileni şi 
dus la Spitalul din Tecuci. Şi 
din comuna Drăguşeni am 
luat un bărbat de 58 de ani, 
pe care l-am dus la Spitalul 
din Târgu Bujor. În munici-
piul Galaţi am acordat pri-
mul ajutor unui bărbat de 
41 de ani şi unuia de 55 de 
ani, ambii băuţi. După ce au 
fost stabilizaţi, cei doi paci-
enţi au fost duşi la Centrul 
de Sprijin pentru Persoane 
fără Adăpost. Toţi cei patru 
pacienţi se aflau în stare de 
hipotermie”, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directorul 
SAJ Galaţi.

Remus Basalic

Niciun român 
printre magnaţii 
planetei
Cât de „săraci” 
sunt milionarii 
gălăţeni faţă  
de bogaţii lumii

E clar că bogăţia trage 
la bogăţie! Confederaţia 
Oxfam, care încearcă să gă-
sească soluţii pentru sărăcia 
mondială, a precizat că ave-
rile celor mai bogaţi 62 de 
oameni ai planetei au cres-
cut cu 44 la sută, din 2010 
încoace. Aceşti oameni au la 
fel de mulţi bani ca 3,5 mili-
arde de oameni săraci sau cu 
venituri mici şi medii. Din pă-
cate, printre magnaţii lumii 
nu se numără nici români şi 
în niciun caz vreun gălăţean. 
În topul Forbes 2015, spre 
exemplu, ultimii incluşi sunt 
bogaţii ale căror averi încep 
de la 2,9 miliarde de dolari. 
Or, cel mai bogat român, Ion 
Ţiriac, are potrivit Top 300 
Capital, doar circa 1,6 mili-
arde de dolari. Dintre gălă-
ţeni, cei mai bogaţi ar fi fraţii  
vitregi din Toflea Gruia Stoica 
şi Vasile Didilă, care împreu-
nă ar avea cam 435 milioane 
de dolari.

Gabriel Kolbay
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Contracte atribuite direct, fără licitaţie

Cât costă extinderea Cimitirului „Sfântul Lazăr”
Pentru amenajarea a încă 419 

locuri de înhumare în Cimitirul 
„Sf.Lazăr” municipalitatea gălă‑
ţeană a renunţat la organizarea 
de licitaţii şi a preferat să atribu‑
ie direct contractele. 

Astfel, după ce investiţia a 
fost votată de aleşii locali în şe‑
dinţă extraordinară, pe conside‑

rentul că oraşul se confruntă cu 
o criză a locurilor de înhumare, 
Primăria a încredinţat studiul 
de fezabilitate al lucrării firmei 
Proiect SA, pentru suma de 
9.700 de lei fără TVA. 

La finele anului, i‑a încredin‑
ţat direct firmei Gendav SRL 
proiectarea şi execuţia, în trei 

luni, extinderii cimitirului, un 
contract în valoare de 239.697 
de lei fără TVA. 

Reamintim că locurile de în‑
humare vor fi amenajate în zo‑
nele de est şi sud, unde există 
parcele de teren în suprafaţă de 
2.993 de metri pătraţi, pe care 
este depozitat temporar pă‑

mânt.  Investiţia implică şi ame‑
najarea unor căi de acces rutier, 
alei pietonale, spaţii verzi, insta‑
laţii iluminat cu şapte stâlpi pre‑
văzuţi cu leduri şi reţea de apă. 

Din păcate, noua parcelă 
va rezolva problema locurilor 
de veci doar pe termen scurt. 
După cum v‑am  mai informat, 

cele trei cimitire administrate de 
Gospodărire Urbană, societate 
aflată în subordinea Consiliului 
Local, funcţionează în sistem de 
avarie cu locurile de veci, astfel 
că de ani buni nu se mai fac con‑
cesionări.

Anca Melinte

La capătul oraşului
Reţele urbane extinse... pe hârtie

Nu mai puţin de 284.900 de lei fără TVA îi va plăti Primăria 
firmei Proiect SA pentru elaborarea unor planuri urbanistice pri‑
vind cartierele Barboşi şi Fileşti. Conform Primăriei, documenta‑
ţia are ca scop crearea cadrului legal şi tehnic pentru extinderea 
reţelelor de utilităţi publice şi transport. Ar fi şi cazul, pentru 
că Barboşiul şi Fileştiul nu sunt sate, ci fac parte din municipiul 
Galaţi.

Anca Melinte

În vizorul arhitecţilor
În Fileşti, Plan Urbanistic Zonal  
făcut de bucureşteni

SC Quattro Design SRL din Bucureşti a câştigat o nouă licita‑
ţie organizată de Primăria municipiului Galaţi pentru un Plan 
Urbanistic Zonal. De această dată, în vizorul arhitecţilor şi urba‑
niştilor va intra cartierul Fileşti. Pentru elaborarea documentaţiei, 
administraţia locală îi va plăti firmei 95.000 de lei fără TVA, în con‑
diţiile în care preţul estimat a plecat de la 120.000 de lei.

Anca Melinte

Sătui să scoată bani grei 
din buzunare în contul 
energiei termice livrate 

doar pe hârtie, precum şi pen‑
tru „căldura din părţi”, mai mulţi 
gălăţeni gospodari, care locuiesc 
în zona Micro 14, şi‑au pus la 
punct un sistem de contorizare 
individuală, în premieră pentru 
municipiul Galaţi, care le permite 
astăzi să plătească doar cât con‑
sumă. 

Este vorba despre 12 apar‑
tamente racordate la sistemul 
centralizat de termoficare, ale 
unei scări din cadrul blocului PM 
7 din Asociaţia de Proprietari nr. 
761. O asociaţie care, paradoxal, 
figurează pe listele negre ale tu‑
turor furnizorilor de utilităţi pu‑
blice, din cauza datoriilor extrem 
de mari pe care le înregistrează, 
motiv pentru care, în repetate 
rânduri, atât Apă Canal, cât şi 
Apaterm au decis să sisteze ser‑
viciile pentru a‑i determina pe 
oameni să plătească. De altfel, 
săptămâna trecută, la întâlnirea 
cu preşedintele asociaţiei şi unii 
dintre cei care locuiesc acolo, 
câţiva gălăţeni încă se aprovizi‑
onau cu apă de la cisterna Apă 
Canal. 

Târgu Mureş i‑a inspirat

Iniţiativa i‑a aparţinut lui 
Viorel Busuioc şi, după cum ne‑a 
mărturisit bărbatul, ale cărui 
calităţi de lider sunt de necon‑
testat, ideea implementării unui 
sistem de contorizare individua‑
lă, în scara în care locuieşte, s‑a 
născut la Târgu Mureş. Fiecare 
dintre cele 12 familii a contribu‑
it cu 2.000 de lei. „Probleme au 
fost şi între noi, vecinii, dar şi cu 
furnizorii. Plăteam mai mult de‑
cât consumam, am considerat 
noi. Şi aşa a şi fost. Eu am văzut în 
Târgu Mureş aşa ceva, întâmplă‑
tor. Am fost la o clinică acolo şi 
am văzut într‑o scară o astfel de 
instalaţie. Am întrebat, mi‑au ex‑
plicat, mi‑au adus facturile să le 
văd. Când m‑am întors în Galaţi, 
le‑am spus vecinilor că sunt de‑
cis să trec pe o altă metodă de 
contorizare şi dacă vor să mă ur‑
meze bine, dacă nu, realizez sin‑
gur. Ei au fost de acord. Discuţia 
aceasta s‑a purtat undeva prin 
octombrie, pe perioada acelei 
ierni le‑am zis să se gândească, 
să‑şi pună un bănuţ deoparte, ca 
în martie să încep să strâng ba‑
nii. Am strâns, prima dată, suma 
pentru aparate, care costau la 
acel moment 1.490 de lei, dar 
le‑am achiziţionat cu 699 de lei, 
căci fiind mai mulţi am negociat 
cu firma. Am căutat firme de exe‑
cuţie a lucrărilor şi, până la urmă, 
ne‑am oprit la una şi am reuşit 
să realizăm investiţia cu 2.000 
de lei de apartament, incluzând 
instalaţia toată. Dacă trecem de 
această iarnă cu bine, practic 
ne‑am amortizat investiţia”, ne‑a 

spus Viorel Busuioc, care a preci‑
zat că sistemul de distribuţie pe 
orizontală a devenit funcţional în 
urmă cu doi ani. 

Bărbatul ne‑a explicat că, la 
intrarea în scară se află un contor 
al Calorgal (gigacalorimetrul de 
scară), care înregistrează canti‑
tatea de agent termic livrată de 
societatea de termoficare, iar la 
intrarea în fiecare apartament, 
care depinde de sistemul centra‑
lizat, există „o buclă cu aparat de 
măsurare”. „Pentru părţile comu‑
ne ‑ pierderile, dacă vreţi ‑ plătim 
acum sume infime (…) Noi am 
avut o şedinţă în scară, înainte 
de a face instalaţia aceasta, când 
aveam repartitoarele. Am zis să 
facem o comisie din cinci inşi şi 
să facem un control inopinat. 
Cine nu dă drumul la uşă este 
hoţ. Am găsit apartamente cu re‑
partitoarele jos, fără repartitoare, 
figurau la asociaţie debranşaţi, 
dar ei aveau caloriferele puse, 
că vara cine îi controlează? Când 
am văzut aşa ceva, am zis: nu 
ne certăm, dar trecem pe o altă 
structură. Totodată, au existat şi 
multe nereguli înainte, la asoci‑
aţie. A fost un cumul de factori 
care ne‑a determinat. Cârcotaşi 
au mai fost la început, dar până 
la urmă toată lumea a fost de 
acord. Evident, mai puţin cei cu 
centrale. Dar să ştiţi că la unii din‑
tre cei cu centrale este mai frig 

decât la noi în casă, pentru că nu 
îşi permit să lase centrala porni‑
tă continuu, din cauza facturilor 
mari care le vin pentru gaz”, ne‑a 
spus gălăţeanul. 

De la 400 la 200 de lei sau 
chiar mai puţin

Viorel Busuioc ne‑a spus că, 
în trecut, când costurile pentru 
energia termică le erau calcula‑
te şi repartizate prin intermediul 
asociaţiei de proprietari (şi nu 
direct de Calorgal, cum se întâm‑
plă în prezent), familiile din scară 
ajungeau să plătească şi 400 de 
lei pe lună, dacă nu mai bine, 
deşi nu se puteau lăuda că şi be‑
neficiază de căldură, iar sumele 
repartizate pentru cotele co‑
mune ajungeau şi la 70 de lei. În 
prezent, oamenii plătesc facturi 
cuprinse între 20 de lei (este ca‑
zul celor care ţin mai mult calori‑
ferele închise) şi peste 200 de lei 
(apartamentul care a avut cel mai 
mare consum din scară în luna 
decembrie). „Eu, de exemplu, 
am 19 grade Celsius în casă, fără 
să dau drumul la căldură, când 
este mai bine afară, întrucât stau 
pe partea cu soarele, este cen‑
trală sub mine şi deasupra mea. 
Pentru decembrie, eu plătesc 
aproape 20 de lei. Ziua nu am 
nevoie, dacă este cât de cât bine 
afară, iar în camera în care dorm 

deschid seara, pentru doar o oră, 
maximum. Acesta este avantajul 
distribuţiei pe orizontală: făcând 
o echilibrare hidraulică la nivel 
de scară, dacă x, y îşi închid ca‑
loriferele, din punctul de distri‑
buţie nu poate să pompeze mai 
departe, căci nu are unde să se 
ducă agentul termic. Pompează 
cât se consumă, practic”, a afir‑
mat bărbatul. 

Factura, în cutia poştală

„Vin cei de la Calorgal, împre‑
ună cu reprezentanţii din scară, 
citesc gigacalorimetrul lor, merg 
la fiecare apartament, care are 
cutie unde sunt aparatele de 
măsură şi acolo se citeşte debi‑
tul, temperatura pe tur, pe retur, 
valoarea consumată. În baza 
acestor citiri, fac nişte procese‑ 
verbale, iar facturile vin prin curi‑
erat, nu mai trec prin asociaţie. În 
afară de două apartamente, care 
încă nu au contorizare individua‑
lă la gaz şi plătesc în continuare 
la asociaţie gazul, restul ne‑am 
rupt total de asociaţie. Nici fe‑
meie de serviciu nu mai avem, 
că ne facem curăţenie singuri pe 
scară, iar curentul îl plătim tot la 
nivel de scară, ne vine factura şi 
o achităm. Ne vin facturile indi‑
vidual, prin cutia poştală şi dacă 
nu o achiţi în termenul scadent, 
de 15 zile, intră în perioada de 

penalităţi şi în a 46‑a zi a venit 
şi ţi‑a sistat serviciul. Mi se pare 
corect ca, în momentul în care 
vrei un confort, să plăteşti. Ori, 
la noi, a rămas mentalitatea aia 
comunistă: lasă‑l, că are cinci co‑
pii. Păi, dacă are cinci copii, are 
şi responsabilitate să îi crească, 
nu să îi plătească altul. Aici este 
problema în România: sunt bun‑
platnici, a căror primă grijă când 
iau banii este să achite facturile, 
însă, din păcate, suferă din cauza 
celor care nu plătesc”, a precizat 
Viorel Busuioc. 

Acesta a afirmat că, pe lângă 
cele 12 apartamente racordate la 
sistemul public de termoficare, 
mai sunt alte şase cu centrală, iar 
un altul nu este locuit. „În doar 
câteva luni termini fără proble‑
me totul, dacă sunt bani. Decizia 
am luat‑o în octombrie, în martie 
ne‑am ocupat de proiect şi obţi‑
nerea avizelor de la Apaterm, lu‑
crul acesta a durat doar trei săp‑
tămâni, ne‑au făcut proiectul, 
iar pe parte de execuţie ne‑am 
întins în funcţie de banii pe care 
îi colectam. La sfârşitul lunii sep‑
tembrie am avut‑o gata, şi izola‑
ţia şi tot. Depinde însă de fiecare 
cum îşi foloseşte instalaţia. Cert 
este că acum plătesc mai puţin 
de jumătate faţă de cât plăteau 
înainte la Apaterm”.

Corina Dobre
Foto: Marius Negri

Metodă unică în Galaţi

Cum au scăpat locatarii 
unui bloc de facturile 

uriaşe la căldură
[ Costurile oamenilor s-au redus considerabil, cu mai bine de 50 la sută, după ce au pus mână de la mână  

şi şi-au creat un sistem de contorizare individuală [ „Investiţia deja se amortizează”,  
ne-a spus gălăţeanul care a avut iniţiativa

Decizia  
aleşilor locali 
Cum se împarte 
benzina la 
Primăria Galaţi

La finele anului trecut, 
consilierii locali au stabilit, 
prin vot, cine şi câtă ben‑
zină are voie să consume 
în administraţia locală. „În 
vederea asigurării bunei 
funcţionări a serviciilor pu‑
blice aflate în competenţa 
aparatului de specialitate al 
primarului se aprobă nor‑
mativele de consum lunar 
de carburanţi”, prevede 
hotărârea votată. Primul pe 
listă este primarul Marius 
Stan, cu 300 de litri rezer‑
vaţi. Următorii pe listă sunt 
viceprimarii Florin Popa 
(PSD) şi Radu Cosca (ALDE) 
şi administratorul public 
Aurel Vlaicu, cărora le sunt 
repartizaţi 250 de litri lunar. 
Directorii generali, arhitec‑
tul şef al oraşului şi secreta‑
rul  municipiului au în drep‑
tul lor o cotă de 200 de litri. 
Pentru serviciile de specia‑
litate (transport valori, acţi‑
uni, verificări şi inspecţii în 
sarcina aparatului de spe‑
cialitate al Primarului) sunt 
alocaţi 175 de litri. 

Raportul de specialitate 
al hotărârii arată că, prin 
Legea nr. 258 din 3 noiem‑
brie 2005 se prevede că 
unităţile administrativ‑te‑
ritoriale stabilesc normati‑
vele proprii de cheltuieli de 
natura carburanţilor.

Anca Melinte

Aviz de mediu
Alimentarea cu 
energie electrică 
a campusului 
din Micro 17

Veşti bune pentru gălă‑
ţenii care abia aşteaptă să 
se mute în noile locuinţe 
sociale construite în Micro 
17. Pe portalul propriu, 
Primăria Galaţi anunţă pu‑
blicul interesat că Agenţia 
pentru Protecţia Mediului 
Galaţi a luat decizia de a în‑
cadra proiectul „Alimentare 
cu energie electrică locuin‑
ţe sociale Micro 17” în cate‑
goria celor care nu au nevo‑
ie de evaluarea impactului 
asupra mediului. Aceste 
lucrări vor fi realizate de 
Luxten Lighting Company 
SA, care a câştigat con‑
tractul pentru proiectare 
şi execuţie cu o ofertă de 
4.299.751 de lei fără TVA.

Reamintim că, potrivit 
termenelor iniţiale, cam‑
pusul social ar fi trebuit dat 
în folosinţă pe 22 august 
2015, dar data nu a putut fi 
respectată din cauza unor 
probleme juridice: terenul 
pe care Vega ’93 trebuia să 
ridice patru din cele 15 blo‑
curi a fost revendicat. Nici 
la finele anului, însă, primii 
chiriaşi nu s‑au putut muta, 
iar motivele au fost explica‑
te de primarul Marius Stan 
într‑o emisiune tv. După 
nenorocirea de la Clubul 
Colectiv, Electrica n‑a mai 
fost de acord cu proiec‑
tul pe care îl avizase iniţial 
pentru postul de transfor‑
mare şi a cerut reconfigu‑
rarea traseelor cablului de 
alimentare cu energie elec‑
trică.

Anca Melinte

Se fac angajări la 
doi paşi de Galaţi
Primăria 
Smârdan caută 
inspectori

Gălăţenii aflaţi în căuta‑
rea unui loc de muncă îşi 
pot încerca şansele şi no‑
rocul la o aruncătură de băţ 
de Galaţi. Comuna Smârdan 
organizează, la jumătatea 
lunii februarie, concurs 
pentru funcţiile de inspec‑
tor superior şi inspector 
principal. Pe 15 februarie va 
avea loc proba scrisă, iar pe 
18 februarie ‑ interviul. 

Corina Dobre

Licitaţie  
după un an
Măsuri 
suplimentare 
antiincendiu 
la Sala 
Sporturilor

Primăria municipiu‑
lui Galaţi este gata să 
cheltuiască 758.292 de 
lei fără TVA pentru ca 
Sala Sporturilor să devi‑
nă mai sigură pentru cei 
care îi trec pragul. Este 
vorba despre măsuri 
suplimentare privind 
securitatea la incendiu, 
contract pe care tocmai 
l‑a scos la licitaţie, cri‑
teriul de atribuire fiind 
preţul cel mai scăzut. 
Municipalitatea aşteap‑
tă ofertele până pe 1 
februarie 2016, după ce 
a aşteptat un an de zile 
ca să scoată la licitaţie 
aceste lucrări. 

După cum v‑am mai 
informat, la începutul 
anului 2015 aleşii lo‑
cali au adoptat o ho‑
tărâre prin care Sala 
Sporturilor urma să be‑
neficieze de lucrări me‑
nite să‑i asigure securi‑
tatea la incendiu, lucrări 
stabilite în conformitate 
cu expertiza tehnică, în 
vederea obţinerii auto‑
rizaţiei de prevenire şi 
stingere a incendiilor. 

În toamnă, după 
tragedia din Clubul 
Colectiv, am aflat că, 
pentru această investi‑
ţie abia fuseseră dema‑
rate procedurile legale 
pentru punerea în apli‑
care. Fusese întocmit 
studiul de fezabilitate şi 
întreaga documentaţie 
tehnică, necesare de‑
marării licitaţiei pentru 
proiectarea şi execuţia 
lucrărilor programate 
la Sala Sporturilor, banii 
necesari urmând să fie 
alocaţi cu prioritate din 
bugetul pe anul 2016. 

Trebuie spus că, po‑
trivit hotărârii, durata 
de realizare a investiţiei 
este de 12 luni şi este 
vorba despre: instalaţie 
de sesizare la incendiul 
cu senzori de fum, sire‑
ne de alarmă noi, insta‑
laţie de stins incendiu 
cu patru hidranţi supli‑
mentari, rezervor de 
apă incendiu şi o staţie 
de pompe, ignifugarea 
pereţilor sălii de compe‑
tiţii sportive şi de pro‑
tecţia la foc a tavanului 
metalic prin aplicarea 
unei vopsitorii termore‑
zistente la incendiu.

Anca Melinte
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Anul 2015 n-a fost unul prea 
uşor pentru agricultori. În Galaţi 
- în sud-estul ţării, în general - a 
fost pârjol, astă-vară, iar lanurile 
neirigate s-au uscat pe câmp. În 
toamnă, unii dintre fermieri nici 
măcar n-au mai avut de ce să 
bage combina de recoltat în lanul 
în porumb. Sigur că n-a fost aşa 
peste tot. Cine a putut iriga şi a 
aplicat tehnologii performante 
de cultură a avut producţie, chiar 
dacă inferioară celei din 2014. 
Vara a fost însă frământată. De 
mai multe ori, preţurile recoltelor 
s-au prăbuşit, cauzându-le pier-
deri serioase fermierilor care nu 
încheiaseră contracte futures de 
livrare a producţiei.

La început de an, Direcţia 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi a făcut publi-
ce statisticile legate de producţii-
le agricole medii, la nivel de judeţ, 
pentru anul 2015.

A fost jale în porumbul neirigat

Cine are fermă în Lunca 
Prutului sau a Siretului şi a inves-
tit în irigat a avut ocazia să scoa-
tă o producţie ceva mai bună. La 
final de recoltat, inginerul Petre 

Grigore, preşedintele Asociaţiei 
Producătorilor de Cereale şi Plante 
Tehnice (APCPT) Galaţi, preciza că 
producţia de porumb din 2015 a 
fost cam 70 la sută din ceea ce ar 
fi trebuit să fie, într-un an normal. 
Asta, mai degrabă acolo unde s-a 
putut uda, mai preciza inginerul 
agronom.

Cine n-a avut apă s-a des- 
curcat cum a putut. Pe la finele lui 
noiembrie, spre exemplu, fermi-
erul bereştean Tudorel Spânachi 
spunea că a produs atât de puţin 
porumb, încât nici n-a mai băgat 
combina în lan, ca să recolteze. A 
preferat, în schimb, să vândă pro-
ducţia, din câmp, ţăranilor care 
voiau să vină şi să îşi umple căru-
ţele cu ştiuleţi.

Ion Bujor, manager la SC 
Agrocov SRL, a precizat chiar că 
lanurile de porumb de pe urma 
cărora ar fi putut recolta opt tone 
de porumb, dacă ar fi avut cum 
iriga, i-au adus doar vreo două 
tone.

Potrivit datelor DADR, produc-
ţia medie, la nivel de judeţ, a fost 
anul trecut de 2.224 de kilograme 
la hectar, pe când în 2014 produc-
ţia medie fusese de 3.802 kilogra-
me la hectar.

Cultivatorii de rapiţă  
rămân optimişti

Problemele cultivatorilor de 
rapiţă au început încă de prin 
2014. Cine n-a reuşit să îşi înfiinţe-
ze culturile în a doua jumătate a 
lui august n-a mai prins ploaie în 
câmp, aşa că rapiţa nu şi-a înce-
put creşterea aşa cum ar fi trebu-
it. Rezultatul: fermierii semăna-
seră, în toamnă, rapiţă pe 14.000 
de hectare, dar au ieşit din iarna 
lui 2015 cu mai puţin de jumă-
tate din această suprafaţă. Mai 
exact, cu 6.580 hectare cultivate. 
La nivel de judeţ, pierderile culti-
vatorilor de rapiţă s-au ridicat la 
peste 20 de milioane lei. Evident, 
şi producţia din lanurile rămase 
în cultură a fost ceva mai mică 
decât anul trecut. Per total, din 
datele DADR, producţia medie 
de rapiţă pe 2015, la nivel de ju-
deţ, s-a ridicat la 2.319 kilograme 
la hectar, în condiţiile în care, în 
2014, fusese de 2.478 de kilogra-
me la hectar.

Anul prost nu i-a descurajat, 
însă, pe cultivatorii gălăţeni de 
rapiţă. De unde în toamna lui 
2014 oamenii înfiinţaseră 14.000 
de hectare de cultură, în toam-

na trecută au semănat rapiţă pe 
17.344 de hectare.

Din grâu  
nu s-a îmbogăţit nimeni

Nici la cultura de grâu nu le-a 
mers mai bine gălăţenilor anul 
trecut, faţă de 2014. DADR infor-
mează că producţia medie a fost, 
în 2015, de 2.893 de kilograme la 
hectar. Comparativ, în anul 2014, 
producţia medie fusese de 3.248 
de kilograme la hectar. N-au fost 
mulţi fermieri care să-şi bazeze 
activitatea pe încasările din grâu. 
Oricum, şi la această cultură, pro-
blemele cele mai mari le-au în-
tâmpinat tot fermierii care n-au 
avut posibilitatea de a iriga. La 
fel ca la toate celelalte culturi de 
câmp.

Din păcate, Guvernul a hotărât 
că nu va acorda despăgubiri decât 
pentru calamităţile produse de se-
cetă în perioada iunie-septembrie 
2015 şi pentru un număr limitat 
de culturi. Astfel, s-a decis pentru 
pagubele produse în lanurile de 
grâu şi rapiţă afectate să nu se mai 
acorde niciun fel de despăgubire.

Cultura de floarea-soarelui a 
fost şi ea afectată. În 2015, pro-

ducţia medie a fost de 1.520 de 
kilograme la hectar, în vreme ce, 
în anul precedent, se recoltaseră 
1.820 de kilograme la hectar.

De la furaje  
la preţul alimentelor

Producţia medie de orz a gălă-
ţenilor a fost anul trecut de 2.712 
kilograme la hectar (faţă de 3.295 
de kilograme la hectar, în 2014), 
cea de orzoaică de toamnă a ajuns 
la 2.808 kilograme la hectar (faţă 
de 3.158 de kilograme la hectar, în 
2014), în vreme ce la orzoaica de 
primăvară s-au recoltat 1.719 kilo-
grame la hectar (faţă de 1.766 de 
kilograme la hectar, în 2014).

Se vede clar că producţiile 
anului 2014 au fost net superioa-
re celor raportate anul trecut. La 
plantele de nutreţ, producţia me-
die de masă verde, la hectar, a fost 
de 11.396 de kilograme la hectar. 
De producţia bună de plante de 
nutreţ (cu care crescătorii gălăţeni 
îşi hrănesc animalele) depinde 
menţinerea preţului acceptabil la 
lactatele şi cărnurile din producţi 
locală.

Gabriel Kolbay
Foto: arhiva VL

Seceta le-a dat mult de furcă

Cum a fost anul 2015 
pentru fermierii gălăţeni

[ În medie, agricultorii au recoltat cu o tonă de porumb  
mai puţin la hectar decât în 2014, dar au fost şi fermieri  
care n-au mai avut ce strânge de pe câmp
[ Deşi la recolta de rapiţă a fost dezastru în 2015,  
fermierii au semănat şi mai multă pentru anul acesta
[ Despăgubiri s-ar putea da, dar nu pentru toţi

Concurs
O primărie caută mecanic şi paznic

Primăria din Slobozia Conachi caută mecanic pentru utilajele din 
dotare şi paznic. Termenul-limită de depunere a dosarelor este 26 ia-
nuarie, ora 13,00, urmând ca pe data de 4 februarie să fie organizată 
proba scrisă. Cei ce vor trece cu bine de test vor participa la un inter-
viu, a cărui dată urmează să fie comunicată după proba scrisă.

Corina Dobre

Din cauza consumului ridicat

CET Galaţi a suplimentat 
producţia de energie

Electrocentrale Galaţi a su-
plimentat, de miercuri seară, 
producţia de energie electri-
că pentru sistemul energetic 
naţional, în urma unui ordin 
de pornire a unui nou grup, 
emis de Dispeceratul Energetic 
Naţional, valabil până joi noapte,  
la ora 24,00.

„Miercuri seară, societatea 
noastră a primit ordin de por-

nire a unui grup nou, pentru ca 
astfel Electrocentrale să livre-
ze o cantitate suplimentară de 
energie în sistemul energetic 
naţional. Este vorba despre o 
producţie suplimentară de 40 
de MW pe oră, care se adaugă 
la cea de 33 de MW pe oră, cât 
livra CET în sistemul energetic 
naţional, până la recepţiona-
rea ordinului, astfel ajutând la 

echilibrarea sistemului ener-
getic naţional”, ne-a declarat 
Sinan Mustafa, administrato-
rul special al Electrocentrale. 
Reprezentantul CET a afirmat 
că, pentru energia electrică su-
plimentară, Electrocentrale a 
folosit drept combustibil păcu-
ra din rezerva de stat pe care o 
deţine, în timp ce pentru pro-
ducţia de zi cu zi foloseşte gaz 
metan, livrat de companiile 
Romgaz şi Transgaz.

„Aveam un stoc-tampon  
pe care l-am folosit, urmând 
ca, în cazul în care ordinul va fi  
prelungit, să achiziţionăm  
păcură de pe piaţă”, a precizat 
Sinan Mustafa, care a afirmat 
totodată că, potrivit informa-
ţiilor pe care le deţine, o tonă  
de păcură este tranzacţio- 
nată cu până la 700 de lei (fără 
TVA).

Corina Dobre

După o absenţă 
de aproape  
două luni
Vaccinul 
hexavalent 
ajunge  
la Galaţi

Vaccinul hexavalent lip-
seşte din cabinetele medi-
cilor de familie gălăţeni încă 
din luna decembrie. Din acest 
motiv, câteva sute de copii 
născuţi în ultima lună nu au 
putut fi imunizaţi împotriva 
unor boli precum poliomieli-
ta sau tusea convulsivă.

Vaccinul este administrat 
gratuit nou-născuţilor, el fi-
ind asigurat de Ministerul 
Sănătăţii (MS), prin Direcţia 
de Sănătate Publică Galaţi. 

Într-un comunicat transmis 
pe 20 ianuarie, MS informea-
ză că, „începând de săptă-
mâna viitoare (25-31 ianua-
rie), va fi reluată imunizarea 
copiilor cu vaccinul hexava-
lent, în cadrul Programului 
Naţional de Imunizare”.

„În urma discuţiilor cu 
reprezentanţii Ministerului 
Sănătăţii, distribuitorul a 
informat ca a rezolvat pro-
blema distribuirii vaccinului 
hexavalent, iar săptămâna 
viitoare va asigura un ne-
cesar de 107.300 de doze, 
care  vor ajunge la direcţiile 
de sănătate publică, pentru a 
fi distribuite cabinetelor me-
dicale, în vederea  continuă-
rii procesului de imunizare”, 
se mai arată în document.

Astfel, deşi vaccinul va 
ajunge la MS săptămâna vii-
toare, vaccinările vor reînce-
pe, cel mai probabil, în apro-
ximativ două săptămâni. 
Vaccinul hexavalent este un 
preparat utilizat pentru pro-
filaxia specifică a difteriei, 
tetanosului, tusei convulsive, 
haemophilus, hepatitei B şi 
poliomielitei.

Remus Basalic

Duminică
Galaţiul 
sărbătoreşte 
157 de ani 
de la Unirea 
Principatelor

Gălăţenii sunt invitaţi 
să participe, duminică, 24 
ianuarie, la trei evenimen-
te organizate de autorităţi 
pentru a marca 157 de ani 
de la Unirea Principatelor 
Române. Potrivit Prefecturii, 
manifestările vor înce-
pe la ora 12,00, la Biserica 
Vovidenia (de lângă 
Primărie), cu o slujbă de 
mulţumire şi pomenire a 
domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza şi a mamei sale. 
De la ora 12,40, la statuia 
domnitorului va fi organizat 
un ceremonial militar şi civil, 
care va cuprinde trecerea în 
revistă a Gărzii de Onoare, 
prezentarea onorului, into-
narea Imnului de Stat, evo-
carea însemnătăţii Unirii, 
prezentarea uniformelor 
militare din vremea domniei 
lui Cuza, depuneri de flori şi 
coroane, un scurt moment 
artistic şi, cel mai aşteptat 
moment al zilei, Hora Unirii. 
Manifestările se vor încheia 
la Muzeul „Casa Cuza Vodă”, 
unde, între orele 14,00 şi 
15,00, va fi evocată impor-
tanţa zilei de 24 ianuarie în 
conştiinţa gălăţenilor.

Corina Dobre

Atenţie, şoferi!
Restricţii  
de trafic 
pe străzile 
Domnească  
şi Bolintineanu

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că duminică, 
24 ianuarie, circulaţia auto-
vehiculelor va fi complet în-
chisă pe strada Domnească, 
pe segmentul cuprins între 
străzile Vasile Alecsandri 
şi Cezar, în intervalul orar 
12,00 - 14,00. În acelaşi in-
terval, vor fi restricţii de 
trafic şi pe strada Dimitrie 
Bolintineanu, pe segmen-
tul cuprins între străzile 
Domnească şi Ştiinţei.

Restricţiile de trafic sunt 
necesare pentru buna des-
făşurare a manifestărilor 
organizate de Instituţia 
Prefectului de Ziua Unirii 
Principatelor.

Primăria le recomandă 
conducătorilor auto să evite 
zonele cu restricţii, să folo-
sească rutele ocolitoare şi 
să respecte întocmai indica-
toarele rutiere şi semnalele 
agenţilor de circulaţie care 
vor monitoriza traficul în 
zonă.

Anca Melinte

Consiliul Judeţului Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea a 3 funcţii publice de execuţie vacante de consilier, 
clasa I, grad debutant în cadrul Serviciului drumuri şi poduri 
din cadrul aparatului de specialitate:

Condiţii de participare la concurs:
A. condiţii generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 
188/1999 privind statutul funcţionarilor publici, republicată, 
modificată şi completată;
B. condiţii specifice:
- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă, în domeniul ştiinţelor inginereşti (Căi 
ferate, drumuri şi poduri);
- cunoştinţe de operare calculator: nivel mediu (probă 
eliminatorie).

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data 
de 11.02.2016, orele 14.00 la sediul Consiliului Judeţului  
Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
- proba eliminatorie de testare a cunoştinţelor de operare PC: 
22.02.2016, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţului Galaţi;
- proba scrisă: 23.02.2016, ora 10.00 la sediul Consiliului 
Judeţului Galaţi;
- interviul: 25.02.2016, ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţului 
Galaţi.
Bibliografia pentru concurs, formularele de înscriere, precum şi 
relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Consiliului Judeţului 
Galaţi – Serviciul de management al resurselor umane, sănătate 
şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 
302501 şi 0236 – 462409 telefon – FAX, precum şi pe pagina de 
internet a Consiliului Judeţului Galaţi (www.cjgalati.ro).

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

21 ianuarie

AgendA 
FinAnŢe - Bănci

1 franc elveţian 4,1326 
1 EURO 4,5320 
1 liră sterlină 5,8830 
1 leu moldovenesc 0,2024 
1 dolar SUA 4,1614 
1 gram AUR 146,8793 
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gãlãþean

FotBAl
Adversari modeşti pentru echipa naţională în „amicale”

Cu doar patru zile înaintea plecării echipei naţionale de fotbal în cantonamentul din Turcia, FRF a sta-
bilit cele trei meciuri amicale pentru selecţionata pregătită de Anghel Iordănescu. Adversarii tricolorilor 
sunt echipe modeste: Torpedo Kutaisi (locul 10 în Georgia), Zimbru Chişinău (locul 3 în Moldova), iar ul-
timul adversar se va alege între Turkmenistan (locul 117 în clasamentul FIFA) sau Moldova (locul 154 în 
topul FIFA). În acest moment, România se află pe locul 16 în clasamentul FIFA.

 Unul dintre adversari ar fi putut fi naţionala din Kazahstan, dar Anghel Iordănescu a fost cel care s-a 
opus şi a anulat acest amical.

Marian Căpăţînă

La Tecuci, 
„Cupa Unirii” 
la patinaj

* Mâine, în aju-
nul sărbătoririi Unirii 
Principatelor Române, 
la patinoarul din Tecuci 
are loc „Cupa Unirii” la 
patinaj. Începând cu ora 
10.00, patinoarul din 
centrul municipiului va 
fi gazda demonstraţiilor 
prezentate de hocheiş-
tii juniori de la Dunărea  
Galaţi. Apoi vor urma jo-
curi interactive ale elevi-
lor din Tecuci. 

* Handbalistele ju-
nioare II au avut mier-
curi primul meci oficial 
din acest an, în Seria B a 
Campionatului Naţional. 
Într-un derbi gălăţean 
s-au întâlnit Danubius 
2010 şi United. Au câştigat 
junioarele de la United cu 
scorul de 23-18, după un 
joc pe care l-au controlat 
permanent. Mâine, fetele 
de la United şi CS Şcolar 
se întâlnesc într-un nou 
derbi gălăţean, la Sala 
„Siderurgistul”.  

* În al treilea meci de 
la Campionatul Mondial 
de hochei pe gheaţă  
Divizia a II-a, Grupa B, 
competiţie ce se desfă-
şoară în Serbia, la Novi 
Sad, echipa naţională 
de tineret (Under 20) 
a României a învins cu 
5-4 (2-1, 0-1, 2-2, 1-0), 
după prelungiri, echipa 
similară a Serbiei. Din 
colectivul de antrenori 
care conduce echipa 
noastră face parte şi gă-
lăţeanul Marius Trandafir 
(Dunărea). În clasa-
mentul competiţiei din 
Serbia, România este pe 
locul doi cu 8 puncte din 
3 jocuri. Prima poziţie, 
singura care asigură pro-
movarea în Divizia a II-a, 
Grupa A, este ocupată de 
Spania cu 9 puncte.

* În Campionatul 
Naţional  Şcolar de fot-
bal, pentru elevii din licee 
(Olimpiada Naţională a 
Sportului Şcolar), se află în 
plină desfăşurare faza mu-
nicipală de la Tecuci. La în-
trecerile care au loc în sala 
CS Şcolar Tecuci şi care se 
vor încheia la începutul 
săptămânii viitoare parti-
cipă reprezentativele ur-
mătoarelor unităţi şcolare: 
Liceul Tehnologic „Elena 
Caragini” (prof. Octavia 
Botez), Liceul Tehnologic 
„Ovid Caledoniu” (prof. 
Emil Nichita), Colegiul 
Naţional „Spiru Haret” 
(prof. Doru Pamfil), Cole-
giul Naţional „Calis trat 
Hogaş” (prof. Cătălin Fili-
mon) şi Colegiul Naţio-
nal de Agricultură şi 
Economie (prof. Adrian 
Păsat). Câştigătoarea eta-
pei municipale Tecuci îşi 
va disputa titlul judeţean 
întâlnind echipa care se 
va califica din etapa gălă-
ţeană.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa masculină de vo-
lei Arcada Galaţi face un 
sezon excelent în Cupa 

Challenge, chiar de la prima sa 
participare într-o competiţie eu-
ropeană, fiind foarte aproape de 
calificarea în sferturile de finală 
după victoria categorică, scor 
3-0 (19, 16, 20), obţinută miercuri 
seară, pe teren propriu, în me-
ciul tur cu formaţia franceză Asul 
Lyon Metropole.

 Formaţia gălăţeană a profitat 
din plin de absenţa a trei dintre 
jucătorii importanţi de la Asul 
Lyon şi s-a aflat aproape mereu 
la conducerea jocului, având ma-
rele merit de a-şi ţine nivelul de 
concentare la cotă maximă până 
la ultimul punct al meciului. 

 Sportivii antrenaţi de Marian 
Apostu şi Nicu Harabagiu au 
avut ceva emoţii doar în primul 
set, cu echilibru reflectat în evo-
luţia scorului: 3-2, 7-4, 9-9, 14-13, 
16-18.  De aici echilibrul s-a rupt, 

la 18-18 a început recitalul lui 
„Bomba” Marquez, pe serviciul 
acestuia Arcada făcând nu mai 
puţin de şase puncte consecu-
tive. În următoarele două seturi 
Lyon n-a mai putut face faţă jo-
cului foarte bun al echipei gălă-
ţene: 8-5, 16-11, 20-14, 25-16 în 
setul doi, 5-2, 8-5, 10-9, 15-11, 19-
16, 22-17 şi 25-20 în setul trei.

 Pentru Arcada au evoluat: 
Despotovski, Paşcan, Radovici, 
Sysoev, De Pra (Dumitrache), 
Marquez şi liberoul Cristudor.

 Ivan Marquez s-a declarat în-
cântat atât de scor, cât şi de jocul 
său şi al întregii echipe. „Am fost 
inspirat astăzi, a fost un joc bun, 
o experienţă plăcută în cupele 
europene. Lyon este o echipă 
bună şi, chiar dacă nu a venit 
cu toţi jucătorii, a fost o plăcere 
să jucăm cu ei. Absenţele lor au 
contat pentru noi şi am reuşit un 
scor bun cu care avem şanse mai 
mari să mergem în turul următor. 

La Lyon vom juca la victorie, aşa 
cum am făcut-o de fiecare dată, 
trebuie să ne păstrăm ritmul”, a 
spus Marquez. Venezueleanul a 
subliniat şi atmosfera creată de 
spectatorii care au umplut tribu-
nele: „Publicul a fost fantastic. Îi 
apreciez, m-au aplaudat foarte 
mult, este o plăcere să joci în faţa 
unui astfel de public”.

 Şi antrenorul Marian Apostu 
s-a declarat încântat că echipa 
sa joacă în faţa unui public tot 
mai numeros de la meci la meci. 
„Publicul? Fenomenal! După cum 
observ, publicul începe să vină la 
sală, ceea ce este foarte mulţu-
mitor pentru noi. Le mulţumim şi 
îi mai aşteptăm”, a spus Apostu.

 Pentru a obţine calificarea, 
Arcada are nevoie ca în returul 
de peste o săptămână să câştige 
minim două seturi sau, în cazul 
unui eşec cu 3-0 sau 3-1, să se 
impună în „setul de aur”. Potrivit 
regulamentului Confederaţiei 

Europene de Volei, ambele echi-
pe primesc puncte ca în campi-
onatul intern, în funcţie de scor. 
Pentru victorie cu 3-0 sau 3-1 se 
acordă trei puncte, iar la victorie 
cu 3-2 câştigătoarea primeşte 
două puncte şi învinsa un punct. 
Atunci când cele două echipe 
termină la egalitate de puncte 
(trei), după două meciuri, urmea-
ză un set suplimentar pentru de-
partajare, „setul de aur”

 Liberoul Liviu Cristudor se aş-
teaptă la un meci foarte dificil în 
retur, când vor reveni în echipa 
franceză şi absenţii din jocul de 
miercuri. „Acolo o să ne aştepte 
un meci greu, sunt convins, dar 
putem lua două seturi ca să ne 
calificăm mai departe”. 

Urmează derbi în campionat

Returul este programat săp-
tămâna viitoare la Lyon. Până 
atunci, Arcada are un meci din 
campionatul intern foarte impor-
tant, pe teren propriu, împotriva 
echipei de pe locul al doilea în 

Divizia A1, Volei Municipal Zalău.
„Meciul cu Zalău cred că este 

mai important decât acesta jucat 
cu Lyon, pentru că avem şansa 
să venim mai aproape de lider. 
Trebuie să ne concentrăm, să 
ne recuperăm după victoria de 
astăzi (n.r. – miercuri), iar de vi-
neri să ne pregătim pentru acest 
meci”, a mai spus Marquez. 

 Filip Despotovski, căpitanul 
echipei gălăţene, a declarat că 
este important ca sezonul regu-
lat să fie încheiat în fruntea clasa-
mentului: „Următoarele meciuri 
sunt decisive ca să terminăm pe 
locul întâi, ca să avem viaţă mai 
uşoară apoi în play-off, să avem 
eventual meciul decisiv acasă. E 
foarte important în volei, iar noi 
jucăm mult mai bine în faţa pu-
blicului nostru. Contează mult”. 

 Partida cu Volei Municipal 
Zalău se va juca duminică, de 
la ora 13:30, la Sala Sporturilor 
„Dunărea”.

 Gh. Arsenie
 M. Căpăţînă

Foto: Sorin Pană

VolEI

Arcada, 
încă o victorie 
entuziasmantă 

în Challenge Cup

Pe perioada 
timpului 
friguros
Canoiştii 
şi caiaciştii 
se pregătesc 
în sală

„De când s-a stricat 
vremea, ne-am mutat 
în sala de forţă de la CS 
Şcolar. Cum se ştie, bac 
pentru antrenament nu 
avem, aşa că ne-am re-
zumat la exerciţii la sală 
şi la alergare pe teren va-
riat, în jurul Stadionului 
„Dunărea” şi pe Faleză. Tot 
efectivul este prezent, va-
canţă având numai până 
pe 4 ianuarie”, ne-a spus 
Adrian Maftei, cel care, 
alături de Adina Maftei, îi 
pregăteşte pe caiaciştii şi 
canoiştii de la CS Şcolar 
Galaţi. „Tonul” şi ritmul an-
trenamentelor îl dau con-
sacraţii, din rândul cărora 
îi remarcăm pe vicecam-
pionul naţional Andrei 
Galeru şi pe nu mai puţin 
galonaţii săi colegi Alin 
Datcu, Lucian şi Claudiu 
Cojocaru, Cristian Pîrvu,  
Marius Zota şi Andra 
Maftei. Alături de aceştia, îi 
găsim pe mai puţin cunos-
cuţii Alexandru Nicolau, 
Dragoş Voinea, Denis 
Popa, Gabriel Ion şi surori-
le Roxana şi Ana Chiroşcă. 
Să nu-i uităm nici pe în-
cepătorii Denis Stănilă 
şi Cosmin Arteni. Altfel, 
Gabriel Munteanu, selec-
ţionat la lotul naţional de 
juniori mici, se află în pre-
gătire centralizată cu juni-
orii mari, la Izvorani.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

FED CUP
Halep, optimistă 
înaintea 
meciului 
cu Cehia

Simona Halep a decla-
rat că nu este îngrijorată 
că România a rămas fără 
reprezentante pe tablo-
ul de simplu la Australian 
Open, afirmând că nici vii-
toarele adversare din Cupa 
Federaţiei, sportivele din 
Cehia, nu sunt într-o for-
mă prea bună înaintea în-
tâlnirii de la Cluj-Napoca, 
din 6-7 februarie.

„Putem să spunem că 
e surprinzător că nu mai 
avem românce în turneu, 
dar se întâmplă. Nu mi 
se pare o tragedie. Se în-
tâmplă, mai sunt turnee şi 
trebuie să rămânem pozi-
tive. Nu e uşor în Fed Cup, 
dar poate o să ne revenim 
complet şi o să facem o 
treabă foarte bună. Sunt 
foarte motivată, îmi doresc 
mult să merg şi să joc bine. 
Chiar cred că o să mă ajute 
meciurile de la Fed Cup şi 
sper să ne calificăm. Cred 
că avem o şansă pentru 
că nici cehoaicele nu sunt 
într-o formă foarte bună. 
Avem ca adversare o echi-
pă foarte puternică, ele au 
experienţă în Fed Cup, au 
câştigat de atâtea ori, dar 
mie nu mi-e teamă şi nici 
fetele nu simt acest lucru 
şi o să ne motivăm una 
pe alta ca să dăm tot ce 
putem”, a declarat Halep, 
la revenirea în ţară după 
Australian Open. 

Andreea Mitu, locul 96 
WTA, Irina-Camelia Begu, 
locul 21 WTA şi Simona 
Halep, locul 2 WTA, au 
fost eliminate în primul 
tur la Australian Open, în 
timp ce Monica Niculescu, 
locul 40 WTA şi Alexandra 
Dulgheru, locul 61 WTA, 
au părăsit competiţia în 
manşa secundă.

Întâlnirea dintre Ro-
mâ nia şi deţinătoarea 
trofeului, Cehia, contând 
pentru sferturile de finală 
ale Grupei Mondiale, va 
avea loc pe 6 şi 7 februarie,  
la Cluj-Napoca.

Marian Căpăţînă

TENIS

Tecău şi Mergea, 
victorii 

la Australian Open
Jucătoarea Alexandra Dul-

gheru, locul 61 WTA, a fost elimi-
nată, ieri, în turul doi al probei de 
simplu feminin de la Australian 
Open, ea fiind învinsă de spor-
tiva germană Angelique Kerber, 
cap de serie numărul 7, scor 6-2, 
6-4. Astfel, România nu mai are 
nicio reprezentantă rămasă în 
turneu, toate cele cinci jucătoa-
re de pe tabloul principal fiind 
eliminate. Alexandra Dulgheru 
a obţinut pentru participarea în 
turul doi 60.000 de dolari aus-
tralieni (38.000 de euro) şi 70 de 
puncte WTA.

 Veşti mai bune sunt de la dublu 
masculin. Perechea Horia Tecău/
Jean-Julien Rojer (România/
Olanda), cap de serie numărul 1, 
s-a calificat, ieri, în turul doi, după 
ce a învins în primul tur, cu scorul 
de 7-5, 6-2, cuplul Martin Klizan/
Serghei Stahovski (Slovacia/

Ucraina). În turul următor, Horia 
Tecău şi Jean-Julien Rojer vor în-
tâlni perechea Benjamin Becker/
Dominic Thiem (Germania/
Austria), care a trecut în runda 
inaugurală, miercuri, de cuplul 
Paolo Lorenzi/Guido Pella (Italia/
Argentina), scor 6-3, 7-6 (4).

 De asemenea, perechea 
Florin Mergea/Rohan Bopanna 
(România/India), cap de serie nu-
mărul 4, s-a calificat, ieri, în turul 
doi. Mergea şi Bopanna au învins 
în primul tur, cu scorul de 7-5, 6-3, 
cuplul australian Omar Jasika/
Nick Kyrgios. În runda următoa-
re, Mergea şi Bopanna vor întâlni 
perechea cehă Lukas Dlouhy/Jiri 
Vesely. Premiul pentru partici-
parea în turul doi al probei de 
dublu la Australian Open este de 
23.000 de dolari australieni.

Marian Căpăţînă

FutSAl

United, pregătită pentru retur
Gălăţenii de la United şi-au în-

cărcat bateriile şi sunt gata pen-
tru a aborda meciurile din Liga I 
şi Liga a II-a de futsal, campiona-
te care se reiau la sfârşitul aces-
tei săptămâni. Clubul gălăţean 
United are o reprezentare bună 
în ambele eşaloane, unde ocupă 
poziţii fruntaşe.

Prima echipă se află pe locul 
patru în Liga I, cu 24 de puncte, 
din opt victorii şi patru înfrân-
geri (golaveraj 54-36). În vacan-
ţa competiţională au continuat 
pregătirile, pe care, după o scur-
tă pauză, le-au reluat pe 4 ianua-

rie. Debutul în returul competiţi-
ei are loc duminică, 24 ianuarie, 
ora 17,30, odată cu disputarea 
meciului de pe teren propriu cu 
formaţia KSE Tg. Secuiesc (locul 
zece, cu 15 puncte). Partida va fi 
televizată de DigiSport. 

Antrenorul David Asandei 
atacă returul cu următorul lot 
de jucători: Salichi, Wellington 
Henrique Silva de Oliveira (un 
portar din Brazilia) şi Păduraru 
– Cojoc, Laşcu, Burdujel, 
Cireş, Crăciun, Bâgu, Emanuel 
Moldoveanu (revenit la echipă în 
această iarnă), Da Silva, Stoikov, 

Apostol şi Tudose. Următorul 
meci va avea loc pe 28 ianua-
rie, în deplasare, la Spicom Sf. 
Gheorghe, de asemenea, televi-
zat.

La finalul sezonului regulat se 
vor disputa meciurile din play-
off (locurile 1-8).

• Echipa a doua debutează tot 
în acest weekend (23-24 ianua-
rie), când va participa la turneul 
de la Braşov. Gălăţenii (locul trei 
în clasament) vor întâlni în cel de-
al cincilea turneu al ligii secunde 
echipele Ceahlăul Piatra Neamţ 
şi Colţea Braşov. Antrenorul aces-
tui lot este Alexandru Tănăsilă, 
care este şi portar. Alături de 
el, în poartă va mai fi prezent şi 
Ghighimoc. Ceilalţi jucători din 
lot sunt: Stoian, Popa, Stratulat, 
Boubătrân, Ciocârlan, Cernat, 
Monghiu, Iorga, Popliacă, Voinea, 
Berdilă, Dima şi Cojiţă. În funcţie 
de necesităţi, la turneele acestei 
ligi vor putea evolua şi câţiva  
jucători de la primul  lot: Cireş, 
Apostol, Bâgu şi Păduraru.

Gh. Arsenie

[ Formaţia gălăţeană a devenit favorită la calificarea 
în sferturile de finală după victoria categorică, cu 3-0, 
din meciul tur cu formaţia franceză Asul Lyon Metropole
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Euro  
a îngheţat  
la 4,53 lei

Leul a profitat, ieri, de 
uşoara scădere a aversiu-
nii faţă de risc de pe pie-
ţele internaţionale, iar 
raportul lui faţă de euro 
s-a menţinut, pentru a 
şasea şedinţă consecu-
tivă, la 4,53 lei. Cursul 
euro a scăzut uşor, de la 
4,5324 la 4,5320 lei, tran-
zacţiile realizându-se 
într-un culoar foarte în-
gust, cuprins între 4,5320 
şi 4,5360 lei. Cotaţiile de 
la ora 14.00 erau de 4,53 
- 4,5330 lei.

Dolarul american, 
care se aprecia faţă de 
euro, a crescut de la 
4,1464 la 4,1614 lei, cota-
ţiile lui din piaţa valutară 
fluctuând între 4,151 şi 
4,173 lei.

Media monedei elve-
ţiene, care se tranzacţio-
na pe pieţele internaţio- 
nale între 1,093 şi 1,097 
franci/euro, continua să 
scadă. BNR a anunţat un 
curs de 4,1326 lei, faţă 
de 4,1392 lei, acum două 
zile. Francul a atins astfel 
un nou minim al ultime-
lor şapte săptămâni.

Decizia Standard & 
Poor‘s de a scădea ratin-
gul pentru datoria suve-
rană a Poloniei la BBB+, 
cu perspectivă negati-
vă, de la A-, continuă să 
pună presiune asupra 
zlotului. Astfel, moneda 
poloneză a atins ieri un 
minim al ultimilor patru 
ani faţă de euro, cobo-
rând până la 4,512 zloţi, 
fiind astfel cea mai afec-
tată monedă din regiu-
ne, la acest început de 
an, după rubla rusească.

Perechea euro/dolar 
a avut o evoluţie stabilă, 
fluctuând între 1,0868 
şi 1,921 dolari, până la 
anunţul făcut de Banca 
Centrală Europeană 
(BCE) că menţine do-
bânda din zona euro la 
minimul record de 0,05 
la sută, la care staţionea-
ză din septembrie 2014. 
După anunţ, cotaţiile au 
coborât la 1,0783 dolari, 
pentru a se stabiliza apoi 
în jurul pragului de 1,08 
dolari.

Investitorii aşteptau o 
intensificare a măsurilor 
pentru stimularea eco-
nomiei din zona euro, 
după ce, din martie tre-
cut, BCE achiziţionează 
lunar obligaţiuni suvera-
ne de până la 60 de mili-
arde de euro.

Radu Georgescu

Amendă pentru tulburarea liniştii publice
Muzica se ascultă în surdină

Poliţiştii locali le-au depistat pe gălăţencele C.M. şi M.S., ambele 
în vârstă de 44 de ani, în timp ce ascultau muzică pe scara blocului 
Apaterm, de pe strada Victor Vâlcovici, de la un aparat. Cum muzica 
era foarte tare, vecinii au anunţat poliţia. Astfel, cele două persoane 
au fost amendate cu 200, respectiv, 400 de lei.

Teodora Miron

Înmatriculările lunii decembrie
Moş Crăciun le-a adus gălăţenilor maşini

În ultima lună a anului trecut, gălăţenii şi-au înscris în trafic 655 de 
automobile, potrivit datelor Direcţiei Regim Permise de Conducere şi 
Înmatriculare a Autovehiculelor (DRPCIV). Mărcile preferate de con-
cetăţenii noştri au fost Volkswagen (165 de automobile), Opel (87 de 
automobile) şi Ford (83 de automobile).

Gabriel Kolbay

Candidaţii la funcţia de rector (III) - Nicolae Badea:

„Nu sunt politician, nu promit. Eu mă ţin de cuvânt”
- Ce v-a determinat, domnu-

le profesor, să  candidaţi?
- Am considerat că Legea 1 a 

Educaţiei nu a fost bine înţeleasă 
de actuala conducere. Nu a fost 
citită în profunzime şi aplicată. 
Din punctul de vedere al finanţă-
rii, nu s-a făcut o descentralizare. 
Nevoile sunt jos, la departamente. 
Nu pot şti rectorul sau prorectorii 
ce-mi trebuie mie. Nici promova-
rea academică nu a fost făcută 
cum trebuie. Nu poţi să treci într-
un interval foarte scurt de la un 
nivel la altul. Performanţa se acre-
ditează prin proiecte câştigate în 
competiţii naţionale. Astfel de 
competiţii nu s-au mai organizat 
din 2013. Competiţii internaţio-
nale sunt foarte multe, dar aici nu 
se încumetă să depună, pentru că 
şansa de a câştiga la Orizont 2020 
este foarte mică. Atunci cum ai 
promovat atât de rapid?

- Ce promiteţi că veţi face 
în mandatul dvs., dacă veţi fi 
ales?

- În primul rând, descentrali-
zarea finanţelor. Banii trebuie să 
ajungă la fiecare departament şi 
să fie împărţiţi de şeful de depar-
tament. În felul acesta, toţi îşi vor 
lua salariile, dar vom şti care de-
partamente sunt neperformante. 
Aşa vor fi obligaţi să caute şi să 
găsească noi programe, astfel în-

cât să atragă studenţi. Din banii 
de la plata cu ora suntem obligaţi 
să credităm proiectele POSDRU, 
până la alocarea finanţării. De luni 
de zile, nu ne-am primit aceşti 
bani. Dar salariaţii Universităţii nu 
sunt bancă de împrumut. Se pot 
face credite pentru aşa ceva.

Un alt lucru pe care-l promit 
cadrelor didactice este înfiinţa-
rea unui centru de management 
pentru proiecte. Avem ceva, dar 
se ocupă numai de partea financi-
ară. Avem nevoie de experţi care 
să ne spună ce greşim când de-
punem proiecte. Este foarte greu 
să obţii punctajele necesare. Eu 
acum depun un proiect la Orizont 
2020, în parteneriat cu alte univer-
sităţi. Ei au manageri de cercetare 
care te consiliază şi îţi explică ce 
trebuie şi cum trebuie să scrii ca 
să obţii punctajul necesar pentru 
a deveni eligibil. Ei te ajută să câş-
tigi proiectul. Şi noi avem nevoie 
de un astfel de departament. Nu 
sunt politician, mă ţin de cuvânt 
pentru tot ceea ce am scris în pla-
nul meu.

- Ce le promiteţi studenţilor?
- Vreau să aplic în toată 

Universitatea ceea ce am făcut 
noi la masterul de la Inginerie 
Electrică. La licenţă, nu ai libertate 
prea mare ca să dai programului 
de studiu alt traseu, pentru că ai 

opţionale doar în proporţie de 
20 la sută. Dar în programele de 
master, unde studentul practic 
îşi alege calea pe care merge, ai 
mare libertate de a-ţi face propriul 
program. Noi n-am invitat câţiva 
angajatori, doar ca să angajeze 
studenţii. I-am chemat şi i-am în-
trebat pe fiecare criteriile de com-
petenţe pe care ei le testează unui 
candidat care solicită loc de mun-
că. Am discutat doi ani de zile. Am 
coroborat această listă de com-
petenţe cu cunoştinţele pe care 
trebuie să le predăm studenţilor 
ca să le poată acumula. Aşa am re-
uşit să transformăm un program 
de studii care aducea maximum 
20 de studenţi la master într-unul 
care are 50 de locuri, dintre care 
30 sunt cu taxă, iar candidaţi am 
avut întotdeauna peste cifra de 
şcolarizare. Sunt masteranzi care 
dau bani, pentru că ştiu că în final 
îşi vor putea găsi un loc de muncă. 
Acest lucru se poate face la orice 
departament din Universitate, 
ca să creşti atractivitatea progra-
mului, dar şi să-i dai o finalitate, 
pentru că asta trebuie să faci, să-i 
dai studentului cunoştinţele ne-
cesare pentru a se putea angaja, 
nu o diplomă. Voi veni la fiecare 
departament ca să facă astfel de 
analize, dar nu numai din punctul 
de vedere al cadrelor didactice, ci 

şi din punct de vedere al studenţi-
lor, în corelaţie cu ce se întâmplă 
pe piaţa muncii.

- Pe ce categorie de profesori 
mizaţi la vot?

- Pe acea parte a oamenilor 
care gândesc raţional şi neafectiv.

- Văd că vă ocupaţi cu depu-
nerea unui proiect. Aţi mai avut 
timp de campanie?

- Eu nu sunt politician. Eu am 
prezentat un plan managerial. 
Am mers cu drag la facultăţile 
unde am fost chemat să vorbesc 
cu oamenii şi să-l susţin.

- Care sunt atuurile dvs.? 

- Am gestionat proiecte in-
ternaţionale cu trei milioane de 
euro. Am dovedit că pot şi că am 
o altă viziune asupra modului în 
care trebuie inseraţi absolven-
ţii în piaţa muncii. Nu-mi critic 
colegii, sunt amic cu toţi ceilalţi 
trei. Nu am nimic cu rectorul, cu 
care sunt prieten. Am doar o altă 
viziune asupra managementului. 
E bine să fie competiţie pentru 
această funcţie, să fie mai multe 
idei. Sarcina de a alege le rămâne 
colegilor.

Roxana Artene Penciu

Facilităţi fiscale

Ambii părinţi vor putea beneficia  
de deducerea pentru copii

Conform noului Cod fiscal, în-
cepând de la 1 ianuarie, ambii pă-
rinţi pot beneficia de deducerea 

personală pentru copiii minori. 
Până în prezent, doar un părinte 
putea beneficia de această de-

ducere, cel care îl avea declarat 
în întreţinere, în baza actelor 
depuse la locul de muncă.

Noul Cod fiscal stabileşte 
că deducerea personală este 
o facilitate fiscală acordată 
persoanelor fizice angajate cu 
salariul brut mai mic de 3.000 
de lei. Deducerea personală se 
acordă doar la locul de muncă 
unde salariatul are funcţia de 
bază declarată şi este stabilită 
în funcţie de venitul brut lunar 
realizat din salarii. Rolul aces-
tor deduceri este de a micşora 
impozitele plătite de persoane-
le care au copii în întreţinere. 
Mai exact, atunci când se cal-
culează impozitul de 16 la sută 
din veniturile salariatului, din 
salariul brut se scade, pe lân-
gă contribuţiile clasice (şomaj, 
CASS, CAS), şi această deducere 
personală. Astfel, cu un salariu 
brut impozitat mai puţin, anga-

jatul va avea un salariu net ceva 
mai mare.

Care este valoarea deducerilor

Deducerile personale acorda-
te la salariu diferă în funcţie de 
venitul lunar brut realizat. Astfel, 
pentru veniturile de până la 
1.500 lei inclusiv sunt prevăzute 
următoarele trepte: pentru con-
tribuabilii care nu au persoane 
în întreţinere - 300 de lei; pentru 
contribuabilii care au o persoană 
în întreţinere - 400 de lei; pentru 
contribuabilii care au două per-
soane în întreţinere - 500 de lei; 
pentru contribuabilii care au trei 
persoane în întreţinere - 600 de 
lei; pentru contribuabilii care au 
patru sau mai multe persoane în 
întreţinere - 800 de lei.

Pentru contribuabilii care rea-
lizează venituri brute lunare din 
salarii cuprinse între 1.501 lei şi 

3.000 de lei, inclusiv, deducerile 
personale sunt degresive faţă de 
cele de mai sus şi se stabilesc prin 
ordin al ministrului Finanţelor 
publice.

Pentru contribuabilii care rea-
lizează venituri brute lunare din 
salarii de peste 3.000 de lei nu se 
acordă deducerea personală.

Mai trebuie precizat că per-
soana în întreţinere poate fi co-
pilul minor, dar şi soţul/soţia sau 
alţi membri de familie cu venituri 
ce nu depăşesc 300 lei lunar, cu 
excepţia unei serii de venituri, 
precum pensia de urmaş, pensii 
sociale etc. Dar numai în cazul 
copiilor minori deducerea perso-
nală se acordă ambilor părinţi, în 
restul situaţiilor deducerea pen-
tru o persoană în întreţinere ne-
fiind acordată decât unui singur 
contribuabil, aşa cum se înţeleg 
părţile.

Ovidiu Amălinei

O simplă plimbare în aer 
liber se poate transfor-
ma oricând într-o trage-

die. Fie că se duc la muncă, la 
cumpărături sau îşi duc copiii la 
şcoală, gălăţenii care locuiesc 
în cartierul Micro 38, în zona 
blocului M20, se plâng de câi-
nele din faţa imobilului, care 
atacă orice îi iese în cale. Nu 
lasă pe nimeni să se apropie şi 
oricine ajunge în zonă riscă să 
fie sfârtecat de viu de animalul 
agresiv.

„Eu nu locuiesc în zonă, dar 
copilul meu învaţă la o şcoală 
din apropiere. Trecând pe aici 
am fost atacat de acest câine, 
care a încercat să mă muşte 
de şold şi mi-a rupt pantalonii. 
Dacă era copilul singur, îl muşca 
de faţă”, ne-a spus un cetăţean.

 În urma sesizării, am ajuns în 
cartier, pentru a vedea câinele 
şi pentru a discuta cu locatarii 
din zonă.

„Aproape că nu trece zi să 
nu atace pe cineva. Este foarte 
imprevizibil. De cele mai multe 
ori, ai tinde să crezi că e paş-
nic. Chiar ieri venea o femeie 
de la piaţă, pe care a muşcat-o 
de ambele picioare. Aceasta a 

căzut în genunchi, implorând 
ajutor. Cum e posibil aşa ceva? 
Trec pe aici zilnic zeci de oa-
meni. Câinele a fost luat de 
autorităţi de câteva ori, dar o 
vecină tot plăteşte să îl ia îna-
poi”, ne-a declarat un cetăţean.  

În urma sesizării cetăţenilor, am 
discutat cu Ionuţ Pucheanu, 
directorul Ecosal, care îi sfătu-
ieşte pe aceştia să depună nea-
părat plângere la Poliţia Locală. 
„Atunci când un cetăţean plă-
teşte pentru respectivul câine 

şi semnează pe propria răspun-
dere că se va ocupa de el, noi 
nu mai avem ce să facem. Au 
fost câini care au fost luaţi de la 
noi de trei sau chiar patru ori. În 
astfel de situaţii, îi sfătuiesc pe 
cetăţeni să depună o plângere 

la Poliţia Locală. Poate, astfel, 
cei care iau câini în grijă se vor 
ocupa cu adevărat de ei şi îi vor 
ţine în casă”, ne-a spus Ionuţ 
Pucheanu.

Iasmina Stoianovici

În Micro 38

Câinii fac legea printre blocuri
Dacă e luni,  
se citeşte  
un viitor 
roman
Încă o sesiune 
reuşită  
de lectură 
publică

A fost full pur şi sim-
plu, luni seară, la Librăria 
“Humanitas” de pe 
Domnească, unde, prin-
tre rafturile de cărţi, scri-
itorul Octavian Miclescu 
a susţinut din nou o lec-
tură publică din romanul 
său în lucru - a doua sesi-
une a sa şi a cincea întâl-
nire a grupului de patru 
tineri scriitori care citesc, 
pe rând, în unele seri de 
luni, din cărţile lor în lu-
cru, în cadrul Proiectului 
cu numele ”IV Romane”. 
Lectura publică fiind o 
instituţie apreciată în 
Occident şi de mare tra-
diţie, odinioară şi pe la 
noi…

A fost o ocazie a pu-
blicului obişnuit să înţe-
leagă şi cum se scrie un 
roman, ba chiar să ofere 
sugestii privind conti-
nuarea epică a prozei şi 
de  a face observaţii pe 
marginea unor pasaje 
mai puţin clare pentru 
toată lumea.  Numai că, 
personajul principal-po-
vestitor fiind… femeie 
(autorului i-a ieşit trans-
punerea, fără stridenţe!), 
Miclescu a avut inspiraţia 
să apeleze la poeta Ana 
Maria Panagatos, cole-
gă de cenaclu literar la 
„Noduri şi Semne”, ca 
să citească în locul său, 
textul devenind astfel şi 
mai credibil. A moderat, 
cu umor şi insistenţă, 
profesorul şi traducăto-
rul Doru Căstăian, cititor 
de profesie, discuţiile 
încercând să stabilească 
„straturile” de accesibili-
tate, existând şi o încăr-
cătură filosofică în carte, 
care face bine unei pro-
ze clasice, bine aşezate, 
„curgătoare”, după cum 
au spus cei mai mulţi…

Romanul lui Miclescu, 
prozator, poet şi drama-
turg apreciat, cu titlul 
provizoriu „Vânzătorul 
de margarete”,  a cuprins 
şi secvenţe în care apro-
piaţii autorului au recu-
noscut descrierea experi-
enţelor reale ale prozato-
rului ca dramaturg, după 
ce o piesă a sa, premiată 
la concursul naţional 
de dramaturgie organi-
zat de Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, s-a soldat 
cu punerea în scenă. 
Transformarea textului 
scris în spectacol sub 
imaginaţia regizorală a 
constituit o interesantă 
incursiune în culisele 
unui teatru, la propriu şi 
metaforic vorbind. Cele 
două fragmente au pre-
zentat o latură senzuală 
realistă, respectiv, o sce-
nă de înmormântare. Au 
fost spuse păreri din pu-
blic, s-au pus întrebări şi 
s-au cerut explicaţii, ate-
lierul fiind, credem, folo-
sitor autorului. Şi nouă, 
cititorilor.

Text şi foto:  
Victor Cilincă

Analiza  zilei

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Vineri, 22 Ianuarie 2016

8
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Prestări  
Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163898)

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(168227)

• Montez: uşi metalice, MDF, PVC, 
aluminiu, ferestre, parchet, lambriu, 
rigips, gresie, faianţă, termoizolaţii, 
uşi garaj tip Dedeman. Asigur trans-
port! 0753132222. (168851)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(169314)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(169315)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (170805)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385, 0741523857, 
0236334137. (170909)

• Execut gresie, faianţă, zugră-
veli. Preţuri minime. 0758962399. 
(171005)

• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)

• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063. (171338)

• Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile. Avantajos. Tel. 
0744504470. (171416)

• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (171466)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, 
uluce, burlane, orice reparaţii. 
Curăţăm uluce. Izolaţii. 0743308843. 
(171831)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (171856)

• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0756887136. (171881)

• Instalator autorizat intervenţii in-
stalaţii, colaborări asociaţii locatari. 
Tel. 0753953742. (171915)

• Facem transport colete şi persoa-
ne, România- Austria, Germania, 
Luxemburg, Belgia, Franţa, Anglia. 
Telefon 0753479708. (171943)

• Executam gresie, faianta, zu-
graveli, zidarii, instalatii sanitare. 
0754545828 (171947)

• Instalator montez boilere, baterii, 
reparaţii instalaţii etc. 0754616725. 
(172122)

• DJ sonorizări şi lumini. Tel. 
0726301460. (172156)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0742854474. 
(172162)

• Zugrăveli, gresie, faianţă, reparaţii 
glafuri. 0740490222 (172206)

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Ţiglina I, bloc I2, 
et.6/11 (lângă Tribunal.) Telefon 
0766338550. (171168)

• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256. (171355)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament de lux, o came-
ră, mobilat, nelocuit, la cheie, lângă 
Penny, etaj 1, Micro 17. Preţ 45000E. 
Tel. 0745532671. (171804)

• Vând apartament 1 camera, 
Mazepa, etaj intermediar, preţ 
23.000euro. 0741914099 (172234)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (163888)

• 2 cam Siderurg, termopan, stradal, 
105.000Ron. 0754267318 (170784)

• 2 cam Aviatia, parter, CT, TP, 
80.000neg. 0745526231 (170785)

• 2decomandate, PS-uri, Tiglina, 
et.4/4, ACCEPT CREDIT, 0742177300. 
(170946)

• Vând apartament 2 camere Micro 
19. Tel. 0771881878. (171366)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (171535)

• Vând apartament 2 camere în 
Siderurgiştilor nr.39, bloc A3, 
etaj 2, anvelopat, termopan, uşă 
metalică. Preţ 200000 lei. Tel. 
0745361207. (171598)

• Persoană fizică, fără agenţii, vând 
2 camere, etaj 2, două balcoane, 
(Neacşu). Tel. 0729960940. (171901)

• Mansarda M21, centrala termi-
ca, aer conditionat 0745806158 
(171959)

• M19 et3 termopan 78000 lei liber 
0745806158 (171961)

• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 2 camere, Mic.20, 125000 lei. 
0733449100. (172002)

• Vând apartament 2 camere, zona 
Ancora, bloc C3, ap.43, parter. Tel. 
0745292248. (172046)

• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE 
PARFUMUL TEILOR, BLOC TURN. 
TELEFON 0741041330 (172053)

• Vând ap. 2 camere, Micro 13B, etaj 
2, cu centrală termică, aer condi-
ţionat, apă trasă separat, mobilat, 
aproape de şcoală şi grădiniţă. Tel. 
0743080928. (172085)

• Apartament semidecomandat, 
amenajat deosebit, toate îmbunătă-
ţirile, liber. 0758115454. (172087)

• Apartament decomandat, ultra-
central, liber, amenajat deosebit. 
0758115454. (172090)

• Apartament Aviaţie, stradal, toate 
îmbunătăţirile, liber. 0742005072 
(172091)

• Apartament decomandat, Ţiglina, 
etaj intermediar, 155000 lei. 
0742005072 (172092)

• Vând apartament 2 camere, etaj 
3, Mazepa (BR-uri). Tel. 0748254674. 
(172097)

• 2 dec., Siderurgiştilor Vest, etajul 
3/4, 55 mp, 155.000 lei. 0742.68.69.17. 
(172126)

• Apartament 2 camere, îmbunătă-
ţit, 27000E. 0745673328. (172218)

Vânzări  
3 camere

• 3 dec Nae Leonard, etaj 4, spati-
os, 2 balc, 36.000Euro. 0754267318 
(170786)

• 3 cam Micro 38, etaj 2, simplu, 
100.000Ron. 0745526231 (171154)

• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, în zona Ţig.2 şi Mazepa 
2. Tel. 0745021021, 0741948423. 
(171641)

• Apartament Mic.21, îmbunătăţit: 
G,F,TA, AC, PB, CT, bucătăria mobila-
tă+ utilată, vedere Dunăre. 53000E. 
0756682959. (171865)

• Apartament 3 camere, Mazepa I, 
CT, AC, termopan, et.1/4. Accept cre-
dit. 0744626827 (171995)

• Apartament decomandat, sim-
plu, Siderurgiştilor, 43500 euro. 
0742005072. (172088)

• 3cam. Doja, parter, G,F,P, termopa-
ne ext., izolaţie ext, uşi schimbate 
int., liber. 0752659560. (172235)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 
100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)

• Vând apartament 4 camere, deco-
mandat, Ţiglina II, et.3, 52000 euro. 
Telefon 0752790928. (169340)

• Vând sau schimb apartament 4 ca-
mere, cartier CFR. Tel. 0749828681 
(171655)

• Duplex Kaufland nou, sau varian-
te schimb şi diferenţă. 0746016571. 
(171985)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr ap. 1 cameră, zonă bună, 
et. intermediar. Tel. 0729150629, zil-
nic după ora 15,00. (171935)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (170787)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (170789)

• Cumpăr apartament două ca-
mere, zona: ICFrimu, „Două Babe”, 
Siderurgiştilor, etaj 1,2,3. Ofer 
125000 lei. Telefon 0745548255, ore-
le 17,00-19,00. (172123)

• Cumpăr apartament 2-3 camere 
prin programul „Prima Casă”, etaj 
intermediar. Exclus agenţii. Tel. 
0747857428. (172173)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (171963)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament decomandat 
cu 4 camere, cu 2 grupuri sanita-
re, simplu/imbunatatit, Mazepa 1. 
Exclus intermediari. Tel. 0753059474 
(172056)

Vânzări  
Case

• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)

• Casă nouă, P+E, 350 mp, Vega- 
Barieră, 135000E. Rate, variante. 
0743760067. (170726)

• Locuinţă în construcţie, str. 
Prundului nr.33. 0740340460. 
(170758)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (170790)

• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 
JUDETUL VRANCEA, SUPRAFTA 
UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 
TELEFON 0741041330. (170960)

• Vând casă Port sau schimb cu ap. 2 
camere+ diferenţă, 70000E neg. Tel. 
0746648978. (171162)

• Vând casă str. Ştiinţei, 500 mp, po-
sibilitate variante. Tel. 0771881878. 
(171367)

• Vând casă cu teren hanu Conachi. 
0751552502. (171382)

• Vând casă nouă în Şiviţa. Accept 
variante. 0752393464. (171415)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(171536)

• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364361 (171564)

• Casă, 122 mp+ teren 135 mp, cu 
toate utilităţile, Piaţa Centrală, 
70000 euro. Telefon 0774588093, 
0770627691. (171630)

• Vând casă în Galaţi. 0336416716. 
(171720)

• Vând imobil 450 mp, teren 
470 mp, str. Domnească 173, 
1000 euro mp. Tel. 0788650660. 
(171792)

• Vând casă com. Băleni, situată în 
centru, 1700 mp. Preţ 12000E. Tel. 
0742903781. (171805)

• Casa noua, Sendreni, utilitati 45000 
Euro 0745806158 (171964)

• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (172001)

• Vând casă în Tecuci, 140 mp, din 
BCA, teren 620 mp, toate utilităţile, 
garaj mare+ beci, zona Spitalului 
Municipal. Preţ convenabil. 
0745542271, 0765271447. (172030)

• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: 
apă şi electric trase. 0740028092. 
(172083)

• Vând casă str. Griviţei. Relaţii la te-
lefon 0749057997. (172094)

• Vând casă+ teren 4000 mp, co-
muna Coteşti, jud. Vrancea. Telefon 
0741021891. (172124)

• Vând casă+ teren 1800 mp, comu-
na Negrileşti (lângă Tecuci), 20000E. 
Telefon 0748812075. (172125)

• Vând casă nouă com. Braniştea, 
cartier nou. Preţ 29000E. Tel. 
0754867488. (172166)

• Vând/ schimb vilă Sat Costi. 
0744134948. (172207)

• Vând casă toate utilităţile, +teren 
aferent, loc. Cucuteni, jud. Botoşani, 
sau schimb cu apartament Galaţi. 
0744682272. (172209)

• VAND CASA SI TEREN AFERENT 
PE STRADA MIRON COSTIN. TEREN 
SI SUPRAFATA CASA 583 M2. 
GAZE, CURENT ELECTRIC, APA, 
CANALIZARE, GARAJ, BECI ETC. 
INFORMATII LA 0745092674 EMAIL 
BONCANO@ YAHOO.COM (172220)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (163891)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (163889)

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163892)

• Ofer spre inchiriere garsoniera si 
apartament, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099 (170934)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0758030318 
(171538)

• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643. (171885)

• 3 camere, etaj 1, nemobilat, liber 
0745806158 (171966)

• Închiriez casă, nemobilat, toa-
te utilităţile. Telefon 0745828946. 
(171987)

• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi. 
Tel. 0755685866 (172004)

• Închiriez apartament una came-
ră mare, Centru. Tel. 0722236146 
(172067)

• 2 camere, Coşbuc, etajul 1/4, re-
novat, nemobilat. 0747940236 
(172077)

• Apartament două camere, mobi-
lat- utilat. 0755162990. (172095)

• Primesc în gazdă un băiat. 
0758565895. (172153)

• Ofer cazare salariaţi, toate utilităţi-
le. Tel. 0749247774. (172174)

• Primesc în gazdă familişti, fără co-
pii. 0763456118 (172177)

• Apartament 3 camere mobilat, uti-
lat, la faleză. 0757740501. (172193)

• 2 dec., mobilat, utilat, nou. 
0726787528. (172221)

• APARTAMENT DOUĂ CAMERE, de-
comandat, Micro 20, zona DANA, 
termen lung, persoană fizică. 
0740233910 (172225)

• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, Siderurgiştilor. Telefon 
0754510555. (172233)

• Zona IREG, închiriez cameră mobi-
lată şi utilităţi. 0763663122. (172236)

• O cameră, Mazepa, utilat, mobilat 
lux. 0744518860. (172237)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• INCHIRIEZ/VAND SPATIU BIROURI 
(60 MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (170959)

• Spaţii depozitare şi birouri 35-
200 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968. (171121)

• Închiriez garaj 24 mp, alarmă, fac-
tură, Ţiglina I. 0757888669. (171253)

• Închiriez spaţiu 71 mp parter, 71 
mp demisol, zona Ultimul Leu. 
0742045620, 0742044988. (171500)

• Apartament (centrală) „Nespălata”, 
et.1, pt birouri, 800 lei. 0762321440, 
(171531)

• Închiriez spaţiu comercial 40 
mp, strada Traian nr.181B. Tel. 
0729403542. (171584)

• Închiriez bar zona „Păpădie”. Tel. 
0755200705 (171585)

• Spaţiu comercial 120 mp, ICFrimu. 
0757740501. (171719)

• Închiriez spaţiu comerci-
al str. Brăilei- Micro 19, 130 mp. 
0747430922. (171724)

• Închiriem spaţiu comercial zonă 
centrală, 55 mp. Tel. 0736640723, 
0236411861. (171888)

• Închiriez la etaj spaţiu 55 mp, pre-
tabil birouri, toate utilităţile, Ţig.I- 
staţie. 0726144752. (171936)

• Predau magazin mixt cu aprozar 
în funcţiune. Condiţii avantajoase. 
0741254475. (172006)

• Închiriez/ vând spaţiu 50 mp, zonă 
centrală, stradal, birouri, cabinete, 
comerţ. 0745417983 (172070)

• Închiriez spaţiu comercial 140 mp, 
în zona Port, parter de bloc, lângă 
hotel Mercur. Telefon 0745580900, 
0744581354 (172139)

Vânzări  
Terenuri

• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(170961)

• 20000 mp, deschidere DN 21, 
Mall Brăila, toate utilităţile, 9 E/mp. 
0722953464. (171459)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (171537)

• Vând teren 500 mp str. Arcaşilor, 
20/25m. Relaţii la telefon 
0744545090. (171646)

• Vând teren 714 mp, zona Bariera 
Traian, cartier vile. 0746322075. 
(171735)

• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0755874999. (171862)

• 700 mp, deschidere 15 ml, str. 
George Coşbuc nr.380. 0740020335. 
(171873)

• Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 
0733449100. (172000)

• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (172015)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Vânzări  
Terenuri

• Vând teren DN 26, suprafaţă 12700 
mp. Tel. 0751373950. (172065)

• Vând vetre casă în Smârdan. 
0742679957 (172076)

• Vând teren 4000 mp la DN 26, 
deschidere 20 ml, în zona depozi-
tului Figran. Telefon 0745580900, 
0744581354 (172140)

• Vând teren 800 mp, centru, str. 
Mihai Eminescu nr.49. Preţ negocia-
bil. Telefon 0745580900, 0744581354 
(172142)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (170884)

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă) oraş. 0743760067. 
(171713)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (170731)

• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BANCI, ASIGURARI, 
CABINETE MEDICALE, BIROURI - 
BLOCURI NOI FALEZA (LANGA BCR). 
TELEFON 0741041330. (170958)

• Spaţiu comercial 80 mp, complex 
Continental (Billa 3), toate utilităţile. 
0745594761. (171120)

• Vând/închiriez mag.mixt, vad 
format, Mic.39. 0742041461. 
(171757)

• Vând hotel pretabil clădire 
birouri sau clinică medicală, 
ultracentral, 1000 mp. Telefon 
0729500551 (171948)

• Spaţiu comercial ICFrimu, ame-
najat, toate utilităţile. 0758115454. 
(172089)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm tâmplari pal, circularist. 
telefon 0762202524. (169762)

• Restaurant CAJOU angajează os-
pătari. Interviu zilnic, ora 9.00. Tel. 
0236416722. (170739)

• NELFIACOM IMPEX angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transport) lucrător patise-
rie (cu şi fără experienţă). Telefon 
0745667058. (170773)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experien-
ţă. Contact 0748.228.229. (170791)

• Angajăm pentru şantiere navale în 
Italia sau la bordul navelor în SUA 
următoarele meserii: tubulatori, tu-
bulatori ventilaţie, sudori, lăcătuşi, 
legători sarcină (rigger), schelari, 
izolatori, electricieni navali – min. 3 
ani experiență în construcţii şi insta-
laţii navale, magazioner (cunoştinţe 
Excel şi e-mail). Obligatoriu experi-
enţă domeniul naval, cunoştinţe pla-
nuri navale (acolo unde este cazul). 
Salariu atractiv. Vă rugăm trimiteţi 
CV la email office@megroup.ro sau 
hr@megroup.ro sau sunaţi la nume-
rele 0726.830.658, 0722.521.022 (în-
tre orele 08.00-17.00). (170920)

• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. Telefon 0740600585 
(170932)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătari, ajutor bucătar, ospătari, 
muncitor necalificat (spălat vase). 
(171018)

• Restaurant CORSO angajează os-
pătari cu experienţă, ajutor bucătar, 
bucătar. Rel. 0752209862. (171030)

• Service auto angajează meca-
nic cu experienţă. Salariul atrac-
tiv+ bonus de performanţă. Tel. 
0755799913. (171078)

• Angajăm pentru şantiere navale 
sau la bordul navelor în Italia  SUA 
următoarele meserii: site manager/ 
installation manager, inginer su-
pervisor pentru ariile Pipes, Hull, 
Electrical, safety supervisor/ ma-
nager cu experiență în domeniul 
Naval/ OilGas, inginer electrician-
min. 5 ani experiență în domeni-
ile naval sau OilGas, pe parte de 
instalații noi (proiecte de forță şi 
semnal),project administrator pen-
tru sprijin administrativ derulare 
proiecte. Obligatoriu limba engle-
ză la nivel conversațional, experi-
enţă domeniul naval, cunoştinţe 
planuri navale. Salariu atractiv şi 
bonusare. Vă rugăm trimiteţi CV la 
email office@megroup.ro sau hr@
megroup.ro sau sunaţi la numerele 
0726.830.658, 0722.521.022 (între 
orele 08.00-17.00) (171099)

• Societate comercială angajea-
ză operator facturare. CV adre-
sa: danieldistributie@yahoo.com 
(171119)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(171157)

• Brutăria Artelier angajea-
ză: brutar, patiser, cofetar. 
Se asigură salariu atractiv 
şi activitate într-un colectiv 
dedicat celor pasionaţi. Tel. 
0729881701. (171177)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 
angajează agenţi vânzări, cu/ 
fără experienţă. Relaţii la telefon 
0765022043. Email: progresgalati@
yahoo.ro, progresdistributie@ya-
hoo.com (171201)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 
angajează şoferi şi manipulanţi. 
Condiţii angajare şoferi: permis de 
conducere cat.B sau C; atestat de 
transport marfă; experienţă minim 
2 ani. Relaţii la telefon 0765022043. 
Email: progresgalati@yahoo.ro, 
progresdistributie@yahoo.com 
(171203)

• Angajăm şofer profesionist B,C,E. 
Tel. 0785204568 (171208)

• Societate comercială angajează 
modelator covrigi, cu experienţă. 
0743419753. (171219)

• S.C. HAGIVIO S.R.L. angajeaza su-
dor cu experienta poduri rulante. 
Relatii la tel 0731024081. (171298)

• Spălătorie auto angajăm per-
sonal calificat şi necalificat. Tel. 
0754016863. (171330)

• Fermă angajez mulgători vaci. 
0740090012. (171373)

• Telekom România angajează con-
sultanţi vânzări directe, serv. de 
telecomunicaţii. CV-uri la: sorin_co-
man@telekom.ro (171403)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. 0744.933.296. (171414)

• Angajăm bucătari şi ospătari califi-
caţi. CV-urile se depun la restauran-
tul RIVERSIDE, faleza Dunării- trece-
re bac. Tel. 0754047563. (171432)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ospătar cu experien-
ţă+ permis cat.B şi ajutor bucă-
tar. 0762958889. (171439)

• Salon Bella Stil angajează personal 
de coafor, manichiură şi cosmetică. 
Telefon 0236326024. (171441)

• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. 
Tel. 0236324857 (171464)

• SC angajează personal cos-
metică auto. Tel. 0751155049. 
(171477)

• Angajăm vânzătoare alimen-
taţie publică (linie autoservire 
Hazard). 0740169851, orele 9,00-
14,00 (171525)

• Restaurant HAZARD anga-
jează bucătari, ajutor bucătar. 
0740169851, orele 9,00-14,00 
(171526)

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: 
florin@luxfer.ro (171530)

• SC BBQ HOUSE ANGAJEAZĂ 
PERSONAL FAST- FOOD. 
0748711990 (171588)

• SC angajează sudor CO2, proiec-
tant Autocad, gestionar. CV-uri la: 
ceminibus@gmail.com. Relaţii la te-
lefon 0746269699 (171599)

• Service auto angajează mecanici 
şi electricieni auto. Tel. 0744326081. 
(171624)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT 
ŞI COORDONATOR ŞANTIER. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (171650)

• Angajez şofer distribuţie produ-
se panificaţie, cu experienţă. Tel. 
contact 0756112199, 0755119053. 
(171677)

• Angajăm zugravi, zidari, elec-
trician. Relaţii str. Tecuci 137, ora 
15,30. (171681)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, cu experienţă (fără). Tel. 
0752968708. (171701)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Tel. 0742134996. 
(171705)

• Angajez vânzătoare pentru grătar 
cu mici. 0746426697 (171728)

• Salon angajează coafeze şi frizer(iţe) 
cu experienţă. 0745362964. (171748)

• Angajez contabil societate profil 
agricol, full-time. agrofin_invest@
yahoo.com (171756)

• Angajăm tâmplari mobilier, cu 
experienţă şi personal pentru 
deservire utilaje industria mobi-
lei. Relaţii la telefon 0742076125; 
contact@mobilazeus.ro (171787)

• Salon ELLA angajează coafe-
ză, cosmeticiană, manichiuristă. 
0746114735. (171813)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar mixt. Telefon 
0751945171. (171814)

• Societa` servizi di telecomu-
nicazioni (call-center) ricerca 
operatori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e 
conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com . Per informazioni 
0236/313120 (171815)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (171825)

• Angajez faianţar, rigipsar. 
0741492233 (171832)

• Angajăm spălătorese auto cu 
sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(171869)

• Restaurant, angajăm urgent os-
pătari, cu sau fără experienţă. Tel. 
0753753864. (171870)

• Societate comercială angajea-
ză modelatoare pâine cu expe-
rienţă, cocători vatră şi patiser. 
Tel. 0236319412, 0723234702, 
0742018225. (171886)

• Societate comercială angajează 
agent comercial, vechime minim 
2 ani. Relaţii telefon 0236449442.
CV la mail: cristi@andreeas.ro 
(171921)

• Societate comercială angajează 
şofer categoriile B+C, E, minim 
3 ani vechime atestat profesio-
nal. Relaţii telefon 0236449442 
(171922)

• SC CORNELIUS- magazin confec-
ţii, angajează vânzătoare. Telefon 
0236470417, 0744785210 (171924)

• Angajez muncitori cu experienţă 
în finisaje (glet, rigips, văruit). Tel. 
0757727064. (171925)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condi-
ţii deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă intern 
şi internaţional. CV-uri email: 
transginavidor@yahoo.com 
(171927)

• SC angajează patiser şi modelator 
covrigi. Rog seriozitate. 0755741710. 
(171932)

• Angajăm şofer transport persoa-
ne, categoria „D”. Relaţii la telefon 
0731838172 (171933)

• Restaurant Teatris angajează bu-
cătar cu experienţă. 0742343727. 
(171941)

• Restaurant DAKOTA angajea-
ză bucătar şi ajutor bucătar. Tel. 
0748574211. (171945)

• Sc angajează şofer profesionist C, 
D, E şi mecanic excavator. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
0731840532. (171949)

• Angajam INSTALATOR GAZE 
- autorizat EGIU. CV. Str. Gh. 
Doja, nr.6, bl.3A, Parter. 
Tel.0752.815.255. (171952)

• Societate din Bucuresti, angajam 
SUDORI si LACATUSI CONSTRUCTII 
NAVALE, pentru santier naval 
Mangalia. Se asigura transport, 
cazare, 2 mese/zi, tarif avantajos. 
Relatii la telefon: 0728.872.559; 
0728.834.399 (171974)

• Firmă producţie containere an-
gajează lăcătuşi, sudori. Salarizare 
atractivă. 0744381796. (171975)

• Societate comercială angajează co-
fetar cu experienţă în marţipan (pas-
tă de zahăr). Relaţii la 0754011100. 
(171983)

• Angajez manipulant depozit ma-
teriale construcţii, str. Traian 314. 
(171990)

• Societate comercială angajea-
ză inginer instalaţii electrice, cu 
experienţă. CV-urile se depun la 
adresa de email viorel.darie@ya-
hoo.com (171991)

• Angajez agenţi pază, cu atestat. 
0751112212. (171996)

• Angajez vânzătoare alimentară şi 
aprozar, experienţă. 0751552502. 
(172005)

• Societate comercială angajează 
inginer instalaţii cu experienţă în 
domeniul apă- canalizare, insta-
laţii sanitare şi termice. CV-urile 
se depun la adresa de email vio-
rel.darie@yahoo.com (172012)

• Angajez: lăcătuşi construcţii 
nave, sudori CO2- 0743918371; 
polizatori 0758488646, pen-
tru Şantierul Naval Mangalia. 
(172025)

• Societate comercială angajează 
inginer devizist cu experienţă, 
cunoştinţe operare Doclib sau 
Windoc. CV-urile se depun la 
adresa de email viorel.darie@ya-
hoo.com (172027)

• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225. (172034)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Loc muncă stabil, 
salariu motivant. 0744348493, 
0756494812 (172035)

• Angajăm personal. CV la yankei_
srl@yahoo.com (172038)

• Societate comercială angajează 
economist cu studii superioare şi 
experienţă minim 3 ani. CV-urile 
se depun la adresa de email vio-
rel.darie@yahoo.com (172042)

• Restaurant, angajăm ospătări-
ţe şi lucrătoare fast food, cu sau 
fără experienţă. 0741057353. 
(172048)

• Angajăm personal FAST-FOOD, 
PIZZA. Experienţă, zona ICFrimu. 
Tel. 0746114988. (172049)

• SC Studio Foto angajează pa-
sionaţi de fotografie ca ajutor 
fotograf, cu posibilitate de cali-
ficare (curs foto), operator PC şi 
agent teren cu permis conducere. 
Relaţii la 0723471750, studioart-
expres@yahoo.com (172052)

• ANGAJĂM OSPĂTARI, PIZZARI, 
BUCĂTARI. SALARIU 1200- 1600 
LEI, RESTAURANT „CORABIA 
PIRAŢILOR”, STR. TRAIAN NR.2B. 
INTERVIU ORA 12,00. (172058)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753876757. (172062)

• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753876757. (172063)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0752096601. 
(172066)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE- 
GESTIONARĂ, EN-GROSS. 
0754353230 (172068)

• Aktiva Food cu sediul in Timisoara 
angajeaza pentru munca in 
Germania femei pentru postul de 
ambalator manual in domeniul 
procesarii produselor si prepara-
telor din carne. Cazare asigurata. 
Nu se percep taxe sau comisioane. 
Contact 0726100715 (172074)

• Angajez 2 farmacişti pentru 
farmacie rurală în jud. Vrancea. 
Condiţii avantajoase, pro-
gram flexibil. Tel. 0748193780, 
0237240435. (172079)

• SC angajează muncitori pen-
tru amenajări interioare şi 
confecţioneri tâmplărie PVC. 
Tel. 0749878113. (172081)

• SC angajează şoferi cat.B, 
pentru distribuţie profile PVC. 
Tel. 0751637592. (172082)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665 (172106)

• Societate distribuţie angajează 
şofer categoria „C”. Relaţii telefon 
0745105333 (172109)

• S.C. GALFINBAND S.A. angajeaza: 
inginer mecanic - sef serv. intreti-
nere, electrician intretinere utilaje 
industriale, finisator fasiere benzi 
otel, laminator benzi din otel. CV-uri 
la iulian@galfinband.ro. Informatii: 
0759037938. (172115)

• Angajez şofer transport persoane, 
curse ocazionale, convenţii, turisti-
ce. Tel. 0722318838. (172118)

• SC DYP SECURITY SRL angajează 
agenţi de securitate. Salariu moti-
vant. Tel. 0725892115. (172120)

• COMBAVIPOR GALATI, anga-
jeaza: - ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
(B,C,E, CARD, ATESTAT.) CV-ul la 
sediul firmei din str. Ştefan cel 
Mare nr. 9 sau office@combavi-
por.ro. Relatii la tel.0755055270. 
(172134)

• Angajăm împărţitori pliante 
disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigura-
te. 0723831436 (172137)

• Angajăm muncitori necalificaţi cu 
permis cat.B, disponibili la deplasări 
în ţară. Transport, cazare şi diurnă 
asigurate. 0753946834. (172138)

• Societate comercială angajează 
operator pompă beton, cu carnet 
de conducere cat. C+E. Telefon 
0745580900, 0744581354, 
0746048024. CV-urile se depun 
pe email: tbgalati@gmail.com 
(172141)

• NEW YORK PUB angajează ospă-
tari, cu şi fără experienţă. Telefon de 
contact 0754834145. (172144)

• Angajez manipulant depozit en-
gross (specializat pe vânzare de 
ape, sucuri, vinuri la pet). Salariu net 
1200, inclusiv tichete. Experienţa în 
domeniu constituie un avantaj. Tel. 
0722762798. CV la: stelianblanaru@
yahoo.com (172146)

• GSM TRANS angajează şoferi 
categoria „D” pentru ruta Galaţi- 
Bucureşti, Galaţi- Otopeni. Atestate+ 
card tahograf obligatoriu, minim un 
an experienţă. 0743333055. (172154)

• Daidado Trans angajează conducă-
tor auto TIR cu prelată, transport in-
tern şi internaţional. Tel. 0755090279 
sau CV la email: daidadotrans@
gmail.com (172164)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Oferte  
de Serviciu

• Primaria Comunei Umbraresti, jude-
tul Galati, organizeaza concurs pen-
tru ocuparea prin recrutare a unei 
functii publice de executie vacante 
in cadrul institutiei. Denumirea pos-
tului: consilier, clasa I, grad profesi-
onal asistent – Compartiment relatii 
cu publicul; nivelul studiilor: studii 
superioare absolvite cu diploma de 
licenta; vechimea in specialitatea 
studiilor necesare ocuparii postului: 
1 an. Data, ora si locul de desfasu-
rare a concursului: 23.02.2016 orele 
10,00 la sediul Primariei comunei 
Umbraresti, judetul Galati. Data limi-
ta pana la care candidatii vor depu-
ne actele pentru dosarul de concurs 
este de 12.02.2016 orele 16,00, la se-
diul Primariei comunei Umbraresti, 
judetul Galati. Date de contact: 
Andronic Georgeta – secretar, te-
lefon 0236829077; 0236829400. 
(172165)

• Angajez personal preluări co-
menzi telefonice pizza. 0748376271 
(172171)

• Societate de pază angajează şef 
tură în spaţiu comercial Galaţi. Relaţii 
la telefon 0753098071 (172172)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA INSTALATORI TER-
MICO-SANITARI SI INSTALATORI 
AUTORIZATI INSTALATII DE GAZE.
TEL.0236-410500,E-MAIL:contact@
instalterm.ro (172180)

• Salon VOGUE angajea-
ză coafez(ă). 0744399549, 
0752227725. (172182)

• SC angajează urgent moto-
stivuitorist cu abilităţi de 
mecanic. Tel. 0749878113. 
(172187)

• SC angajează magazioner/ 
gestionar cu cunoştinţe ope-
rare PC, pentru hală industria-
lă. Tel. 0751637592. (172188)

• SC angajează maistru confec-
ţii metalice. Tel. 0740905445 
(172189)

• UNI GUARD SECURITY SRL anga-
jează agenţi de intervenţie. Cerinţe: 
permis conducere categoria B, ates-
tat pază. Tel. 0743251910. (172191)

• UNI GUARD SECURITY SRL anga-
jează agenţi de pază. Cerinţe: ates-
tat pază. Tel. 0743251910. (172192)

• Compania Naţională de Transport 
al Energiei Electrice „Transelectrica” 
Sa, Sucursala Constanţa pentru CE 
Galaţi organizează selecţie pen-
tru ocuparea unui post de ajutor 
şef tură în cadrul Staţiei Barboşi. 
Candidaţii vor avea studii superi-
oare, superioare de scurtă durată, 
şcoală de maiştri sau studii medii, 
profil electric. Tematica de concurs 
şi relaţii suplimentare se pot obţine 
la CE Galaţi, orele 8,00-16,00, telefon 
0744350712. (172195)

• Societate comercială angajez 
şofer TIR, cu experienţă, pentru 
transport internaţional de marfă pe 
Comunitate. Telefon 0754468092 
sau 00393887969793 (172198)

• Angajez vânzătoare magazin cu 
haine de copii. Rog seriozitate. Tel. 
0723329556. (172205)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0755635822. 
(172210)

• SC ALPIN 57 LUX SRL, producător 
îngheţată şi patiserie cu distribuţie 
la nivel naţional, angajează AGENT 
COMERCIAL pentru punct de lucru 
Galaţi. Cerinţe: permis cat.B, expe-
rienţa în domeniu- avantaj. Relaţii: 
0746140004. CV-urile se trimit la 
adresa: adrian.balanica@alpin57lux.
com (172216)

• ANGAJAM MECANIC AUTO SAU 
AJUTOR MECANIC AUTO, CU SAU 
FăRă EXPERIENTA. TEL: 0748.556.315 
(172219)

• Angajăm pizzari, experienţă cup-
tor cu lemne. 0742461812. (172222)

• Angajăm cofetar şi ajutor cofetar. 
Telefon 0731839325. (172223)

• Angajăm ajutor bucătar şi perso-
nal bucătărie. Telefon 0731839325. 
(172224)

• Angajez agent turism cu sau fara 
experienta. CV-urile cu foto, se de-
pun la sediul agentiei TST TURISTIK 
din B-dul siderurgistilor 42, in statia 
de maxi-taxi care merge la Pechea. 
(172238)

• Angajez şofer profesionist, toate 
categoriile, transport persoane. 
CV-urile cu poza se depun la sediul 
agentiei TST TURISTIK din B-dul 
Siderurgistilor 42, in statia de maxi-
taxi care merge la Pechea. (172239)

• Angajez contabil cu experienţă. CV-
urile se depun la sediul agentiei TST 
TURISTIK din b-dul Siderurgistilor 
42, in statia de maxi-taxi care merge 
la Pechea sau pe e-mail la office@
tst-turistik.ro (172240)

• Şcoala de şoferi STAR anga-
jează secretară şi instructori 
auto. Telefon 0236463220, 
0740648925. (172242)

Cereri  
de Serviciu

• Mă angajez ca asistent perso-
nal la persoană bolnavă. Telefon 
0756221061 (172064)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur 
radiere. 0743760067. (171714)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (170783)

Vânzări  
Diverse

• Vând polizor 2200W fi 230 Kress 
nou, drujbă Husqvarna PNC L max 
114. Telefon 0745616380. (171476)

• Tratamente naturiste Stelian Fulga, 
prostată, antifumat. Consultaţii sâm-
bătă, orele 10,00-15,00. 0726561232. 
(171998)

• Vând purcei şi porci pentru tăiat. 
0722/636790. (172019)

• Vând frigider, mobilă sufrage-
rie, canapea extensibilă+ fotolii, 
birou, maşină de cusut. Relaţii la 
telefon 0755765170, 0755251206. 
(172110)

• Vând compresor profesional „Fini” 
capacitate 500 L, 10 barri, proveni-
enţă Italia, 4000 lei. Tel. 0742047550. 
(172194)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (170730)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, 
FIER VECHI- FIRMĂ 
AUTORIZATĂ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037. (170763)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (170782)

Matrimoniale
• Văduv, 70 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă. 0758864870. (171734)

• Domn, 46 ani, 1,64m, 76 kg, doresc 
cunoştinţă doamnă între 35-45 ani, 
pentru o relaţie de lungă durată. 
Telefon 0752599756. (172116)

• Galaţi, domn 44 ani, 90 kg, doresc 
să cunosc doamnă sau domnişoară 
pentru prietenie şi căsătorie. Tel. 
0774562021. (172241)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (170645)

Licitaţii
• INSOLVEXPERT S.P.R.L. din Galaţi, 
str. Brăilei, nr. 159, bl. A6, Ap. 5, orga-
nizează pe 02.02.2016 ora 14 licitaţie 
pentru vânzare imobil din Comuna 
Cosmeşti, Jud. Galaţi, teren de 121 
mp şi construcţie P+M 121 mp din 
patrimoniul S.C. BISACOM S.R.L., 
la cel mai bun preţ oferit. Relaţii la 
0236476206. (172185)

• INSOLVEXPERT S.P.R.L cu sediul in 
Galati, str. Brailei, nr. 159, bl. A6, ap.5 
jud. Galati organizeaza pe data de 
02.02.2016 ora 12.00 licitatie publica 
cu strigare pentru vânzarea active-
lor falitei SC Recet Trade SA, con-
stând in autoturisme- deseu, la cel 
mai bun pret oferit. Tel. 0742512666 
(172186)

Meditaţii
• Meditez avantajos engleză- ro-
mână, I-XII, la domiciliul elevului. 
0749397116 (171012)

• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (171284)

• Ofer meditaţii la limba engleză ele-
vilor din ciclul primar şi gimnazial, în 
mod interactiv şi cu multă răbdare. 
0742.038.428. (172031)

Pierderi
• Pierdut carnet student pe nu-
mele Sturzu Ionel. Se declară nul. 
(172150)

• Pierdut carnet CARP nr. 3401, 
Feraru Erna. Se declară nul. (172157)

• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 27/1976 al locuinţei în-
cheiat între OJCVL şi Chirac Traian, 
apartament situat în Micro 13, bl.C, 
ap.27. Se declară nul. (172158)

• Pierdut legitimaţie AISE Galaţi, pe 
numele Norocea Gheorghe. Se de-
clară nulă. (172161)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Stegaru Alexandru. Se de-
clară nul. (172183)

• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 54761/ 1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Teodor Spiridon şi Ramsime, aparta-
ment situat în cartier Micro 19, bl.R6, 
ap.13. Se declară nul. (172201)

• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Panaite Andreea. Se declară 
nulă. (172204)

• Yildirir Yilmaz, student la 
Universitatea Danubius Galaţi, 
Facultatea Ştiinţe Economice, de-
clar carnetul de student pierdut. 
(172212)

• Pierdut legitimaţie handicap 
Cotoros Mihail. Se declară nulă. 
(172213)

• Pierdut carnet CARP nr. 8652, Stama 
Nicolae. Se declară nul. (172214)

• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 50077/ 1993 şi proces 
verbal de predare primire al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Tudoraşcu Ion şi Tudoriţa, 
apartament situat în cartier Micro 
18, bl.C3A, ap.14. Se declară nule 
(172217)

Diverse
• U.A.T. Comuna Nicoresti anunta 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul “ 
Modernizare drum satesc, tronso-
nul dintre DJ 252 si DJ 252I comuna 
Nicoresti, judetul Galati “ propus a fi 
amplasat in intravilan, sat Nicoresti, 
comuna Nicoresti, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galati si la sediul Primariei Comunei 
Nicoresti in zilele de luni – joi orele 
830- 1600, vineri, orele 830 – 1330. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.P.M. Galati din 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati 
(172200)

• OUAI Chineja2, anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicita-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Modernizarea in-
frastructurii de irigatii apartinand 
OUAI Chineja 2, Amenajarea Câmpia 
Covurlui, judetul Galati.”, propus a fi 
amplasat in extravilan Municipiul 
Galati – Campia Covurlui, judetul 
Galati. Informatiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la se-
diul autoritatii competente pentru 
protectia mediului APM Galati, str 
Regiment 11 Siret, nr. 2 si la sediul 
titularului din Galati, str Garii, nr 26, 
jud Galati, in zilele de luni-joi, intre 
orele 8:30-16:00 si vineri intre orele 
8:30-13:30. Observatiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM 
Galati, din Galati, str Regiment 11 
Siret, nr. 2. (172226)

• OUAI Chineja1, anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Modernizarea 
infrastructurii de irigatii apartinind 
OUAI Chineja 1, Amenajarea Câmpia 
Covurlui, judetul Galati.”, propus a fi 
amplasat in extravilan Municipiul 
Galati – Campia Covurlui, judetul 
Galati. Informatiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la se-
diul autoritatii competente pentru 
protectia mediului APM Galati, str 
Regiment 11 Siret, nr. 2 si la sediul 
titularului din Galati, str Garii, nr 26, 
jud Galati, in zilele de luni-joi, intre 
orele 8:30-16:00 si vineri intre orele 

8:30-13:30. Observatiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM 
Galati, din Galati, str Regiment 11 
Siret, nr. 2. (172227)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, cununii 
legate, împacă căsnicii destrămate, 
vindecă boli, beţia. Rezolvare ga-
rantat 100%, 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (172202)

Decese

 

• Colectivul Cafe Anglais şi 
Dulce By Paula anunţă cu du-
rere în suflet moartea fulgeră-
toare a colegei noastre, 
MIRELA SILVESTRU. Dumnezeu 
să o odihnească! Condoleanţe 
familiei. (171999)

• ELISEEA organizează pomeni la 
cele mai mici preţuri, în 4 locaţii 
diferite. 0758628329. (172036)

 

• Cu durere profundă în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
iubitului nostru tată, soţ şi bunic 
TĂNASE C. ION. Corpul neînsufle-
ţit este depus la capela Bisericii 
„Sfinţii Trei Ierahi”- Mazepa. 
Înhumarea va avea loc vineri, 22 
ianuarie 2016, începând cu ora 
11,00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Regrete veşnice. Familia. 
(172145)

• Cu durere în suflet anunţăm pier-
derea scumpului nostru frate, 
STRATULAT PAVEL- 74 ani. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Înmormântarea astăzi, 22 ianuarie. 
Fraţii, Gheorghe şi Ovidiu. (172151)

• Colectivul de judecători şi 
grefieri din cadrul Tribunalului 
Galaţi este alături de doamna 
Vicepreşedinte a Tribunalului 
Galaţi, judecător Nicoleta 
Daniela Butnaru, în greaua în-
cercare pricinuită de decesul 
fulgerător al mamei sale. Ne 
exprimăm întreaga compasi-
une şi transmitem sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (172152)

 

• Într-o zi de iarnă, ca în basm, s-a 
stins încet, liniştit, parcă cu tea-
ma de a nu ne supăra, bunul nos-
tru soţ, tată şi bunic, PURCEL 
ALEXANDRU- 69 ani. Nu te vom 
uita niciodată, tăticul nostru 
drag, iar locul tău în inimile noas-
tre va rămâne veşnic. Dumnezeu 
să te odihnească! Corpul neînsu-
fleţit este depus la Biserica „Sf. 
Ilie”. Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 23 ianuarie 2016, 
Cimitirul „Sf. Lazăr”, ora 12.30. 
(172155)

• Colectivul medicilor Spitalului 
„Buna Vestire” este alături de doam-
na dr. Sandu Maria Cristina la dure-
rea pricinuită de pierderea mamei. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
s-o odihnească! (172169)

• Suntem alături de cumătra noastră 
Purcel Măndika, de copii şi nepoţi, 
la greaua încercare suferită prin 
trecerea în nefiinţă a celui ce a fost 
PURCEL ALIXANDRU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. Mureş 
(172175)

• Asociaţia de Prop. nr. 153A- 
Ancora 1 regretă dispariţia lo-
catarului TĂNASE ION. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate 
şi Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (172179)

• Cu adâncă tristeţe şi nemăr-
ginită durere, fiicele Cristina 
şi Nicoleta anunţă decesul ful-
gerător al mamei, BUTNARU 
ZENOBIA - 72 ani. Trupul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Mortuară Christian (capela ve-
che) din str. G.Coşbuc, iar în-
mormântarea va avea loc sâm-
bătă, 23 ianuarie, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! (172190)

• Sincere condoleanţe doamnei 
dr. Cristina Sandu, la decesul ma-
mei. Dumnezeu s-o ierte. Fie-i 
ţărâna uşoară. Jenica Spânceană 
şi Elen Rădoi. (172199)

• Suntem alături de Cristina Sandu 
şi Nicoleta Butnaru la marea du-
rere pricinuită de decesul ma-
mei. Sincere condoleanţe. Familia 
Rugină. (172203)

• Sincere condoleanţe familiilor 
îndoliate la trecerea în nefiinţă a 
locatarei BUTNARU ZENOBIA, care 
a plecat dintre noi prea devreme. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Locatarii blocului G1, Ţig.II. (172211)

• Un gând de alinare dragilor 
noştri Marius şi Maria Tănase 
pentru pierderea tatălui. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Lili şi Gabi 
Mantz. (172215)

• Îl rugăm pe bunul Dumnezeu să 
dea pace şi linişte sufletului nobil şi 
distins al DOAMNEI scenei gălăţe-
ne IOANA CITTA BACIU şi transmi-
tem familiei compasiunea noastră. 
Asociaţia de proprietari nr. 106. 
(172228)

• Sincere condoleanţe colegului nos-
tru, Dumitraşcu Emil, la greaua pier-
dere suferită prin decesul tatălui său, 
DUMITRAŞCU MARCU. Dumnezeu 
să-l odihnească! Colectivul Secţiei 
Radiologie Imagistică Medicală- 
Spitalul CF Galaţi. (172229)

• Suntem alături de Nicu şi Lenuţa 
Căpăţână în aceste momente du-
reroase ale despărţirii de cel care 
le-a fost tată, COBANU TRANDAFIR. 
Dumnezeu să-i lumineze drumul 
spre veşnicie şi să-l odihnească în 
pace! Familiile Vasile şi Maria Ion, 
Virgil şi Cristiana Bernea. (172231)

• Colectivul cofetariei Dragos 
Rosu este alaturi de colega lor, 
Doca Anisoara, la pierderea tata-
lui. Dumnezeu sa-l odihneasca! 
(172232)

Comemorări

 

• Comemorăm 20 ani, respectiv 
15 luni, de la despărţirea de dra-
gii noştri părinţi, GOGULENCO 
TIMOFTE şi IRINA. Păstrăm o vie 
amintire şi recunoştinţă pentru 

tot ce-au săvârşit pe pământ. Un 
moment de aducere aminte pen-
tru toţi cei care i-au cunoscut. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
lungul drum al veşniciei, în liniş-
te şi pace! Toni, Nicu, Petrică, 
Vasile. (171733)

• Se împlineşte un an de când soţul 
meu, ing. CREŢU VICTOR, s-a retras, 
blând şi demn, în lumea celor drepţi. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Soţia, Elena Creţu. (172041)

 

• Au trecut 7 ani de lacrimi şi dor, 
de la dispariţia bunului nostru 
soţ, tată, bunic şi străbunic, jurist 
IONEL DRAGU. Nu te vom uita 
niciodată. Comemorarea sâmbă-
tă, 23 ianuarie, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”, ora 11,00. Familiile Dragu 
şi Iftimie. (172075)

• Un pios omagiu pentru prof. 
TEODORESCU PETRU, după doi ani 
de la marea despărţire de cel care a 
fost un suflet minunat, blând şi iubi-
tor şi plin de nobleţe. Te vom plânge 
mereu şi te vom regăsi în fiecare 
stea de pe cer, luminându-ne viaţa 
cu amintiri. Dumnezeu să te ierte şi 
să te odihnească în pace. Soţia, fa-
milia şi prietenii. (172078)

 

• A trecut un an, greu şi urât, de 
când a plecat de lângă noi soţia 
şi mama noastră, profesor 
PRODAN TEODORA. Come-
morarea va avea loc sâmbătă, 23 
ianuarie 2016, ora 11.00, la canti-
na Bisericii „Sfântul Spiridon”. 
(172086)

• Un suflet minunat s-a ridicat la cer, 
acum un an, DRĂGAN VALERIU. Pios 
omagiu celui care ne-a fost soţ, tată 
şi bunic. Te vom păstra veşnic în su-
fletele noastre. Dumnezeu să-i dea 
odihnă şi lumină veşnică în Împărăţia 
Sa. Familia. (172104)

 

• O clipă de aducere aminte şi un 
pios omagiu dragii noastre 
mame şi soţii, LEU MILICA, la îm-
plinirea a 7 ani de la deces. O ru-
găciune, o lacrimă, o lumânare şi 
o floare pe tristul mormânt. Nu 
te vom uita niciodată. Familia. 
(172159)

• Au trecut trei luni de când un 
om deosebit, draga noastră 
IULIANA BOERU nu mai este 
printre noi. Dumnezeu s-o odih-
nească pentru sufletul ei bun. 
Familia (172163)

• S-au scurs 3 ani de lacrimi şi dor de 
când a plecat pe drumul fără întoar-
cere scumpa şi iubita noastră noră, 
RADU CAMELIA FLORINELA. Ai lăsat 
în urmă doi bobocei nemângâiaţi 
pentru tot restul vieţii. Astăzi, la co-
memorarea celor trei ani de zile, noi, 
socrii tăi, îţi dorim odihnă veşnică şi 
Dumnezeu să te aibă în paza Lui. Ai 
tăi socri care nu te vor uita nicioda-
tă, Radu Maria şi Grigore. (172178)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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România Sud‑Est 22 ianuarieMeteo

Bucureşti
-18o/-4o

Litoral
-11o/-3o

Brăila
-14o/-2o

Galaţi
-14o/-2o

Braşov
-17o/-6o

Soarele 
 răsare: 7:40 am
 apune: 4:57 pm

Soare, 
dar ger

Astăzi, va fi destul de frig, dar ne va încălzi  
şi prezenţa soarelui pe cer. Valoarea temperatu‑
rii maxime va fi în jur de ‑2 grade Celsius, iar pe  
timpul nopţii mercurul în termometre va cobo‑
rî până la valoarea de ‑14 grade Celsius. Nu sunt  
şanse de ninsoare.

Vântul va bate cu o viteză de până la 8 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică nu va depăşi valoa‑
rea de 772 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
va oscila în jurul valorii de 78 la sută.

(informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de ani‑
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi utile pentru creşte‑
rea şi îngrijirea prietenilor necu‑
vântători. Cu riscul de a‑i supăra o 
dată în plus pe stăpânii fumători, 
vom continua discuţia începută 
deja despre riscurile la care sunt 
supuse animalele de companie 
expuse fumului şi scrumului de 
ţigară. Reamintim că am pornit de 
la concluziile unui studiu realizat 
de cercetătorii de la Universitatea 
din Glasgow, privind consecin‑
ţele fumatului asupra animalelor 
de companie, studiu dezbătut în 
presa naţională şi internaţională, 
la finele anului trecut.

Cancerul şi fumatul

Dacă fotografiile şi avertis‑
mentele privind cancerul de pe 
pachetele de ţigări nu vă sperie, 
atunci poate vi se par mai convin‑
gătoare constatările cercetătorilor 
şi medicilor veterinari. De pildă, 

s‑a descoperit, în testiculele câi‑
nilor (castraţi) care trăiesc într‑o 
gospodărie în care se fumează, o 
genă‑marker pentru celulele de‑
teriorate. Aceasta genă este mo‑
dificată în unele tipuri de cancer 
la câine! Statisticile spun că un 
câine care trăieşte într‑o casă de 
fumători prezintă un risc cu 60 la 
sută mai mare să dezvolte cancer 
pulmonar, iar cele mai expuse 
rase sunt Shih‑Tzu, Papillon, Mops 
şi Bulldog. La fel de periculos este 

şi cancerul nazal provocat de fu‑
matul pasiv. Expuse sunt atât ra‑
sele cu botul lung, cât şi cele cu 
botul scurt. La primele, tractul 
respirator fiind mai lung, substan‑
ţele toxice din fumul de ţigară 
sunt captate abundent la acest 
nivel, iar în cazul câinilor cu bot 
scurt, căile respiratorii au capaci‑
tate redusă de filtrare a agenţilor 
cancerigeni, care ajung mai repe‑
de în plămâni! 

anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

N-a fost amor 
pe bani,  
ci de plăcere!

* Sexul şi ochiul dra‑
cului. Până mai ieri, ştiam 
că banul este „ochiul dra‑
cului”, dar de vreo două 
zile am sentimentul că, în 
realitate, „ochiul dracului” 
vede şi filmează sau înre‑
gistrează atunci când banii 
cumpără sexul sau favoruri 
sexuale. Să explic. Miercuri 
dimineaţă, pe inima goală, 
România Tv mă ameninţa 
cu imagini pornografice cu 
un primar filmat în timp ce 
făcea amor cu două tinere. 
Constantin Boşcodeală, pri‑
marul Buzăului, apărea în‑
tr‑o filmare blurată, alături 
de două fete. Înregistrarea 
nu e chiar nouă, ci, potri‑
vit reporterilor, ar data din 
2012 şi ar fi fost realizată în‑
tr‑o cameră de hotel apar‑
ţinând altui politician, dar 
a fost făcută publică abia 
acum. Din filmuleţul pre‑
zentat, am reţinut doar dis‑
cuţia prietenească a edilului 
cu două tinere, apoi sărutul 
pasional cu una dintre ele 
şi o retragere în dormitor 
pentru restul distracţiei, 
care cică l‑ar fi costat pe 
primar aproximativ 800 de 
euro. Ieri‑dimineaţă, pri‑
marul explica, tot la ştirile 
România Tv, că filmul e o 
făcătură şi că o să depună 
plângere la Parchet pentru 
şantaj. Ce să‑i facem, vin 
vremuri electorale… dar 
măcar apreciez că nu s‑a 
trecut la artileria grea gen 
„politicianul porno”!

* „Strâmba lui Dodel”, 
acuzată de proxenetism. 
Toată povestea cu mena‑
ge‑a‑trois‑ul politic mi‑a 
amintit de scandalul care 
a făcut valuri la finele 
săptămânii trecute: dosa‑
rul „Prostituţie în show‑
biz”, unde numita Diana 
Gureşoaie, zisă şi „Stâmba 
lui Dodel”, îi asigura „par‑
tenere” omului de afaceri 
Ioan Niculae. Care ce cre‑
deţi că le‑a spus judecă‑
torilor la audieri? Că nu 
le cunoaşte pe fete după 
nume, ci după poză... Şi că 
fetele nu veneau la el pen‑
tru bani şi nici nu i‑au cerut 
aşa ceva: „Eu le făceam ca‑
douri, 700‑800 de lei. Nu 
am dat niciodată sume în 
euro, însă am dat mai mult 
de 700 de lei, dacă avea 
nevoie. Am depăşit 800 de 
lei, dacă fata a cerut împru‑
mut! Toţi banii pe care i‑am 
dat fetelor au fost de plă‑
cere”, a spus Niculae. Păi, 
dacă totul, şi sexul, şi banii 
au fost de plăcere, cine ce 
treabă mai are? V‑am zis 
eu, numai ochiul dracului 
e de vină! 

Cernavodă  210 cm  + 32 cm
Hârşova  246 cm  + 26 cm
Brăila    250 cm  + 20 cm

GALAŢI   254 cm  + 30 cm
Isaccea   198 cm  + 26 cm
Tulcea   156 cm  + 22 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 ianuarie 2016

[ 
Un beţiv mângâie capul 

chel al unui tovarăş de pahar 
şi îi spune:

‑ Auzi, omule? Capul tău 
seamănă la pipăit cu fundul 

nevestei mele.
Chelul îşi mângâie chelia şi exclamă:
‑ Măi, să ştii că tu ai dreptate!

[
‑ Nu fi dulce!
‑ De ce?
‑ Te vor mânca... Nu fi nici amar!
‑ De ce?
‑ Te vor scuipa.

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

22 ianuarie

Este recomandabil să 
amânaţi deciziile impor‑
tante şi să vă limitaţi la ac‑
tivităţi de rutină.

Aveţi multe proble‑
me de rezolvat. Nu fiţi 
repezit/ă, pentru că riscaţi 
să nu realizaţi nimic!

Sunteţi irascibil/ă. 
Păstraţi‑vă calmul, ca să nu 
aveţi probleme cu sănăta‑
tea!

Vă recomandăm să nu 
speraţi prea mult pe plan 
financiar, pentru că s‑ar 
putea să fiţi dezamăgit/ă.

Astăzi, trebuie să vă 
controlaţi tendinţa de a 
critica tot ce se petrece în 
jur.

Sunteţi irascibil/ă şi 
aveţi tendinţa de a exage‑
ra. Evitaţi discuţiile în con‑
tradictoriu şi nu mai fiţi 
atât de încăpăţânat/ă!

Vă nemulţumeşte fap‑
tul că munciţi prea mult şi 
rezultatele întârzie să apa‑
ră. Vă sfătuim să aveţi răb‑
dare.

Din cauza nervozităţii, 
riscaţi să îi îndepărtaţi pe 
cei din jur. Vă sfătuim să vă 
calmaţi.

Sunteţi nerăbdător/ne‑
răbdătoare să terminaţi o 
lucrare începută acum câ‑
teva zile. Nu vă grăbiţi, ca 
să nu faceţi greşeli!

Vă sfătuim să nu faceţi 
promisiuni decât dacă 
sunteţi sigur/ă că le puteţi 
respecta.

Astăzi sunteţi tenace şi 
nu vă lăsaţi până nu reali‑
zaţi tot ce v‑aţi propus.

Un prieten vă propune 
o colaborare care v‑ar aju‑
ta să vă rotunjiţi veniturile. 

Virgil Guruianu

pe 22 ianuarie...S-a întâmplat

1561 ‑ Se naşte FRANCIS 
BACON (m. 1626), filosof en‑
glez.

1729 ‑ Se naşte GOTTHOLD 
EPHRAIN LESSING (m. 1781), 
scriitor german, reprezentant 
de seamă al iluminismului.

1788 ‑ Se naşte GEORGE 
NOEL GORDON [Lord ByRON] 
(m. 1824), scriitor englez.

1849 ‑ Se naşte JOHAN 
AUGUST STRINDBERG (m. 1912), 
scriitor suedez.

1875 ‑ Se naşte DAVID WARK 
GRIFFITH (m. 1948),  regizor 
american, creator al montaju‑
lui în film, supranumit părintele  
“gramaticii filmului”.

1888 ‑ Se naşte, la Târgu 
Bujor, jud. galaţi, Cora 
iriNEU (m. 1924), prozatoare, 
publicistă.

1892 ‑ Se naşte MARCEL 
DASSAULT (m. 1986), construc‑
tor  francez de avioane.

1897 ‑ Încetează din viaţă Sir 
ISAAC PITMAN (n. 1813), fizician 
britanic, inventatorul primu‑
lui sistem de stenografiere din 
lume.

1936 ‑ Se naşte GEORGE 
MOTOI (m. 2015), actor de tea‑
tru şi film, laureat cu Premiul de 
Excelenţă acordat de Centrul 

Naţional al Cinematografiei 
pentru contribuţia deosebită 
adusă la afirmarea filmului ro‑
mânesc, cu alte premii.

1959 ‑ Încetează din via‑
ţă CECIL B. de MILLE (n. 1881),  

regizor, actor american, laureat 
cu Premiul Oscar, unul dintre 
întemeietorii Hollywood‑ului. A 
înfiinţat şi dezvoltat Compania 
“Paramount Pictures”.

1964 ‑ Se naşte CăTăLiN 
LUCiaN BUrUiaNă, sculptor, 
pedagog, membru al UAPR ‑ 
Filiala Galaţi.

1994 ‑ Încetează din viaţă 
ARISTOTELIS (TELLy) SAVALAS 
(n.1922), actor, cântăreţ ameri‑
can.

2012 ‑ Încetează din viaţă 
TUDOR MĂRĂSCU (n. 1940), re‑
gizor de teatru şi film.

Agenda Culturală
‑ Muzeul de artă Vizuală 

‑  vernisajul expoziţiei pictorului 
Zamfir Dumitrescu.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
galeriilor de artă ‑ Expoziţie 
Violeta Volcu ‑ “La cules de flori”.

‑ Muzeul de istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) ‑ începând cu ora 10,00, eve‑
niment cultural “Arc peste timp”, 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) ‑ expoziţiile: 
„Ambient monden românesc ‑ A 
doua jumătate a secolului al XIX‑
lea ‑ prima jumătate a secolului 
XX”, Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64 ‑ fosta Farmacie 
Ţinc) ‑ expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean ‑ sfârşitul se‑
colului al XIX‑lea ‑ începutul se‑
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu ‑ Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contempo‑
raneitate”, „Medalistica româ‑
nească între 1839‑1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumentelor”. 
Casa „hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) ‑ 
expoziţia „Personalităţi iveşte‑
ne”. Casa rurală „ion avram 

Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
‑ expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) ‑ temporar în‑
chisă,  Muzeul istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos (marţi ‑ sâmbă‑
tă: 9.00 ‑ 17.00).

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii “răsvan 
angheluţă” ‑ expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. grădina Botanică 
şi acvariul pot fi vizitate în‑
tre orele 9,00 ‑ 17,00 (miercuri 
‑ duminică), iar observatorul 
astronomic este deschis între 
orele 19,00 ‑ 22,00 (marţi ‑ sâm‑
bătă). grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca “V.a. Urechia” ‑ 
luni‑vineri,  9,00 ‑ 17,00.

‑ Biblioteca Franceză ‑ luni‑
vineri, 11,00 ‑ 16,00.

iasmina Stoianovici
Remember

andre Marie ampere (1775-1836)
Matematicianul şi fizicianul 

francez Andre Marie Ampere s‑a 
născut pe 22 ianuarie 1775, la 
Lyon.

Este unul dintre fondato‑
rii electromagnetismului. El a 
emis, în 1827, legea fundamen‑
tală a electrodinamicii, stabilind 
expresia matematică a forţei 
magnetice dintre doi curenţi. 
Ampere a dovedit proprietăţi‑
le magnetice ale unui selenoid 
străbătut de curent; a stabilit 
legea de rotaţie a conductori‑
lor parcurşi de curent, plasaţi 
într‑un câmp magnetic (regula 
burghiului) şi a inventat galva‑
nometrul. Ampere a emis ipo‑

teza curenţilor elementari. Tot 
el a introdus noţiunile de elec‑
tromagnetică şi electrostatică. A 
studiat ecuaţiile de derivate par‑
ţiale ale ordinului doi şi a aplicat 
calculul variaţional în probleme 
de matematică. „Theorie ma‑
thematique des phenomenes 
electrodynamique uniquement 
deduite de I’experience” ‑ marea 
sa operă ‑ reprezintă o expunere 
de ansamblu a comunicărilor fă‑
cute în perioada iunie 1822 ‑ no‑
iembrie 1825. Lucrarea a apărut 
în anul 1827.

S‑a stins din viaţă la 10 martie 
1836.

V.g. 

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ingrediente: 
• piept de pui 400 grame 

Knorr de pui un cub;
• smântână lichidă pentru gă‑

tit 150 ml;
• legume congelate 450 gra‑

me;
• o ceapă;
• sare după gust.

Mod de preparare: Taie cu‑
buri ceapa şi carnea, apoi prăjeş‑
te‑le într‑o tigaie cu ulei încins. 
Adaugă mixul de legume şi fier‑
be câteva minute. Adaugă apoi 
smântâna şi cubul Knorr. Fierbe 
totul până când compoziţia se 
îngroaşă uşor.

L. a. 

Piept de pui cu legume
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe 112

ambulanţă non‑stop 
(ViTaL MED) 0236/462222

inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (iSU) 0236/460441

Centrala inspectoratului Judeţean de 
Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog 
0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECoSaL PrEST S.a. 
 0236/312282 - secţia menaj

informaţii CFr 0236/460643

rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CaLorgaL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

aPă CaNaL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DiSTrigaZ SUD (Sucursala galaţi)  
 0236/928 

ELECTriCa (galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFr 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013Ar
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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a mongoloidului
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 3 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 ianuarie 2016

[ Liberalii doresc două tururi pentru alegerea prima-
rilor, însă nu neapărat pentru propriii candidaţi, anunţă 
domnişoara Gorghiu, ci ca să nu ocupe fotoliul de edil-
şef vreun ins cu numai 15 procente. N-ar avea legitimitate, 
adaugă Alina de Tecuci. Ca să fim liniştiţi noi, cetăţenii, 
vorba lui Dem Rădulescu în seria B.D.-urilor...

[ Republica Moldova a avut încă o noapte albă, Guvernul 
Filip depunând jurământul în secret la doişpe noaptea. Am 
unele nelămuriri:

1. Dacă tot s-a ţinut pe blat, cum zic politicienii cu ca-
renţe de educaţie, de ce a mai trebuit ca noul Executiv să 
depună un aşa-zis jurământ? A filmat totuşi cineva?

2. La miezul nopţii poţi face cu totul altceva, nu să ungi 
guverne sau alte bazaconii de acest gen. Mai ales când 
afară erau temperaturi care frizau criogenia.

[ Guvernele de dincoace de Prut - mă refer la cele con-
duse de domnul Victor Ponta - au cheltuit aproape un mi- 
lion de euro pe protocol. Adică pe o cafeluţă, un biscuite, 
ca să nu părem băieţi de la ţară, rupţi în platforma-pro-
gram. Doar n-o să-l întrebe cineva pe mongoloid cum a 
făcut primul milion de euro aruncat pe eticheta propriei 
echipe de la Palatul Victoria...

[ Marele muftiu al Arabiei Saudite, şeicul Abdullah  
al-Sheikh, a decis că şahul este interzis în islam, spunând 
că intră în categoria jocurilor de noroc şi este o pierdere 
de timp. Nu mă pricep şi nici nu vreau să comentez, însă aş 
vrea să remarc dinamismul acelui joc practicat şi în noaptea 
de Anul Nou la Köln. Tahharush îi zice, parcă. Şi, culmea, 
nu e joc de noroc, adică se merge tot timpul la victorie. 
Cu precizie.

[ I-aş putea găsi şi un nume acestei drăcovenii căreia îi 
cad pradă femei nevinovate. Feriţi-vă de Tahharush!

[ Primarul Buzăului, un nene pe care îl cheamă 
Boşcodeală, a fost filmat într-o cameră de hotel în timp 
ce făcea tumbe cu două domnişoare. Boşcodeală refuză 
să acrediteze această producţie, dar eu cred că o face din 
modestie. De obicei, ăştia cu nume pitoresc îşi laudă băr-
băţia.

Ianuarie 1899
Primul 
automobil 
Opel

Firma Opel a fost în-
fiinţată, în anul 1862, de 
Adam Opel (1837-1887). 
Fabrica din Russelsheim, 
landul Hessen, avea, în 
anul 1869, 40 de angajaţi 
şi producea doar maşini 
de cusut; din 1887, a în-
ceput producţia de bici-
clete.

Moştenitorii lui Adam 
Opel au cumpărat fabri-
ca de motoare Friedrich 
Lutzmann, din Dessau, 
au transferat-o la 
Russelsheim şi au înce-
put imediat producţia de 
automobile, primul Opel 
purtând eticheta „Made 
in Russelsheim” ieşind de 
pe banda de montaj la 21 
ianuarie 1899.

 În martie 1922, familia 
Opel a vândut pachetul 
majoritar de acţiuni con-
cernului american General 
Motors. În timpul celui de-
Al Doilea Război Mondial, 
camioanele Opel Blitz, 
construite la fabrica din 
Braunschweig [închisă în 
1945], au constituit coloa-
na vertebrală a armatei 
germane. În 1947, Opel a 
reluat producţia mode-
lelor Olympia şi Admital 
Kapton, foarte bine vân-
dute înainte de izbucni-
rea războiului. Liniile teh-
nologice pentru modelul 
Kadett au fost demonta-
te şi expediate în Rusia, 
unde Kadett a fost fabri-
cat în serie, cu sensibile 
modificări, până în 1956, 
sub numele de Moskvici. 
În 1962, a fost reluată pro-
ducţia de Kadett la fabri-
ca din Bochum, Germania 
de Vest.

Virgil Guruianu

Ziua Unirii, la Muzeul de Istorie

Evenimentele 
aniversare continuă 

până duminică

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” organizează eveni-
mentul cultural „Arc peste timp: 
Unirea Principatelor Române”, 
prilejuit de sărbătorirea a 157 
de ani de la Unirea Principatelor 
Române.

Astăzi, 22 ianuarie, începând 
cu ora 11,00 muzeograful Maria 
Magdalena Tuluş va susţine ex-
punerea „Alexandru Ioan Cuza 
- Omul şi Domnitorul”. La eve-
niment vor participa şi elevii 
Şcolii Gimnaziale Nr. 43 „Dan 
Barbilian”. Tot astăzi, de la ora 
13,00, muzeograful Mariana 
Delia Pohrib va susţine expu-
nerea „24 Ianuarie - Unirea 
Principatelor Române în conşti-

inţa românilor”.  Activitatea se 
va desfăşura la Şcoala Postliceală 
Sanitară „Carol Davila”.

Evenimentele continuă şi du-
minică, 24 ianuarie, când va avea 
loc vernisajul expoziţiei „Ecoul 
Unirii Principatelor Române în 
memoria posterităţii”.

În fiecare an, la 24 Ianuarie săr-
bătorim, cu emoţie şi mândrie, 
Unirea Principatelor Române. 
Dubla alegere a lui Alexandru 
Ioan Cuza ca domn al Moldovei 
şi Ţării Româneşti (1859), cunos-
cută în istorie ca „Mica Unire”, 
reprezintă actul politic care stă 
la baza României moderne şi a 
formării naţiunii române.

Iasmina Stoianovici

Speranţele directorului Muzeului de Istorie

Lapidariumul ar putea fi amenajat anul acesta

La trei ani de la retroceda-
rea Casei Cavalioti, directorul 
Muzeului de Istorie „Paul Păltă- 
nea” Galaţi, Cristian Căldăraru, 
speră ca, în anul 2016, lucrurile să 
ia o turnură pozitivă, iar Consiliul 
Judeţului să investească în ame-
najarea Lapidariumului.

După retrocedarea sediului, 
multe dintre exponate au fost as-

cunse publicului, în diferite depo-
zite. Totodată, după amenajarea 
spaţiului muzeal „Lapidarium”, 
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea” 
Galaţi va avea nevoie de personal, 
respectiv de muzeografi, suprave-
ghetori şi personal de întreţinere.

„Consiliul Judeţului nu a alocat 
bani pentru realizarea amenajări-
lor, dar sperăm ca după ce facem 

un necesar şi vom face adresa că-
tre instituţie, Consiliul Judeţului 
să aprobe atât o sumă pentru 
realizarea unui sistem de micro-
climat, necesar pentru obiecte-
le ce vor fi expuse, cât şi o nouă 
organigramă. În Lapidarium, vom 
expune obiecte de arheologie, 
istorie şi etnografie. Pentru acest 
lucru avem nevoie de un sistem 
de microclimat. Vom avea nevoie, 
de asemenea, şi de personal, mu-
zeografi, supraveghetori şi per-
sonal de întreţinere. Sperăm că 
Consiliul Judeţului ne va susţine 
să amenajăm anul acesta spaţiul 
expoziţional”, ne-a declarat direc-
torul Muzeului de Istorie, Cristian 
Căldăraru.

Din cauza Ordonanţei 63/2010, 
muzeul a fost obligat să reducă 

personalul cu 15 la sută, iar, în 
2012, pentru că instituţia a rămas şi 
fără sediu, după ce Casa Cavalioti 
a fost retrocedată, personalul a 
fost dimensionat pe restul spaţi-
ilor muzeale din Galaţi şi din ju-
deţ. În momentul de faţă, Muzeul 
de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
funcţionează în următoarele spa-
ţii muzeale: în municipiul Galaţi 
- la secţia din str. Domnească nr. 
25, Muzeul „Casa Cuza Vodă” şi 
Muzeul „Casa Colecţiilor”, iar în ju-
deţ - la Casa „Hortensia Papadat-
Bengescu”, comuna Iveşti, Casa 
Memorială „Costache Negri”, 
comuna Costache Negri, şi Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu”, 
comuna Suhurlui.

Nicoleta Onofrei

Cea mai importantă uni-
tate sanitară din judeţul 
Galaţi - Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei” - ar putea avea, în viitorul 
apropiat, o parcare supraetajată, 
cu ajutorul căreia să fie eliminat 
haosul creat de autoturismele 
parcate alandala, atât în curtea 
spitalului, cât şi în imediata apro-
piere a acestuia, din cauza căruia 
până şi cadrele medicale din am-
bulanţe, care transportă bolnavii, 
au de suferit de multe ori, întru-
cât accesul le este blocat.

Consiliul Judeţului Galaţi in-
tenţionează să creeze o parcare 
cu demisol şi parter, cu 300 de 
locuri, conform unui proiect de 
hotărâre ce va fi supus votului 
aleşilor, investiţie care depăşeşte 
1,8 milioane de euro.

Conform informaţiilor noas-
tre, ideea construirii unei par-
cări supraetajate îi aparţine lui 
Marian Vicleanu (UNPR), unul 
dintre cei doi vicepreşedinţi ai CJ, 
însă, pe hârtie, iniţiatori ai pro-
iectului figurează preşedintele 
Nicolae Bacalbaşa, vicepreşedin-
tele Cornel Hamza şi consiliera 
Viorica Sandu, din PSD, semn că 
„alianţa” dintre cele două forma-

ţiuni politice scârţâie din ce în ce 
mai tare în plan local.

„Eu am propus şi am insistat 
că trebuie creată o parcare mai 
mare, cu 600 de locuri, chiar 
dacă asta presupune mai mulţi 
bani, iar perioada de realizare 
a investiţiei se prelungeşte. Îmi 
menţin părerea că avem nevoie 
de o parcare supraetajată mult 
mai încăpătoare, căci 300 de ma-
şini sunt numai la ora 9,00 - 10,00 
acolo. Am propus chiar un con-
tract de asociere cu Primăria, în 
acest sens. Dacă ne apucăm de 
un lucru, să îl facem ca lumea”, 
ne-a declarat Marian Vicleanu.

Consilierilor judeţeni li se va 
propune aprobarea studiului de 
fezabilitate a „scenariului nr. 1: 
Parcare 300 locuri: 8.226.931 lei 
(inclusiv TVA), din care valoa-
rea (C+M) 7.349.054 lei (inclusiv 
TVA)”.

Vicepreşedintele Cornel 
Hamza, care a recunoscut că nu 
s-a ocupat de acest proiect şi nu 
cunoaşte amănunte, ne-a spus 
că, după aprobarea studiului de 
fezabilitate, va fi întocmit proiec-
tul tehnic, iar lucrările de execu-
ţie vor fi scoase la licitaţie.

Corina Dobre

În viitorul apropiat

Parcare supraetajată 
la Spitalul Judeţean

18 - 23 ianuarie 2016
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Ion Zimbru
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Murături 
(prolegomene 

de sezon)

 Vreme bună?... Nici o vreme parcă n-a mai fost ca asta:
 lumea ţine substantive la borcan, la şpec, la dos...
 gem cămările de gemuri, atmosfera stă ca proasta,
 iar prosperitatea ţării sforăie foarte frumos!
 
 De atâta-ndestulare, omul fluieră şi râde,
 pune cosmos în bidoane, pune cursă la venit,
 dă cu şapca-n modestie, dă ciubuc lui nenea gâde
 căci e cererea prea mare... şi oferta s-a rărit!
 
 Trec adulţii fără ţintă... trec şcolarii fără milă:
 vor să-nveţe tot o dată, brusc, modern, alternativ,
 cum conjugă unii verbul „a sări”-n trecut, în silă...
 şi cum  naiba se declină un ministru emotiv!
 
 Oamenii de la catedră stau în banca lor. Desigur,
 nu pot întrerupe cercul, alfa, beta, raza-n zare...!...
 Eu - ion fără valenţă şi păscut de zimbru - picur
 tocmai-n centru două vorbe cu amar: „noli turbare”!
 
 Vreme bună?... Nici o vreme parcă n-a mai fost ca asta:
 nişte alde Policrate scot (pe nasuri şi pe guri)
 pilde seci, zvârle inele, îşi sacrifică nevasta
 pentru atmosfera ţării mirosind a murături!
  
 Dar habar nu au că „zeul” vede totul şi ne/totul,
 le va prinde fofârlica şi îi va scurta de cap,
 căi e gol-goluţ, sărmanul...şi de aia pune botul
 lacom pe „circulos meos”, pe ciozvârta celui slab!
 
 Dăm din colţ în colţ cu bâza şi cu sufletul prin tindă,
 ni se zbate nonşalanţa, cipul şi coliva-n piept...!...
 Nişte alde râmă-n slavă lasă codrul fără ghindă,
 se ascund în geometrie... să ascută unghiul drept!
 
 Hai la murături, fârtate... nu mai ţine cu oferta...
 se păzeşte cu măciuca... se anunţă sec năprasnic...
 ia acum, ia cu tandreţe, pune deştul pe „omerta”!...
 Eu îmi iau ţara cu mine şi mă duc la dracu-n praznic!
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 Acolo, în pădurea cu salcâmi,
 acel atunci şi-acuma lăcrămează...!...
 Ce ochi frumoşi parcă (nu) spun să tac
 prin freamăt rar şi duioşie deasă!
 
 Am ce să zic (din locul meu naiv)
 de/spre această mi(ti)că făptură
 în cest abstract/concret simfonic pur?!
 Plânge şi tace, rabdă şi îndură...
 
 şi cred că vrea să-(mi) dea de priceput,
 însă nu pot a şti (şi-a înţelege)
 de unde, unde, până când şi cum
 o stare caldă într-o lume rece (!?)
 
 Lumina ei peste-adumbrirea mea:
 ce clarobscur în geometrii mişcate
 spre-ncoace şi spre-ncolo... ce frumos:
 un efemer într-o eternitate!
 
 Este... mai sunt... oare de ce (n)-am zis
 despre vedere, despre revedere...?!...
 Acolo, în pădurea cu salcâmi,
 numai tăcerea parcă (nu) mai cere!
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Con/text 
simfonic pur

(psalmul III)
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”Un poliţist  
şi trei sferturi!”

Filmul este continuarea co-
mediei „Un poliţist şi jumătate” 
şi începe după aproximativ un 
an de la ultima aventură a eroi-
lor. Planurile pentru o călătorie 
rapidă în Miami se duc pe Apa 
sâmbetei când activităţile de po-
liţie neortodoxe ale lui Ben (Kevin 
Hart) şi James (Ice Cube) îi pun 
într-o situaţie compromiţătoare 
care ameninţă să submineze un 
caz major… şi ziua de nuntă a lui 
Ben şi Angela. Ben, nefiind mulţu-
mit să lucreze ca agent de pază, 
a absolvit recent academia şi as-
piră să devină detectiv ca viitorul 
său cumnat şi vrea să i se alăture 
mentorului său în ce trebuia să fie 
o călătorie de rutină din Atlanta în 
Miami. 

Citim...

”Cel care  
mă aşteaptă”

Povestea romanului „Cel 
care mă aşteaptă”, de Parinoush 
Saniee,  este una emblematică 
pentru destinul femeilor din Iran. 
Evenimentele debutează în anul 
1979, cu puţin timp înainte de re-
voluţia iraniană, şi se concentrea-
ză asupra vieţii unei femei obli-
gate să se descurce singură, cu 
trei copii, într-un oraş dezbinat 
de conflicte politice şi religioase, 
aflat într-o permanentă stare de 
instabilitate şi nesiguranţă. La 
vârsta adolescenţei, protagonis-
ta romanului, Masumeh, se îndră-
gosteşte de un tânăr, dar iubirea îi 
este descoperită, iar ea ajunge să 
fie măritată cu forţa. Din fericire, 
se nimereşte să aibă un soţ care îi 
permite să-şi continue studiile şi 
care, spre deosebire de bărbaţii 
din propria ei familie, nu încearcă 
să-i controleze viaţa pas cu pas. 
Treptat, Masumeh descoperă că 
soţul ei are cu totul alte preocu-
pări decât familia şi că idealurile 
şi obiectivele sale politice îi pun 
viaţa în pericol, forţând-o să tră-
iască într-o continuă stare de în-
grijorare şi nelinişte. 

Reporter: Cum a fost anul 2015 
pentru tine?

Oana Tache: A fost extraordinar! 
Poate unul dintre cei mai interesanţi şi 
mai frumoaşi. Am avut parte de o gră-
madă de experienţe – “Sunt celebru, 
scoate-mă de aici” în Africa de Sud, două 
super emisiuni la MTV, Vocea României 
şi, nu în ultimul rând, campania Krüger& 
Matz – “Trăieşte-ţi viaţa, urmează-ţi pa-
siunea”. Am avut ocazia să întâlnesc în 
caravană o grămadă de oameni frumoşi 
care m-au inspirat cu pasiunea lor! Abia 
aştept aventurile lui 2016!

Rep: Ştim că îţi place să încerci me-
reu lucruri noi. Ce pasiuni ţi-ai desco-
perit recent?

O.T.: Escalada şi  fotografia – o parte 
din concurenţii Krüger & Matz m-au aju-
tat să înţeleg frumuseţea pasiunilor lor. 
M-au provocat practic să le încerc şi eu! 
Mă simt foarte împlinită de experienţa 
asta – am noi prieteni, am noi pasiuni!

Rep: Cum arată o zi din viaţa ta?
O.T.: Asta e o întrebare capcană – 

pentru că aproape niciodată nu ştiu 
 să-ţi spun exact ce fac a doua zi. Adică în 
mare ştiu care-mi sunt planurile, nu sunt 
dezordonată – dimpotrivă! Dar când lu-
crezi în media şi ai atâtea alte proiecte 
frumoase în plan personal – e greu să 
îţi faci un program fix. Dar, am devenit 
prietenă cu neprevăzutul şi îmi place la 
nebunie adrenalina pe care mi-o dau 
evenimentele care apar din senin şi-ţi 
schimbă ziua şi viaţa.  

Rep: Care sunt obiectele care nu-ţi 
lipsesc din geantă?

O.T.: Geanta mea e ca o mică valiză – 
am mereu trusa de farduri MAC la mine, 
tableta, căştile şi mobilul sunt must-uri 
- am o relaţie specială cu telefonul meu 
– LIVE 3 de la Krüger & Matz.

Rep: Unde te pot vedea fanii în 
2016?

O.T.: Îmi place să cred că cei care mă 
urmăresc îmi sunt prieteni. Ei bine, dacă 
nu ştiu exact cum arată programul meu 
de la o zi la alta – nu acelaşi lucru îl pot 
spune despre programul meu de anul 
ăsta. Am câteva proiecte şi colaborări 
foarte, foarte tari. Şi bineînţeles că le 
stau la dispoziţie prietenilor mei de pe 
net – în fiecare zi pe  vlog/ blog şi pe 
pagina de Facebook https://www.face-
book.com/Oana.Tache.Vj/ .

Rep: Ce planuri ai pentru noul an?
O.T.: Mi-am propus să investesc foar-

te mult în mine şi în timpul pe care-l 
dedic oamenilor dragi mie – aici intră şi 
prietenii mei de pe net! Aşa că vă aştept 
pe blog, vlog şi Facebook cu surprize.

Mi-am rezervat deja şi prima vacan-
ţă şi va fi ceva ieşit din comun – nu vă 
spun încă unde plec, dar promit să revin 
cu poze şi filmuleţe! Va fi o nebunie de 
vacanţă!

Sursa: eva.ro 
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Oana 
Tache este o prezenţă 
constantă în lumea 
media, o putem vedea la 
MTV şi la Vocea României, 
unde este V Reporter. Este 
pasionată de televiziune, radio 
şi muzică, având ocazia să facă 
numeroase interviuri cu o mulţime 
de vedete celebre, cum ar fi David 
Guetta, Moby, Faithless, Katy Perry, 
Shakira, Tiesto, Placebo sau Armin 
van Buuren. De asemenea, ea a fost 
şi în Africa, la emisiunea ”Sunt 
celebru, scoate-mă de aici” şi are 
un blog unde poţi să o citeşti 
www.oanatache.ro

Oana 
Tache este o prezenţă 
constantă în lumea 
media, o putem vedea la 
MTV şi la Vocea României, 
unde este V Reporter. Este 
pasionată de televiziune, radio 
şi muzică, având ocazia să facă 
numeroase interviuri cu o mulţime 
de vedete celebre, cum ar fi David 
Guetta, Moby, Faithless, Katy Perry, 
Shakira, Tiesto, Placebo sau Armin 
van Buuren. De asemenea, ea a fost 
şi în Africa, la emisiunea ”Sunt 
celebru, scoate-mă de aici” şi are 
un blog unde poţi să o citeşti 
www.oanatache.ro
Mai multe amănunte în pag. 20Ar

hi
va

 „V
L
“



Lectură2 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

cronică 
de cenAcLU

Săptămâna
22 - 28 ianuarie 2016

Povestiri  
de apă  
dulce

Seara de vinerea trecută, 
adică şedinţa de cenaclu, a 
fost deschisă cu o incursiu-
ne a lui Octavian Miclescu 
sau, mai bine zis, o trecere 
în revistă a unor concluzii 
personale, a unor întrebări, 
cu sau fără răspunsuri exac-
te, în ceea ce priveşte con-
strucţia unui roman; unde 
se aşază scriitorul faţă de 
romanul său şi, la rândul 
lui, cum se aşază romanul 
în faţa cititorului. Acest su-
biect, după câte ne-a spus 
autorul, va continua într-o 
altă şedinţă. Vom aştepta.

Seara a continuat cu 
proză. Ioan Gh. Tofan ne-a 
citit a doua parte din po-
vestirea „Internii” şi, din 
câte am aflat, ar fi capito-
lul patru din romanul său 
în lucru „Pe malul de lut al 
fluviului”.

Mulţi dintre cei prezenţi 
la lectură au remarcat, în 
comparaţie cu alte lec-
turi, o evoluţie a autorului. 
Radu Vartolomei s-a decla-
rat mulţumit şi s-a convins 
că „se poate scrie şi aşa, cu 
personaje schematice, o 
poveste decentă, nederan-
jantă, bună de-un audio-
book, aş asculta-o”. Stela 
Iorga a zis că textul „păcă-
tuieşte” printr-un conven-
ţionalism dezarmant şi i-a 
sugerat autorului să încer-
ce nararea la persoana I, 
fiind de părere că aceasta 
ar aduce cu sine mai mul-
tă spontaneitate, poate 
chiar şi rezolvarea unor 
conflicte de natură interi-
oară. Simona Vartolomei a 
văzut folosirea unor clişee 
la îndemână în construcţia 
povestirii comice, ceea ce 
ar putea avea două con-
secinţe: stârnirea râsului şi 
uitarea imediată a poantei. 
Liviu Cocei e de părere că 
romanul are ca public ţintă 
cititori nostalgici şi urmaşii 
cititorilor nostalgici.

A consemnat 
Simona Toma

     
P.S. Astăzi, la sediul co-

tidianului „ Viaţa liberă”, la 
orele 18,00 trecute fix, va 
citit Anca Şerban-Gaiu. Mai 
prezintă şi Simona Toma un 
blitz literar. 

Semnal editorial

„Preludiu  
la aniversarea 
centenarului 
marii uniri:  
1918-2018“

Aniversarea Centenarului 
Marii Uniri din 1918 po-
tenţează întreaga spiritu-

alitate românească de dincoace şi 
de dincolo de fruntariile României 
- specialişti, oameni de cultură, in-
stituţii, organizaţii, societăţi – să-şi 
aducă prinosul de gândire, spirit şi 
recunoştinţă pentru toţi cei care au 
contribuit la împlinirea marii cauze 
a tuturor românilor, unitatea naţio-
nală. Cel dintâi care şi-a pus profesi-
onalismul şi devotamentul în mar-
carea acestui moment istoric este 
prof. univ. dr. doc. Constantin Gh. 
Marinescu, un adevărat patriarh al 
patriotismului românesc dovedit şi 
prin scrisul său de peste 50 de ani.

Lucrarea profesorului Marinescu, 
apărută sub egida unor prestigioa-
se instituţii academice şi de cultură: 
Universitatea „Apollonia”- Institutul 
de Cercetări „Acad. Ion Hăulică”, Liga 
Culturală Română-Departamentul 
Moldova, Academia Oamenilor 
de ştiinţă-Filiala Iaşi, Academia 
de ştiinţe a Republicii Moldova, 
Chişinău, şi Academia Balcanică 
Internaţională de ştiinţă, Cultură 
Liberă şi Dezvoltare Durabilă 
Sofia, aduce în faţa specialistului 
şi a cititorului pasionat de istorie, 
a fiecăruia dintre noi „momente 
cruciale din lupta românilor pentru 
independenţă şi unitate naţională”, 
care se constituie într-un adevărat 
suport pentru reconsiderarea con-
ştiinţei noastre de neam şi ţară, 
pentru manifestarea sentimentului 
patriotic românesc.

Acad. Victor Crăciun, preşedin-
tele Ligii Culturale Române, consi-
deră că „Preludiu…” este cu adevă-
rat „cartea de temelie necesară în 
pregătirea Centenarului din 2018, 

pentru că autorul ei, cu aceeaşi 
neostoită rigoare ştiinţifică şi me-
ticulozitate cu care ne-a obişnuit, 
reiterează paşii ce au premers mă-
reţului act de la 1 Decembrie 1918”, 
iar prof. univ. dr. Constantin Frosin, 
membru al Academiei Europene, 
al Academiei de ştiinţe a Rusiei, 
notează în Prefaţă că „Trăsătura 
definitorie a lucrării este aceea 
că se caracterizează prin anali-
za aprofundată a fenomenelor şi 
proceselor istorice în lumina re-
laţiei indisolubile dintre naţional 
şi internaţional, dintre naţional şi 
universal.”

De fapt, cartea profesorului 
Marinescu este o istorie a luptei 
purtate de poporul român pentru 
realizarea unităţii şi independenţei 
naţional-statale, de la „domnitorii 
de sine stătători” la strigătul celor 
40.000 de români adunaţi în mai 
1848 pe Câmpia Blajului, „Noi vrem 
să ne unim cu ţara”, la „Dorinţele 
Partidei Naţionale din Moldova” 
de a înfăptui „cheia de boltă” a edi-
ficiului naţional, Unirea, la entuzi-
asmul declanşat de discursul lui 
Mihail Kogălniceanu în Adunarea 
Deputaţilor din 9 Mai 1877, când 
a declarat „Suntem independenţi, 
suntem naţiune de sine stătătoa-
re”. În acest sens, iau fiinţă organi-
zaţii şi societăţi ştiinţifice, literare, 
culturale, patriotice. Autorul pune 
în evidenţă contribuţia Societăţii 
„Carpaţi”, drept „promotor al miş-
cării unioniste”, Ligii Culturale „în 
susţinerea mişcării memorandiste 
a românilor din Transilvania”, rolul 
regelui Carol I în apărarea şi elibe-
rarea memorandiştilor, exprimând 
„reacţia fermă a românilor din ve-
chiul regat împotriva măsurilor 

represive, antiromâneşti şi anti-
memorandiste”. Poporul a înţeles 
atunci mesajul ilustrei generaţii 
paşoptiste, care îşi făcuse un ţel 
din formarea opiniei publice pen-
tru constituirea unei „Dacii Mari”.

La sfârşitul secolului al XIX-lea şi 
începutul celui următor mişcarea 
naţională capătă noi dimensiuni 
culturale, politice şi de conştiin-
ţă. Cursurile iniţiate de Nicolae 
Iorga la Vălenii de Munte, Liga 
„Deşteptarea”, intensificarea ac-
tivităţii diplomatice în capitalele 
europene şi în Statele Unite ale 
Americii contribuie la dezvoltarea 
conştiinţei naţionale, stimulează 
solidaritatea opiniei publice euro-
pene şi americane pentru cauza 
românească. Ultimele capitole ale 
volumului sunt dedicate de profe-
sorul Marinescu eroismului armatei 
române în luptele de la Mărăşti, 
Mărăşeşti şi Oituz, din anul 1917, 
ecoului internaţional al acestuia, 
rolului diplomaţiei României în 
susţinerea intereselor naţionale la 
Conferinţa de Pace de la Paris.

Volumul Preludiu la aniversa-
rea Centenarului Marii Uniri: 1918-
2018 este o confirmare peste timp 
a spuselor celui care a fost unul 
dintre făuritorii actului istoric din 
1918, Ion I. C. Brătianu: „Unirea din 
1918 se întemeiază pe fiinţa însăşi 
a neamului românesc, care, de 
aproape două mii de ani, în mijlo-
cul tuturor vitregiilor vremii, a ştiut 
să-şi păstreze neatins caracterul de 
conştiinţă naţională…Ea e voită de 
nevoile neamului românesc, care 
nu poate trăi despărţit şi care, nu-
mai prin unirea laolaltă a fiilor lui, 
îşi poate îndeplini, cu folos pentru 
omenire şi cu strălucire pentru el, 

misiunea civilizatoare în această 
parte a lumii”.

Meritele prof. Constantin Gh. 
Marinescu în elaborarea acestei lu-
crări sunt incontestabile. Lucrarea 
este un semnal dat autorităţilor, 
instituţiilor publice, specialiştilor, 
organizaţiilor şi societăţilor ştiinţifi-
ce, culturale, politice de a declanşa 
încă din acest an programe editori-
ale, manifestări de amploare şi ac-
ţiuni adecvate pentru conştientiza-
rea semnificaţiei istorice a momen-
tului aniversat în 2018, poate chiar 
un imbold în redesăvârşirea unităţii 
noastre naţionale. Constatăm cu 
bucurie că lucrarea excelează prin 
rigoare ştiinţifică, printr-o docu-
mentare aprofundată efectuată în 
arhive, prin consultarea unui nu-
măr impresionant de studii de spe-
cialitate, articole, reviste, ziare ale 
vremii etc., prin stilul cald, cursiv, 
ademenitor.

Nu mai puţin important, dimpo-
trivă, este fişierul bibliografic al căr-
ţilor publicate de-a lungul timpului 
de prof. Marinescu, ceea ce-l reco-
mandă a fi un adevărat exeget al 
istoriei neamului său. Semnificativă 
este caracterizarea pe care i-o 
face acad. Constantin Ciopraga: 
„Personalitate multivalentă, în per-
manentă combustie intelectuală, 
domnul profesor Constantin Gh. 
Marinescu a îmbinat exemplar ac-
tivitatea didactică, universitară, cu 
cea creatoare, literară şi cultural-
ştiinţifică”.

Apariţia cărţii prof. univ. dr. doc. 
Constantin Gh. Marinescu este, fără 
îndoială, un eveniment editorial cu 
reverberaţii în istoria şi cultura ro-
mânească din următorilor ani.

Prof. Gh. Nazare 

- Prof. univ. dr. doc. Constantin Gh. Marinescu, Preludiu la aniversarea centenarului Marii Uniri: 1918-2018, Editura 
Danaster, Iaşi, 2015
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Alte mituri

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

Pagină realizată  
din surse on‑line de

Adevărul despre alimente  
şi proprietăţile lor

Cine mănâncă iaurt, trăieşte 
mult. Iaurtul conţine calciu, 
proteine şi vitamine. Dar 

nu are proprietăţi curative.
Vitamina C previne răceala. Doar 

dacă e luată în cantităţi mari (2g/zi), 
poate ameliora senzaţiile, dar nu 
simptomele răcelii.

Carnea roşie „face” sânge. Carnea 
roşie şi cea albă au un conţinut ase‑
mănător de fier. Numai că cea roşie 
conţine o cantitate mai mare de mi‑
oglobină, pigment care, în contact 
cu oxigenul, „aprinde” culoarea fi‑
brelor.

Peştele fiert se digeră mai uşor. 
Digerarea peştelui depinde mai 
mult de grăsimea adăugată, decât 
de tipul de preparare.

Peştele conţine mult sodiu. Da, 
dacă este la conservă sau afumat.

Ouăle fac rău la ficat. Ouăle nu 
sunt dăunătoare pentru ficat şi nici 
nu‑l obosesc. Însă, dat fiind că sti‑

mulează contracţia colecistului, 
sunt contraindicate persoanelor 
care suferă de calculi biliari.

Ridică nivelul colesterolului. 
Dacă mănânci doar două ouă pe 
săptămână, nu va fi afectat nivelul 
colesterolului.

Carnea albă e mai puţin hrănitoa‑
re decât cea roşie. Puiul e un aliment 
bogat în proteine şi în minerale.

Carnea este indispensabilă pen‑
tru creştere. Indispensabile sunt 
proteinele, carnea fiind cea mai 
importantă sursă. Însă acestea pot 
fi găsite şi în ouă, lactate, legume şi 
cereale.

Margarina, mai bună decât untul. 
Nu. Procedeele de producţie care 
duc la obţinerea margarinei alterea‑
ză acizii graşi, făcându‑i calitativ mai 
scăzuţi nutriţional.

Uleiul de măsline, presat la rece, 
e mai puţin gras. Toate tipurile de 
ulei conţin aceeaşi cantitate de gră‑

sime. Presarea la rece se referă doar 
la metoda de producţie.

Brânza se consumă la sfârşitul 
mesei. Brânza e foarte bogată în 
proteine şi grăsimi. Deci, ar trebui 
să fie consumată ca o alternativă la 
felul doi.

Cei care învaţă au nevoie de mai 
multe calorii. Doar cei care depun 
efort fizic au nevoie de o cantitate 
mare de calorii.

Alimentele congelate nu sunt 
„naturale”. Temperatura joasă nu 
alterează conţinutul de principii nu‑
tritive, vitamine şi minerale.

O masă completă include gus‑
tare, felul întâi, felul doi şi desert. O 
masă astfel alcătuită e foarte bogată 
caloric şi oboseşte aparatul digestiv.

Prepararea la microunde e dă‑
unătoare. Cuptorul cu microunde 
permite prepararea fără ulei şi nu 
influenţează mult conţinutul de vi‑
tamine şi minerale.

Dacă ai gripă, mai bine nu mân‑
ca. E de preferat să‑ţi „asculţi” orga‑
nismul: dacă îţi e foame, poţi opta 
pentru alimentele proteice, cum ar 
fi peştele, carnea sau legumele.

În privinţa fructelor, se spune că 
trebuie consumate la sfârşitul me‑
sei. Consumate ca şi gustări (între 
mese), fructele sunt mult mai uşor 
de digerat şi „curăţă” cu adevărat 
intestinele.

Coaja este bogată în vitamine. 
Principiile nutritive ale fructelor sunt 
concentrate numai în pulpă.

Alimentele fripte fac mai mult rău 
decât altele. În comparaţie cu alte 
metode de preparare (înăbuşire, 
fierbere), friptura poate reţine mai 
puţine grăsimi, în afară de a păstra 
vitamina C şi proteinele. Ideal totuşi 
ar fi să prăjeşti în ulei de măsline 
care, la temperaturi înalte, se degra‑
dează mai puţin.

Sursa foto: deltacitizens.org 

Mituri desfiinţate


Ananasul  

arde 

grăsimile
Din cauza 

ciocolatei  
îţi apar coşuri

Peş
tele

 aj
ută 

mem
ori

a

Acestea sunt doar câteva dintre miturile despre alimente, care sunt desfiinţate de ecuisine.ro.

Ţigara  
nu ajută  
digestia,  
ci o încetineşte

Friptura la grătar nu are gră‑
simi. Dar, ca multe alte alimen‑
te, poate produce substanţe 
nocive pentru sănătate care se 
creează la contactul dintre sur‑
sa de căldură şi aliment.

Produsele integrale sunt 
slab calorice. Pâinea, pastele şi 
biscuiţii integrali sunt bogate 
în fibre care se umflă în sto‑
mac, favorizând o absorbire 
lentă şi graduală a zaharurilor.

Legumele îngheţate sunt 
mai puţin hrănitoare decât 
cele proaspete. Doar dacă cele 
proaspete sunt abia culese 
de tine din grădină. Însă dacă 
sunt de la piaţă sau supermar‑
ket, nu, pentru că, dacă au mai 
stat câteva zile până sunt vân‑

dute, şi‑au pierdut multe din 
proprietăţi.

Fructele de mare sunt afro‑
disiace. Nu alimentele sunt 
cele care influenţează pozitiv 
prestaţia sexuală, ci atmosfera 
în care sunt consumate.

Şi, după masă, o ţigară ajută 
la digestie. Din contră, nicoti‑
na poate face şi mai laborioasă 
digestia pentru că accentuea‑
ză refluxul bilei din duoden în 
stomac.

Iar în privinţa dietelor, cea 
„albă” e sănătoasă. Nu există 
o dietă universală, care să facă 
bine tuturor.
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Sfaturi  
pentru  
tinerii actori
„Bucuria  
de a juca  
e cea mai 
importantă„

Andi Vasluianu, unul 
dintre actorii cu nume ai 
României, ne-a spus, în ca-
drul unei discuţii telefonice, 
că tinerii care vor să se apu-
ce de actorie trebuie să fie 
siguri că o fac din motivele 
potrivite, nu pentru bani sau 
alte câştiguri materiale. „Cel 
mai important lucru în acto-
rie este bucuria de a juca, de 
a fi pe scenă, de a interacţio-
na cu publicul. Ca actor, tre-
buie să te bucuri de tot ceea 
ce reuşeşti să faci, dar şi de 
tot ceea ce greşeşti. Trebuie 
să ai o mare capacitate de a 
te ierta şi de a te iubi, altfel 
meseria asta te consumă zi 
de zi“, ne-a explicat actorul. 

Chiar dacă spune că teatrul 
se face mai mult din pasiune, 
Andi Vasluianu recunoaşte 
că şi banii sunt importanţi. 
„Eu joc şi în reclame, sigur. 
De ce nu aş face-o? E o sursă 
de venit, iar reclamele sunt, 
la urma urmei, nişte scurt-
metraje. Deci eu joc un rol şi 
acolo. Nu e uşor să munceşti 
fără bani, aşa că nu mă gră-
besc să îi arăt cu degetul pe 
cei care ies din sfera teatrului 
sau a filmului pentru a-i ob-
ţine“, ne-a mai explicat Andi 
Vasluianu.

Lumea  
se micşorează  
zilnic

Referitor la actorii şi regi-
zorii din noul val, din ce în ce 
mai des premiaţi la festiva-
lurile din străinătate, el ne-a 
spus că „acum totul este 
mult mai aproape de tine. Nu 
mai e atât de greu să faci un 
film care să ajungă în toată 
lumea, dat fiind că două ţări 
aflate la mii de kilometri de-
părtare sunt, de fapt, la două 
click-uri distanţă. Îi felicit pe 
noii actori pentru realizări, 
pentru idei, pentru muncă. 
Lumea se micşorează zilnic, 
şi ei nu fac nimic altceva de-
cât să se adapteze“, a conchis 
actorul din Bucureşti. 

„Nu am ales eu actoria,  
ea m-a ales pe mine„ 

Andi Vasluianu:

Pagină realizată de  

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro

Sursa: cinemagia.ro

- Ce te-a făcut să alegi acto-
ria ca meserie, în condiţiile în 
care nu e foarte bine plătită?

- Cred că, oarecum, eu am fost 
ales de teatru, nu invers. M-am 
născut într-o familie obişnuită 
cu acest mediu, dat fiind că bu-
nicul meu era regizor la Teatrul 
„Nottara“, aşa că, puşti fiind, tata 
mă ducea mereu la piese de tea-
tru şi la cinematecă. De altfel, şi 
tata şi-a dorit să devină actor, 
însă nu l-a lăsat bunicul meu, spu-
nându-i că e o lume dificilă, bâr-
fitoare. Cred că, din acest motiv, 
atunci când am luat decizia să mă 
duc la facultate să fac teatru, tata 
mi-a spus că dacă nu voi fi prin-
tre cei mai buni, e mai bine să nu 
mă apuc deloc. Referitor la bani, 
contează mai puţin în această 
meserie. Cine se apucă de actorie 
pentru bani, nu are viaţă lungă. 
Sigur, cu cât devii mai bun şi mai 
cunoscut, şi onorariile cresc. Dar 
la început e foarte greu.  

- Dacă ar fi să compari acto-

ria cu orice altă meserie, care 
ar fi aceea? 

- E o întrebare foarte bună. 
Cred că actoria are şi un pic de 
matematică în ea, dar cel mai 
mult aş asemăna-o cu psihologia. 
De fiecare actor în parte ţine să 
îşi cunoască sinele, să îşi ştie in-
teriorul, fricile, bucuriile, furiile şi 
să le folosească în avantajul său. 
Cred că asta face ca un actor să 
fie foarte bun: autocunoaşterea.  

- Ce înseamnă să joci în pie-
se de teatru, în comparaţie cu 
filmele?

- Mereu am crezut că teatrul 
este fundamentul, baza acestei 
meserii. Ţin minte că, acum câţiva 
ani, mă uitam împreună cu tata la 
un film cu Peter O’Toole, al cărui 
nume nu îl mai ţin minte. În film, 
Peter O’Toole a avut un monolog 
care i-a ieşit atât de bine, încât 
ne-a emoţionat profund şi pe 
mine, şi pe tatăl meu. În acel mo-
ment, tata a exclamat „Doamne, 
ce meserie frumoasă ai!“. Jucatul 

în filme e foarte plăcut, însă tea-
trul este cel care mă atrage în 
continuare foarte mult, pentru că 
îmi oferă echilibru, îmi oferă acea 
forţă interioară de care depind, la 
urma urmei. Cred că un actor de 
film nu poate fi foarte bun, dacă 
nu are şi background-ul pe scena 
de teatru. Publicul e cel care te 
învaţă să fii bun, la urma urmei!

- Care e regizorul cu care ţi-a 
plăcut cel mai mult să lucrezi? 

- Nu o să dau nume, pentru 
că sunt foarte mulţi. Am învăţat 
câte ceva de la fiecare, în fond. 
Spre exemplu, acum lucrez cu 
Iulia Rugină, la un film nou, şi e 
o regizoare excelentă, pentru că 
are o capacitate senzaţională de 
a vedea ce se întâmplă cu actorii, 
ce frământări au. La urma urmei, 
regizorul este primul meu spec-
tator, şi vreau să îmi zică franc ce 
fac bine şi ce nu, vreau să fie lipsit 
de prejudecăţi, să nu vină cu ide-
ile de acasă. Din nefericire, în me-
seria de actor dai şi peste foarte 

mulţi regizori mai slabi. Ţin min-
te că doamna profesoară Sanda 
Manu, profesoara de actorie din 
facultate, ne-a zis la absolvire: 
„Eu v-am pregătit pentru regi-
zorii proşti“. În genere, însă, am 
lucrat mai mult cu oameni foarte 
buni, de la care am rămas cu câte 
ceva. 

- Ce rol te-a mulţumit cel 
mai mult în carieră? 

- La această întrebare am mai 
răspuns acum câţiva ani şi spu-
neam atunci că nu sunt mulţumit 
de niciun rol de-al meu pe deplin. 
Când mă uit la mine cum joc, mă 
enervez, îmi văd defectele, văd 
mai mult lucrurile făcute rău, de-
cât pe cele bune. Dar acum am 
ajuns la concluzia că fiecare rol 
m-a învăţat ceva, m-a ajutat să 
cresc. Am fost cel mai mulţumit 
de un rol dintr-un mediumetraj, 
dar şi toate celelalte au fost mul-
ţumitoare. La urma urmei, sun-
tem suma lucrurilor pe care le 
facem. 

 Născut în 1974 la Bucureşti, 
Andi Vasluianu este unul dintre cei 
mai apreciaţi tineri actori români, 
având până în prezent peste 100 de 
roluri în film şi teatru. Foarte apreci-
at şi folosit de regizori, în special de 
cei tineri atât pentru scurtmetraje, 
cât şi pentru filmele de lungmetraj, 
Vasluianu dă dovadă atât de o ex-
presivitate foarte dezvoltată, cât şi 
de o capacitate fantastică de a tre-
ce cu uşurinţă de la un rol la altul. 
„Despre oameni şi melci“ (r: Tudor 
Giurgiu), „Cealaltă Irina“ (r: Andrei 
Gruzsniczki), „Cea mai fericită fată 
din lume“ (r: Radu Jude), „Hârtia 
va fi albastră“ (r: Radu Muntean), 
„Marilena de la P7“, „California 
Dreamin’ (nesfârşit)“ (r: Cristian 
Nemescu) sunt doar câteva din fil-
mele din distribuţia cărora a făcut 
parte Andi Vasluianu.

Ar
hi

va
 „V

L
“



  Î
nt

ot
de

au
na

, p
ri

m
ii!

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă  pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

22 - 28 ianuarie 2016

Recomandări
Vineri,  

ora 23,10

Minţi  
ucigătoare

coprod., 2004, film de acţiune  ]

Pe o insulă îndepărtată, FBI 
are un program de pregătire 
pentru divizia lor de psihologi 
criminalişti, care se numeşte 
“Minte ucigaşă”, folosiţi pentru 
a prinde ucigaşii în serie. Cu 
toate acestea, antrenamentul 
eşuează, atunci când un grup 
de şapte agenţi descoperă că 
unul dintre ei este un criminal 
în serie şi şi-a pus în gând să-i 
ucidă pe ceilalţi. Pot cei puţini 
care au rămas să-şi dea seama 
la timp cine este ucigaşul?

Duminică, 
 ora 21,50

Ţinta:  
Preşedintele

coprod., 2015, film de acţiune  ]

Oskari e un băiat timid în vâr-
stă de 13 ani. Tradiţia poporului 
său spune că a venit timpul ca 
băiatul, la fel ca strămoşii lui, să 
petreacă o zi şi o noapte singur 
în sălbăticie. Înarmat doar cu un 
arc cu săgeţi, el trebuie să se în-
toarcă din pădure cu un trofeu 
care să fie dovada că a devenit 
bărbat. Singur şi înspăimân-
tat, băiatul rătăceşte printr-o 
pădure imensă când aude un 
zgomot asurzitor. Grăbindu-se 
să vadă ce se întâmplă, Oskari 
descoperă o capsulă de salva-
re, iar înăuntru se află un om 
grav lovit... E însuşi preşedinte-
le Statelor Unite. Teroriştii care 
au provocat prăbuşirea avionu-
lui împânzesc cerul pentru a-l 
repera pe preşedinte, hotărâţi 
să-l răpească. Acum, soarta ce-
lui mai puternic om din lume 
stă în mâinile unui băiat de 13 
ani. 

Afacere 
neprevăzută

Vineri, HBO, ora 22,20

Statele Unite ale Americii, 2015,  ]
comedie

Blackjack

Sâmbătă, Pro Cinema, ora 20,30

coprod., 1998,   ]
film de acţiune

Hoţul de cuvinte

Capcana viitorului

SUA, 2012, dramă romantică ]

Sâmbătă, ora 20,10

Duminică, ora 22,30

SUA, 2007, film de acţiune ]

Primul roman publicat de Rory Jansen stârneşte o furtună de 
admiraţie aşa cum se întâmplă o dată într-o generaţie; lumea 
literară, dar şi imaginaţia publicului sunt luate cu asalt de 

acest debut: prietenii o recomandă fără să ezite, criticii literari sunt 
entuziasmaţi; peste tot se vorbeşte despre această carte, iar Rory de-
vine un star al literaturii. Charismatic, talentat, inteligent, tânărul scri-
itor pare să le aibă pe toate: o viaţă frumoasă, o soţie care îl adoră, o 
lume întreagă aşternută la picioarele sale. Şi totul datorită cuvintelor 
pe care le-a aşternut pe hârtie. Dar cui aparţin aceste cuvinte? Şi, la 
urma urmei, cui aparţine această poveste? Dar, exact când tânărul 
scriitor se bucura de culmile succesului, un misterios Bătrân îl găseşte 
pentru a-l confrunta cu revelaţia că, de fapt, el este adevăratul autor 

al romanului. Acesta îi povesteşte amintirile frumoase, dar tragice din 
propria lui tinereţe petrecută la Paris după sfârşitul celui de-Al Doilea 
Război mondial, care au dus la crearea cărţii. Confruntat cu realitatea 
că altcineva a plătit preţul pentru adevărul şi viziunea poveştii, Rory 
rămâne tulburat de întrebări esenţiale privind creativitatea, ambiţia, 
dar şi alegerile morale pe care le-a făcut pentru a-şi hrăni aceste 
impulsuri. Scrisă ca o poveste în poveste, însăşi viaţa lui Rory este o 
creaţie ficţională. În spatele tuturor acestora se află, însă, geniul lite-
rar din viaţa reală, Clay Hammond. Sedus de o frumoasă absolventă, 
ajunge să-i dezvăluie adevărul despre romanul său şi nu se poate 
abţine să nu scoată la iveală şi câteva indicii care fac legătura între 
povestea cărţii şi propriul său trecut secret. 

Chris Johnson este un magici-
an din Las Vegas, care încă 
din copilărie a fost nevoit să 

facă din talentul său unic un secret 
teribil. Un adevărat vizionar, Chris 
poate prevedea viitorul şi schimbă 
evoluţia firească a lucrurilor. Sătul 
de toate examenele medicale şi psi-
hologice care i s-au făcut de mic 
copil, preferă să se ascundă sub un 
alt nume, performând mici trucuri şi 
mulţumindu-se cu câştiguri modice 
de pe urma calităţilor sale. Totul se 
schimbă atunci când FBI-ul îi cere să-
şi folosească “puterile” pentru a opri 
detonarea unui dispozitiv nuclear de 
către un grup terorist. Cu agentul FBI 
Callie Ferris pe urmele sale şi cu o 
iubită de protejat, frumoasa Liz, mi-
siunea lui Chris devine din ce în ce 
mai complicată. Ar
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La doar 13 ani, Sara Alecu 
este protagonista unui ar-
ticol publicat de prestigio-

sul ziar Corriere della Sera, preluat 
de toată presa italiană: „Sara, la 
romena instancabile che sbanca i 
test alla Manzoni” – „Sara, român-
ca neobosită care spulberă testul 
la Manzoni”. Adolescenta a fost 
invitată să vorbească la conferinţa 
„Triennale di Milano”, care a reunit 
poveşti de succes bazate pe inter-
culturalitate, inovare şi educaţie. 
De ce? Pentru că Sara a reuşit pri-
ma la Liceul Lingvistic „Alessandro 
Manzoni”, iar performanţa ei i-a 
impresionat cu atât mai mult pe 
italieni pentru că, deşi e născută în 
Italia, Sara este româncă. Noi am 
aflat că Sara este una dintre cele 
trei fiice ale unei familii gălăţene 
demne de toată lauda. Merită să-i 
aflaţi povestea!

S-au integrat perfect

„Povestea familiei noastre 
este una comună a sutelor de mii 
de români din diaspora. Mă nu-
mesc Alecu Radu sunt plecat din 
România din 1994. La şase luni de 
zile a sosit şi soţia, Cudălbeanu 
Ruxanda. Ea a renunţat la postul 
de suplinitor la Şcoala Generală 
din Umbrăreşti, Tg. Bujor. Eu am 
lucrat în Combinatul Siderurgic 
Galaţi şi frecventam cursurile TCM 
seral. Scopul iniţial a fost să eco-
nomisim bani pentru a cumpăra 
un apartament, întrucât cu inflaţia 

care era în România nu reuşeam să 
facem nimic. Eu locuiam în Galaţi, 
iar soţia în Umbrăreşti. Începutul 
a fost dificil pentru că eram ajunşi 
«ilegal» în Italia, lipsa documente-
lor complicând şi mai mult începu-
tul deja greu pentru un emigrant. 
Am avut diverse experienţe, am 
fost primiţi cu destulă înţelegere 
de italieni şi ne-am integrat bine. 
Când am avut o situaţie stabilă din 
punct de vedere material şi «legal» 
au sosit şi copiii. Din acel moment, 
totul s-a raportat la ei”, ne-a măr-
turisit capul familiei.

Sara are 13 ani şi este în clasa a 
VIII-a. Andrea are 12 ani şi învaţă 
în clasa a VII-a, iar Diana, în vârstă 
de nouă ani, este în clasa a IV-a. 
„Toate au rezultate foarte bune. 
Sara, în special, este foarte ambiţi-
oasă, şi a fi a doua este ca o înfrân-
gere pentru ea. Ele se simt perfect 
integrate aici, la Milano, un oraş 
multietnic şi nu reuşesc să înţelea-
gă de ce nu au cetăţenia italiană 
dacă sunt născute în Italia”, ne-a 
spus dl Alecu.

Reuşita,  
o surpriză doar pe jumătate

„Faptul că Sara a ieşit prima 
este o surpriză doar pe jumătate, 
pentru că eram deja obişnuit cu 
performanţele ei. Pentru că am ur-
mărit-o îndeaproape în pregătirea 
testului, am fost surprins că după 
examen mi-a spus exact răspun-
surile pe care le greşise. A doua zi, 

când a telefonat directorul liceului 
să ne felicite şi ne-a comunicat 
rezultatul, am văzut că punctajul 
corespundea cu previziunile Sarei. 
Jurnalista de la Corriere, profesorii 
liceului au făcut şi ei testul şi nu au 
reuşit să înţeleagă cum a reuşit un 
copil de 13 ani să răspundă la în-
trebări aşa de dificile”, spune tatăl 
Sarei.

Ce spun italienii

„Şcoala de Excelenţă“, aşa i se 
spune Liceului Manzoni, în de-
cembrie, când anunţă rezultatele 
admiterii, scrie ziarul Corriere. În 
acest an s-au înscris 1.470 de con-
curenţi, pe 215 locuri. Timp de 
două ore, concurenţii au trebuit 
să răspundă unui test grilă, cu în-
trebări, treizeci de logică şi treizeci 
de cultură generală. Scorul Sarei a 
fost 49,8 puncte. „Studenţii străini, 
cum vedem la şcoală, sunt dotaţi 
cu o determinare extraordinară. 
Examenul e dificil, nimeni nu a dat 
niciodată toate răspunsurile exac-
te, iar ea l-a trecut cu puţine gre-
şeli. Ea a răspuns foarte bine şi pe 
partea de logică, şi pe cea de cul-
tură, asta, în timp ce cea mai mare 
parte a copiilor a picat la partea a 
doua, ca în anii trecuţi”, spune di-
rectorul liceului în Corriere.

Printre greşelile făcute de con-
tracandidaţii Sarei se numără fap-
tul că unii l-au indicat pe Gaddafi 
drept preşedinte al Siriei, alţii nu 
au ştiut ţările cu drept de veto la 

ONU, iar cei din urmă nu au in-
dicat rolul politicianului britanic 
Corbyn.

Visând la o carieră  
în cinematografie

”Pasiunile mele sunt sportul, 
desenul, muzica şi animalele. Am 
câştigat diferite medalii la înot sin-
cron acum câţiva ani, la gimnastică 
artistică am ajuns prima trei ani la 
rând, şi la atletism, la săritura în 
lungime. Îmi plac toate materiile, 
dar în special artele, muzica şi lim-
bile străine. Îmi organizez timpul în 
aşa fel încât să nu rămân în urmă 
cu nimic. De asemenea, sunt foarte 
atentă în clasă”, ne-a povestit Sara.

„La început, voiam să fac liceul 
de artă, dar tatăl meu m-a convins 
că e mai bun pentru viitorul meu 
liceul de limbi străine. Examenul a 
fost foarte greu, dar am folosit tot 
timpul avut la dispoziţie făcând şi 
o verificare finală. Am fost şi eu sur-
prinsă de rezultat pentru că, ime-
diat după examen, tatăl meu era 
dezamăgit de greşelile pe care le 
făcusem. Faptul că ziarul Corriere 
a scris despre mine îmi va aminti 
mereu momentul când, intrată în 
sala de examen, mi se părea totul 
foarte greu, şi că am terminat tes-
tul după două ore de transpiraţie. 
După absolvirea liceului mi-ar plă-
cea să lucrez în cinematografie, 
dar acum e doar un vis”, ne-a măr-
turisit Sara.

Noi îi dorim succes! 
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ancam@viata‑libera.ro

Paginã realizatã de

Cum sunt priviţi 
românii
„N-a fost un act 
de revanşă,  
ci unul meritat”

După cum ne-a spus tatăl ei, 
Sara a rămas un pic dezamăgi-
tă de articolul din Corriere, 
pentru că a fost descrisă ca 
un fel de „Cenuşăreasă“. „Ea 
se simte perfect integrată aici 
şi faptul că a fost subliniat că 
este româncă a derutat-o un 
pic, chiar dacă a păstrat con-
tactul cu România şi ştie per-
fect limba română. Faptul că 
românii sunt criticaţi în presă 
este privit cu un pic de ironie 
de noi, cei de aici, pentru că 
realitatea nu corespunde sută 
la sută cu «poveştile» din zia-
re. Noi, românii, avem destul 
umor să trecem peste aceste 
mici inconveniente. Oricum nu 
am privit performanţa Sarei ca 
un act de revanşă, ci ca pe unul 
meritat şi câştigat prin muncă. 
Oricum, este un început de 
drum, Liceul Manzoni e unul 
dificil, şi este conştientă că o 
aşteaptă cinci ani de sacrificii”, 
spune Radu Alecu.

Noi reţinem declaraţia di-
rectorului Liceului Manzoni: „E 
un semnal pozitiv. Aceşti copii 
atât de hotărâţi să reuşească 
sunt viitorii italieni, o bogăţie 
pentru ţara noastră“. 

Vacanţe  
în România
Pizza gălăţeană 
vs. pizza italiană

„Fetelor le place mult la 
ţară, la Umbrăreşti, pentru 
că sunt în mijlocul naturii. 
Cunoaşterea limbii române 
le ajută foarte mult în studiul 
limbilor franceză şi engleză. O 
curiozitate: fetelor le place mai 
mult pizza de la Full House 
decât cea italiană! Plimbările 
pe faleză, la Grădina Publică 
şi în special vizitele la Grădina 
Botanică şi la observatorul as-
tronomic sunt amintiri plăcute 
din Galaţi. Pentru noi, părinţii, 
reprezintă oraşul copilăriei şi 
al adolescenţei, pentru ele, 
un oraş care a reuşit în fieca-
re an să le surprindă. Singurul 
aspect negativ pentru ele ră-
mâne modul cum sunt trataţi 
câinii vagabonzi. Sara mi-a ce-
rut să subliniez acest aspect!“, 
ne-a povestit tatăl.

Valentin Chiţu
valentin.chitu@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

În timp ce cele mai mari oraşe ale 
lumii cheltuie sume colosale pentru 
a concura la cele mai înalte turnuri 
şi grandioase inovaţii, orăşelele 
minunate prezentate mai jos şi-au 
păstrat casele lor deosebite, cu de-
signe şi modele curioase.

Mittenwald, Germania

Cu frontoane sculptate, faţade ale 
caselor de culori îndrăzneţe şi pic-
turi murale splendide, Mittenwald a 
fost numit „cel mai frumos oraş din 
Alpii bavarezi“. Oraşul care oferă 
poteci pentru plimbare şi pârtii de 
schi şi o arhitectură medievală fas-
cinantă l-a făcut pe poetul german 
Johann Wolfgang von Goethe, la 
sfârşitul secolului XVIII, să-l declare 
„o carte ilustrată care a prins viaţă“.

Corinaldo, Italia

Corinaldo abundă în clădiri neo-
clasice în stil renascentist, cu forti-
ficaţii ce datează din secolul al XIV-
lea, cu metereze din zonă, turnuri 
şi alei ce parcă-s extrase dintr-un 
episod medieval. O potecă pito-
rească, numită Piaggia, duce turiş-
tii pe o stradă cu 109 scări, ce trece 
printre clădiri vechi. E o locaţie per-
fectă pentru fotografii sau pentru 
meditaţii. O dată pe an, acest loc 
se umple cu vizitatori îmbrăcaţi 
în costume medievale, jongleri şi 
acrobaţi plini de viaţă menite să 
reînvie Contesa del Pozzo della 
Polenta, povestea unui ţăran care a 
scăpat un sac cu făină de porumb 
în fântână, a intrat în puţ după el şi 
nu s-a mai întors.

Gruyeres, Elveţia

Acest sat plin de iubitori de 
brânză de la poalele Alpilor datează 
încă din Evul Mediu. Cu munţi mag-
nifici drept fundal, străzi pietruite şi 
o colecţie de clădiri fermecătoare, 
de modă veche, Gruyeres este un 
loc maiestuos, atât natural, cât şi cu 
ajutorul intervenţiei umane. Există 
în Gruyeres şi un castel, care întâm-
pină în prezent vizitatorii cu un mu-
zeu şi există o mulţime de atracţii 
pentru cei care apreciază brânza şi 
ciocolata

Essaouira, Maroc

Acest oraş-port datează din seco-
lul XVIII şi este inclus în Patrimoniul 
Mondial UNESCO pentru zidurile 

sale roşii fortificate, alei înguste şi 
uşi vopsite în albastrul tradiţional. 
Zona, de-a lungul anilor, a fost cu-
noscută sub mai multe denumiri, in-
clusiv Mogador „cetate mică“, portul 
din Timbuktu şi Wind City of Africa, 
acest nume i-a fost atribuit pentru 
vânturile sale neprietenoase. 

Český Krumlov, Republica Cehă

Această perlă a Patrimoniului 
Mondial UNESCO poate fi identificată 
chiar şi de la distanţă, datorită acope-
rişurilor sale roşii şi castelelor distinct 
colorate. De fapt, Castelul de Stat este 
al doilea ca mărime din Republica 
Cehă după Castelul Praga. Vechile pa-
saje pietruite sunt idilice, fiind potrivi-
te pentru o plimbare liniştită. 

Roşia Montană
Sit istoric  
de importanţă 
naţională

La data de 30 decembrie 
2015, ministrul Culturii, Vlad 
Alexandrescu, a semnat or-
dinul de publicare a Listei 
Monumentelor Istorice pen-
tru anul 2015. În cadrul aces-
teia se menţionează faptul 
că întreaga localitate Roşia 
Montană (jud. Alba), pe o 
rază de 2 kilometri, a fost cla-
sată ca sit în categoria A.

Actul normativ emis la 
sfârşitul anului trecut in-
stituie, practic, regimul de 
protecţie implementat în 
momentul apariţiei Legii 
422/2001, care, ulterior, a fost 
modificat. Prin urmare, se re-
vine la asigurarea protecţiei 
unui sit de importanţă naţi-
onală, ce a suscitat, în ultima 
perioadă, intense dezbateri 
referitoare la activitatea mi-
nieră din zonă.

Pe pagina de personali-
tate publică pe Facebook, 
Vlad Alexandrescu declara 
că situl de la Roşia Montană 
a fost inclus pe lista sa de 
priorităţi. Astfel, societatea 
civilă speră că zona se va 
bucura de o atenţie spori-
tă, care se va concretiza, în 
final, prin includerea zonei 
pe Lista Tentativă a României 
pentru Patrimoniul Universal 
UNESCO. Acest proces a fost 
deja iniţiat, în urmă cu 6 ani, 
însă nu a avut sorţi de izbân-
dă.

Localitatea Roşia Montană 
a fost atestată documentar 
în anul 131 d.Hr., cu numele 
Alburnus Maior. Aşezarea a 
fost întemeiată de reprezen-
tanţi ai administraţiei impe-
riale romane, cu scopul de a 
exploata zăcămintele de aur 
şi argint din zonă, devenind 
în timp centrul principal de 
extracţie a metalelor pre-
ţioase de la nordul Dunării 
de Jos. Apogeul activităţii 
miniere la Roşia Montană a 
fost atins, însă, în perioada 
austro-ungară, la sfârşitul 
secolului la XIX-lea.

    sursa: descoperă.ro
  

Sara Alecu, prima din 1.300 de concurenţi 

Născută din părinţi gălăţeni, 
uimeşte Milano

ORaşe de POVeste 
Tradiţie şi istorie 
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După doar  
un an de relaţie

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată 
din surse on‑line de

Ce poate 
„omorî” 
plăcerea 
sexuală  
a unui cuplu

Sexul este un aspect 
important al unei relaţii, 
iar lipsa satisfacţiei sexu-
ale poate crea probleme 
majore într-un cuplu, mai 
ales că, potrivit oame-
nilor de ştiinţă, se dimi-
nuează după numai un 
an petrecut împreună. 
Motivele, contrar altor 
studii, nu sunt coabita-
rea, căsătoria sau apariţia 
copiilor. Cercetătorii de 
la Universitatea Ludwig 
Maximilian din München, 
Germania, au descoperit, 
în urma unui studiu des-
făşurat pe 3.000 de per-
soane heterosexuale, cu 
vârste cuprinse între 25 
şi 41 de ani, că satisfacţia 
sexuală din relaţia de cu-
plu scade după primul an 
petrecut împreună.

Motivele din cauza că-
rora pasiunea dispare nu 
sunt coabitarea, căsătoria 
sau apariţia copiilor, con-
trar altor studii. În schimb, 
certurile domestice sunt, 
potrivit publicaţiei „The 
Independent”, principala 
problemă asociată cu di-
minuarea satisfacţiei se-
xuale. În plus, cercetătorii 
au descoperit că amorezii 
încetează să mai fie preo-
cupaţi de nevoile celuilalt 
partener după un an de 
relaţie. „Uimitor este că 
apariţia copiilor nu joacă 
un rol major când vine 
vorba de satisfacţia se-
xuală a doi parteneri, mai 
ales că frecvenţa actelor 
sexuale este influenţată 
de existenţa acestora şi 
de vârsta lor”, a decla-
rat autoarea studiului, 
Claudia Schmiedeberg, 
pentru „The Telegraph”.

    

Un avocat care a văzut zeci 
de cupluri divorţând spu-
ne că există semne certe 

că un mariaj se va destrăma. Acesta 
consideră însă că există o şansă de 
a salva căsnicia, dar numai dacă cei 
doi soţi sunt dispuşi să facă anumi-
te schimbări.

Avocatul specializat în divorţuri 
Ayesha Vardag, care a văzut divor-
ţând sute de cupluri în ultimii zece 
ani, spune că a observat probleme-
le din căsniciile care nu trec testul 
timpului şi că cele mai multe sunt si-
milare în cazul cuplurilor care ajung 
în astfel de situaţii-limită. Iată care 
sunt problemele pe care avocata 
britanică le-a observat aproape de 
fiecare dată în cazul cuplurilor care 
au divorţat.

Duc vieţi  
aproape separate

O relaţie de cuplu presupune doi 
parteneri, cu interese şi pasiuni co-
mune, dar şi cu preocupări care să 
le asigure spaţiul personal. Pe de 
altă parte, nu este normal ca unul 
dintre parteneri să petreacă nopţi 
la rând în compania amicilor sau să 
motiveze desele absenţe din cămi-
nul conjugal cu tot felul de proble-
me profesionale, oferind prea pu-
ţine amănunte, eventual devenind 

extrem de iritat dacă i se cer mai 
multe informaţii, a precizat aceasta 
conform Daily Mail.

Viaţa sexuală lasă de dorit

Deşi pare un indiciu evident, lip-
sa vieţii sexuale este primul semn 
că ceva nu mai funcţionează aşa 
cum trebuie în mariaj şi că trebuie 
luate urgent măsuri. Bineînţeles, 
 niciun cuplu care este căsătorit de 
ani de zile nu va avea parte la ne-
sfârşit de viaţa sexuală de la înce-
putul relaţiei, dar dorinţa sexuală 
este conexiunea în lipsa căreia o 
căsnicie nu are şanse prea mari de 
reuşită. Frustrările sexuale duc la 
apariţia resentimentelor şi la înde-
părtarea de partener, dar mai ales la 
căutarea unor alţi parteneri de sex, 
în afara căsniciei.

Orgolii care duc  
la certuri nesfârşite

Adesea, unul dintre parteneri ob-
servă că jumătatea sa şi-a schimbat 
comportamentul faţă de el, că atât 
atracţia, cât şi respectul s-au dimi-
nuat considerabil, ba chiar că aces-
ta dă dovadă de cruzime în anumite 
situaţii şi că se arată interesat şi de 
alte persoane. Aceste schimbări în 
relaţia de cuplu nu fac decât să ducă 

la acumularea resentimentelor, iar 
dacă situaţia nu se rezolvă, o astfel 
de problemă este suficientă pentru 
a duce la destrămarea mariajului. 
Avocata Ayesha Vardag spune că 
atunci când cuplurile au fost dispu-
se să facă compromisuri pentru a-şi 
salva mariajul, acest lucru a fost po-
sibil, chiar dacă astfel de reconcilieri 
au fost destul de rare.

Mai jos sunt enumerate soluţiile 
pe care le-au găsit cuplurile pentru 
a-şi continua viaţa împreună.

Comunicare şi compromis

Dacă între cei doi mai există 
dorinţa de a-l asculta pe celălalt 
şi de a-i înţelege punctul de ve-
dere şi ceea ce-şi doreşte, atunci 
mai există o speranţă, a observat 
Ayesha Vardag. Relaţiile ajung cu 
adevărat în punctul fără întoarcere 
atunci când nu mai există nicio cale 
de comunicare şi nici nu mai sunt 
dispuşi să facă vreun compromis. 
Important este să nu lăsăm lucrurile 
să escaladeze şi să facem acţiuni pe 
care le vom regreta.

Să-şi amintească de ce s-au 
îndrăgostit unul de celălalt

Mult prea des uităm de ce ne-am 
îndrăgostit de cel de lângă noi, fiind 

atât de preocupaţi de ceea ce se 
întâmplă în viaţa de zi cu zi, dar şi 
dezamăgiţi de rutina în care ajun-
gem să trăim. Însă, dacă încă mai 
reuşim să vedem la soţul sau so-
ţia noastră câteva dintre lucrurile 
pe care le-am apreciat la început, 
atunci mai există o speranţă de 
reconciliere.

Puterea  
de a ierta

Adesea am auzit că singura 
lecţie cu adevărat importantă pe 
care trebuie să o înveţi într-un 
mariaj este să ierţi, să ierţi şi, din 
nou, să ierţi. Oamenii au prostul 
obicei de a-şi face lucruri oribile 
unul altuia, mai ales într-o căsăto-
rie în care se simt blocaţi. Pentru 
mulţi, infidelitatea este greşeala 
finală, care duce cel mai des la di-
vorţ. Dar la fel de adevărat este că 
infidelitatea apare foarte des ca 
simptom al problemelor existen-
te în cuplu. O astfel de catastrofă 
ar trebui folosită ca motiv pentru 
a o lua de la început. Nu este sim-
plu deloc să treci peste aşa ceva, 
dar trebuie să căutăm motivele 
infidelităţii şi să vedem dacă nu 
putem face acele schimbări care 
vor face relaţia să funcţioneze şi 
pe viitor.

La un pas de destrămare

Semnele care arată 
că mariajul este pe butuci
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Secolul I d.Hr. reprezintă 
pentru Imperiul Roman un 
moment de criză în ceea 

ce priveşte finanţele, acestea fiind 
grav afectate de campaniile milita-
re, de revolte privind impozitele sau 
chiar de nepriceperea împăraţilor 
dinastiei Iulia - Claudia. Titus Flavius 
Vespasianus i-a succedat la tron lui 
Vitellius, conducând imperiul într-o 
perioadă marcată de instabilitate 
politică şi economică, moştenită de 
la Nero.

Pe lângă reorganizarea armatei 
şi a sistemului financiar, a creării 
unei flote în Marea Neagră şi re-
construirii unor edificii importante, 
Vespasian a rămas cunoscut în is-
torie şi pentru latrinele publice pe 
care le-a construit la Roma şi pentru 
a căror folosire a impus taxe, folosi-
te ulterior pentru restabilirea buge-
tului imperiului.

Acest impozit a fost criticat de se-
natori, care nu erau de acord cu ob-
ţinerea banilor dintr-un asemenea 
domeniu, însă replica lui Vespasian 
ar fi fost „pecunia non olet”, în tra-
ducere - „banii nu au miros”. De 
fapt, taxa impusă se referea la uri-
na colectată de anumiţi negustori, 
amoniacul pe care îl conţinea fiind 
folosit în tăbăcărie şi pentru albirea 
togilor din lână.

Pericolul nu a fost îndepărtat

Băile publice, latrinele, sisteme-
le de canalizare, fântânile şi apa 
potabilă din apeducte nu au scu-
tit populaţia romană de paraziţi şi 
microbi, potrivit unui nou studiu. 
Cercetătorii au folosit dovezi arhe-
ologice din reţelele de canalizare, 
gropi de gunoi şi morminte pen-
tru a evalua impactul societăţii ro-
mane asupra Europei, a Orientului 
Mijlociu şi a Africii de Nord. Piers 
Mitchell, unul dintre cercetători, a 

studiat şi comparat dovezile care 
vizau paraziţii, înainte, în timpul şi 
după stăpânirea romană a acestor 
teritorii vaste.

Rezultatul a fost surprinzător, în-
trucât îmbunătăţirile sanitare aduse 
de romani nu au ameliorat starea de 
sănătatea a locuitorilor Imperiului 
Roman, ba chiar numărul parazi-
ţilor intestinali a crescut. Dintre 
aceştia, cei mai răspândiţi erau trio-
cefalul (Trichuris trichiura) şi limbri-
cul (Ascaris lumbricoides). Se crede 
că paraziţii au fost transmişi prin 
mâncare, aceasta fiind preparată 
cu mâinile necurăţate, sau prin uti-
lizarea fecalelor drept îngrăşământ 
pentru plante. Păduchii şi puricii 
erau de asemenea răspândiţi în rân-
dul populaţiei imperiului, la fel ca în 
rândul populaţiilor predecesoare, 
unde metodele de igienă erau mai 
precare decât ale romanilor.

Constatarea este cu atât mai 
neaşteptată cu cât romanii au ră-
mas cunoscuţi şi pentru atenta 
lor îngrijire corporală care consta 
în băi dese. Apa necesară băii era 
transmisă prin ţevi de plumb, însă 
nu oricine îşi permitea acest sistem. 
De aceea, au fost construite băi pu-
blice, care au devenit populare în 
epocă, în special pentru funcţia lor 
socială. Băile publice cuprindeau o 
piscină şi un loc pentru desfăşura-
rea exerciţiilor fizice, un fel de sală 
de sport modernă.

Totuşi, cercetătorul Piers Mitchell 
consideră că pentru o mai igienică 
funcţionare a acestora, băile ar fi 
trebuit să rămână publice, iar latri-
nele, private. Însă nu toate băile ro-
manilor erau curate. Chiar dacă apa 
era schimbată destul de des, ţevile 
prin care aceasta circula nu bene-
ficiau de acelaşi tratament şi dese-
ori, apeductele se murdăreau de la 
cosmeticele folosite pentru baie, în 
special uleiul de măsline.

Medicii romani erau conştienţi 
de paraziţii care afectau populaţia. 
Galen, unul dintre doctorii împăra-
ţilor romani, credea că aceştia s-au 
format în mod spontan, din mate-
ria putrezită sub efectul căldurii. 
Exista şi un tratament împotriva lor, 
care consta în modificarea dietei şi 
administrarea medicamentelor cu 
efect de răcire şi uscare a materiei 
considerată vinovată. Ectoparaziţii 
(păduchii, puricii) erau combătuţi 
cu ajutorul unor piepteni speciali.

Demitizarea efectelor riguroasei 
igiene a romanilor a fost realizată 
de specialişti, aceştia ajungând la 
concluzia că deparazitarea ar fi in-
trat în rutina locuitorilor Imperiului 
Roman. Latrinele şi băile rămân in-
venţii utile, însă modul lor de folosi-
re în imperiu nu a dus la rezultatele 
scontate, ci chiar la o mai mare răs-
pândire a paraziţilor.

sursa: historia.ro
Foto: visitingtheancients.com 
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În Birmingham

Cea mai veche 
versiune  
a Coranului

Fragmente din ceea ce ar pu-
tea reprezenta cea mai veche 
versiune a Coranului au fost gă-
site într-o bibliotecă din Marea 
Britanie. Cele două manuscrise 
au fost identificate la mai bine de 
un secol de la intrarea lor în patri-
moniul bibliotecii, ele aprţinând 
colecţiei orientalistului de origi-
ne irakiană Alphonse Mingana.

Colecţia integrală a acestuia 
este formată cu precădere din 
piese orientale, însumând aproa-
pe 3.000 de manuscrise în 20 de 
limbi. Manuscrisele din Marea 
Britanie au fost scrise cu cernea-
lă, într-o formă timpurie a limbii 
arabe, numită Hijazi. Califul Abu 
Khar a fost primul care a decis 
unirea manuscriselor ce cuprind 
mesajul divin, sub forma unei 
cărţi. Finalizarea acesteia a avut 
loc în 650, în timpul califului 
Usman.

Fragmentele menţionate 
au fost colectate la începtul se-
colului al XX-lea, iar Alphonse 
Mingana a înfăptuit trei expe-
diţii în Orientul Mijlciu pentru 
a intra în posesia lor. Mai târziu, 
colecţia a fost cumpărată de 
Biblioteca Centrală a Universităţii 
din Birmingham, unde se află şi 
astăzi.

În urma studiilor, s-a constatat 
că aceste fragmente din Coran 
au fost scrise între 568 şi 645 d.Hr. 
Datele coincid cu anii care mar-
cheză viaţa profetului Mahomed 
(570-632); la acea vreme, mesajul 
divin nu era compilat într-o carte, 
aşa cum se găseşte în ziua de as-
tăzi, ci era notat fie pe piatră, pe 
frunze de palmier sau pe bucăţi 
de pergament. Se pare că ma-
nuscrisele din colecţia Mingana 
au fost scrise pe piele de oaie sau 
de capră.

Manuscrisele care repre-
zintă cea mai veche versiune 
a Coranului au fost deja expu-
se publicului la Institutul de 
Arte Plastice Barber din cardul 
Universităţii din Birmingham.

sursa: historia.ro
foto: en.wikipedia.org 

Latrinele lui Vespasian
Imperiul roman şi lupta cu paraziţii

Pagină realizată de  

Valentin Chiţu
valentin.chitu@viata‑libera.ro Ar
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leahta nevolnicilor aş-
tepta ca  în sfârşit să 
le poruncească şi lor 
cineva, altfel nu mişcă 
prea departe de flăcă-
rile apărătoare. Şi atun-

ce Vârtosu înţelese că acum trebuia 
să le grăiască el. Şi-l puse atunce pe 
Mucigai ca să-l mâne pe Mitru, da´ 
pe cel fără cap, să meargă flăcăul cu 
cap-ciubăr, şi nu altul, ca s-o lege mai 
bine pe cumancă. „Da´ să nu-l prinză, 
boierule, şi pă el ştimile aiaste!” - îşi 
dădu cu părerea nărodul de Mucigai. 
Puteau însă sta fără de grijă, căci hum-
briile n-aveau sorţi de izbândă în min-
tea unuia fără cap! Pe cel cu cap, noul 
stăpân îl dezlegă el însuşi şi-i porunci 
ca să adune cu ăilalţi nevolnici vreas-
curi, şei, băligar, haine, cât mai mult, 
ca să le ajungă focul pân´ în zori, când 
soarele va goni vez bine de tot hum-
biile. Apoi, când stăpânul Umbrămică 
s-o trezi, le va porunci dumnealui ce 
şi cum pe mai departe…

Dedesubtul lor, humbriile care 
nu mai împresurau pe oameni îşi nu-
mărau acum izbânzile şi neizbânzile. 
Astfel, Umbrămică, cel ce poruncea 
peste oşteni şi peste strânsura aceas-
ta, deci şi cel mai potrivit să fie tras de 
partea Umbrei, nu putuse fi dovedit 
întru totul să le urmeze poruncile 
şoptite adânc, cu toate strădaniile pri-
etenoase ale tinerei umbre Şeiinna. 
Ea vorbise în graiul ei cenuşiu, cu 
uşure învolburări negre, şi înduple-
case parcă pe acel Ummu, umbra cea 
mică din umbra toată a polcovnicului 
Umbrămică, să înţeleagă adevăru-
adevărat, cum că  humbriile nu le 
doresc răul oamenilor, ci doară cearcă 
să-i oprească de la fapte necugetate 
ce ar aduce prea multă întunecare şi 
sânge nevinovat vărsat prestre lume. 
Şi Ummu, parte din umbra jupânului,  
încuviinţase şi se strecurase înapoi, 
întregind umbra stăpânului şi aş-
teptând un prilej mai potrivit decât 
acum. Se vede însă şi că giurământul 
de credinţă pentru comite şi credinţa 
întru Dumnezeu erau prea trainice în 
sufletul jupânului şi astfel polcovni-
cul Umbrămică rămase neclintit încă 
întru voinţa sa de a îndeplini numai 
poruncile stăpânului său comitele. 

Dară Şeiinna, prelinsă pe umbra 
unei săbii, se dusese acuma singu-
ră spre cel numit Tăcutu şi-i intră în 
umbra şi în gândul umbrei sale, pe 
nesimţite. Zise ea: „Nu-ţi vrei înapoi 
fata?”

Victor Cilincă

 S

Parfumul şi otrava au fost 
dintotdeauna interco-
nectate: în sanscrită, 

cuvântul arsenic este acelaşi pre-
cum cel pentru parfum.  Chiar 
şi în zilele noastre legătura este 
păstrată pentru parfumurile “non 
criminale”. De exemplu, parfu-
mul “Hypnotic Poison”, semnat 
de Dior, este o odă adusă cianu-
rii, prin esenţele sale amare de 
migdală. Baudelaire a reprezentat 
pentru mulţi parfumieri o sursă 
de inspiraţie, prin versurile sale 
scrise în volumul “Florile răului”: 
“Aerul fermecător care constituie 
frumuseţea este... aerul răutăcios, 
aerul bolnăvicios, aerul felin, un 
amestec de copilărie, nonşalanţă 
şi răutate”.

Există un mit legat de încerca-
rea Mariei Antoaneta de a scăpa 
de ghilotină. Pentru a evita mânia 
revoluţionarilor iacobini, familia 
regală s-a deghizat şi a încercat să 
fugă pe la periferia Parisului. Când 
au fost opriţi prima dată nu au fost 
recunoscuţi, însă parfumul fin, 

creat special pentru regină, a fost 
depistat. La urma urmei, numai 
cineva de viţă nobilă îşi permitea 
pe atunci un asemenea parfum.

Istoria parfumului ca armă 
mortală se crede că  începe de 
pe vremea sumerienilor. Imediat, 
exemplul le-a fost urmat de că-
tre romani şi greci. Ingredientele 
de pe listele lui Theophrat, 
Dioscoride şi Plinius erau desti-
nate utilizării în scopuri medici-
nale şi... politice: ierburi, părţi ale 
animalelor şi esenţe de flori. În 
acea perioadă, medicamentele 
şi parfumurile foloseau în mare 
parte aceleaşi ingrediente. În 
textul „Sushruta Samhita”, scris 
în secolul al VI-lea î.Hr., chirurgul 
indian Sushruta subliniază legă-
tura dintre parfum şi moarte, şi 
utilizarea sa în război. Sushruta 
enumeră cazurile comune de in-
toxicaţie: doze letale de otravă se 
amestecau oriunde erau insesiza-
bile, precum mâncarea, băuturile, 
mierea, medicamentele, apa de 
îmbăiat, se presăra pe haine, şaua 

cailor, pantofi, bijuterii, oriunde se 
putea transmite prin pori, şi, bine-
înţeles, în parfum.

În privinţa legăturii dintre par-
fum şi război, exemplul cel mai 
bun este cel al familiei de Medici: 
Catherine de Medici şi-a creat un 
renume în Franţa anilor 1500, când 
a fost implicată în masacrul zilei 
de Sf. Bartolomeu. Se spune că 
parfumierul ei, Rene le Florentin, 
a amestecat parfum cu otravă, 
pe care l-a impregnat în mănuşi. 
Rivala sa, Jeanne D’Albret, plecată 
într-o călătorie, a fost convinsă să 
cumpere aceste mănuşi. La sosi-
rea acasă, a murit, doctorii decla-
rând că a murit de cauze naturale. 
În jurul acestui caz s-a creat o ade-
vărată legendă, mănuşile otrăvite 
fiind  ultima modă în materie de 
omoruri la acea vreme.

Aceasta nu a fost ultima moar-
te de la Paris legată de parfum. 
Membrii aristocraţi de la curtea 
regelui Ludovic al XIV-lea au fost 
implicaţi în cunoscutul scandal, 
“Afacerea otrăvurilor”. Scandalul 

s-a învârtit în jurul otravei, parfu-
mului, avortului, vrăjitoriei, aven-
turilor amoroase şi regalităţii. 
Evenimentele au cuprins toate 
clasele sociale, de la mahalalele 
de pe malurile Senei până la cur-
tea lui Ludovic. Amanta lui oficia-
lă era o clientă fidelă a Catherinei 
Monvoisin, cunoscută sub nu-
mele de “La Voisin” (vecinul), o 
infractoare renumită şi o parfumi-
eră-vrăjitoare extraordinară. Tot 
atunci exista şi pudra care conţi-
nea arsenic, folosită drept otravă, 
creată tot de aceeaşi celebră La 
Voisin. În acelaşi timp, Italia avea 
şi ea propria maestră în otrăvuri: 
Giulia Tofana. Pe lista ei stau pes-
te 600 de crime, în special bărbaţi 
care şi-au înşelat nevestele. Era 
un fel de Doamnă  a Răzbunării, 
ea avându-şi clientela în rândurile 
femeilor înşelate. În privinţa par-
fumului, Aqua Tofana era o nulita-
te, fiind fără miros.

Valentin Chiţu
sursa: historia.ro

Esenţe  
şi pericole
Esenţe  
şi pericole

Parfumul, ca armă mortală
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Dispuneri 
De moment

suDoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

  3 1 8    2

9 1 4  3    

     4  3 

   4   6 1 

 7      9 

 4 6   9   

 9  3     6

    7  1 8 3

5    1 8 4  

ExErciţii dE încrucişarE

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
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Înlocuind numerele cu literele 
corespunzătoare se vor afla, pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul dreapta-sus, denumirea 
caselor construite în zone turistice 
destinate petrecerii concediilor (4, 
2, 7), iar pe orizontală, noţiuni ţi-
nând de locuinţă.
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Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău
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CT, DE RE, SI, SO; [
ANA, ARA, ARC, ASI, ERĂ, IAD, IAR, LEŞ, NAS,  [
NOR, REN;
APTE, ATÂT, BILĂ, CASĂ, LUNĂ, RARĂ, SUTĂ; [
ATARE, AŢÂŢA, AŢIPI, UMERI, SALAM; [
LINEAL; [
TÂRÂTOR; [
MILENARĂ; [
AERE DE MARE, ALITERAŢIE, ARĂTĂTOARE,  [
ELIMINATOR, TABULA RASA, TEMĂ DE CASĂ.
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ORIZONTAL: 1) Personificare maladivă 
a răului... cu apucături în mare (pl.). 2) 
Te lasă cu ochii în lacrimi când alţii râd 
de el – Rezultat scontat în urma unei 
operaţii pe coloană. 3) Face trimite-
re la medic dintr-un anumit punct de 
vedere – Perete cu pete de la anumite 
reparaţii! 4) Are mari probleme de sta-
bilitate întâlnindu-l taman unde nu te 
aştepţi – Cumpără cu banul jos (ceva 
scump)!! 5) Ros printr-un proces de ero-
dare! – Portbagaj motorizat cu tragere 
pe dreapta (pl.). 6) Limbă de apaş într-
un amestec... de comedianţi! – Reper pe 
stânga, reper pe dreapta! 7) Floare cu 
căutare când se dă în clocot – Trezit aşa... 
într-o clipă de suspans. 8) Joi  se-ntorc 
din Lugoj! – Unitate de măsură pentru 
datul cepului (pop.). 9) Pe asta o dai de 
pământ după o exploatare condiţionată 
– O soră încurcată într-un oraş confuz! 

10) Una de la care nu te poţi aştepta să 
afli adevărul,
VERTICAL: 1) Deschizători de drumuri 
spre inimi de femeie. 2) Durerea re-
simţită la limbă – Fel de a fi în deplină 
libertate. 3) Centre de recuperare pen-
tru obezi cu probleme – Nesigur în ma-
nevre de conectare! 4) Ca boul trăgând 
pentru o brazdă de pământ – A fi un om 
la locul lui. 5) Vineri... în perioada de in-
struire! – Nişte burduhănoase care ţin la 
băutură... (sing.). 6) A se manifesta ostil 
împotriva voinţei altora – Scrisă... una 
după alta! 7) După ce că e călcat în pi-
cioare, mai e şi luat la bătaie – Spectacol 
de vis, cu scene de neimaginat. 8) Ieşit 
de la mititica! – „Ambalaj” pentru tehni-
ca din dotare. 9) Bătut la cap pentru o 
palmă de pământ – Cunoscut în curs de 
înaintare. 10) Şcoli care ne amintesc de 
copilăria noastră.

 

1 4 2 9 7 9 1

1 10 9 11 9 2 3

2 5 11 4 3 2 8

12 4 1 4 11 9 4

9 7 5 9 13 4 7

6 4 7 4 8 9 1

6 4 3 8 9 2 11

1 2 12 9 7 4 8

14 17 1 15 8 9 4

1 2 18 2 11 16 2

9 7 1 9 7 8 2

3 17 14 7 9 8 2

1 11 2 8 9 8 2
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Amintiri de iarnă...
Într-un sat în care neaua
Peste dealuri lupii răi
Vântu’ frigul ori răcoarea
Crivățul cu năbădăi…

În cel sat copilăria
Pluguşorul zurgălăi
Au rămas să-şi poarte vremea
Amintirile prin văi…

Cu bocanci cu nasul roşu
Fete mândre şi flăcăi
Doamne câtă frumusețe
Fulgi de nea pe drum pe căi…

Lasă totul la o parte
Şi-ți redu din anii tăi
Ca să simți ce-înseamnă asta
Vreme albă zurgălăi…

Într-un sat în care neaua
Fete mândre şi flăcăi!...
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvinetele 
de mai jos, 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi 
un proverb 
românesc 
despre 
înţelepciune: 

ADEVĂR, 
APATIC, BELELE, 
CIRIPI, CLOCIT, 
CUTUMĂ, 
DERAPA, 
EMISAR, 
FISTIC, GENIAL, 
INTRUŞI, ÎNTEŢI, 
JOVIAL, NIMICI, 
ODISEE, OSTREŢ, 
PORTAR, 
RUGINĂ, SCATIU, 
STILET, TENORI, 
TRECUT, TRISTĂ, 
UMERAŞ.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

reconstituire Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri
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Claie de fân
Gătită

Punctat la table
Arcan

Cel ce urcă
Dovezi  

din trecut

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:
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Văzduh
Lucrează în 

şuturi

Întrebare
Dă în boală

AL, DO, DT, EP, GS, TO; [
ENE, IAR, ILA, OBI, RIA; [
ILOT, IVIT, LUAT, MILE, NALT, NĂUC, TĂVI, TRIA; [
AŢIPI, AURIT, ERIJA, IŢARI, RAITĂ, TAINĂ, VUIET,  [
MREJE;
ALUNGI, ATÂRNA, TIRANI; [
BENEVOL, RITMAŢI; [
IUBITORI; [
FIR DE IARBĂ, FLORI DE MĂR, RATĂ LA CASĂ. [
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ORIZONTAL: 1) Face legă-
tura dintre „cer” şi pământ. 2) 
Înşelată... la drum. 3) Plin de note! 
– Aflat la capătul unei ascensiuni. 
4) Discotecă cu iz de romanţă – 
Puncte de marcaj pe scena valo-
rilor. 5) Sacrificat pentru o rază 
de lumină (mit.) – Rătăcitor prin 
Marea Galbenă. 6) Speranţă de 
mai bine într-o situaţie fără scă-
pare – A lua prin surprindere. 7) 
Adus în stare de nervi – Luate în 
braţe! 8) Legat cândva de un me-
leag anume – Cununi din spini 
pentru vecini! 9) Pre limba şeicu-
lui vorbind. 10) Adepţi ai formei 
impecabile.

VERTICAL: 1) Apasă cu reu 
pe umerii oltenilor. 2) Situaţii 
de pierdere a direcţiei. 3) Pune 
ordine într-un cadru legal! – 
Realizat prin întindere. 4) Cad 
pe spate! – Cazul când se trage 
în bară (pl.). 5) Dreptul de care 
pot face uz ţăranii atunci când 
îşi văd culturile la pământ – 
Aflat la originea noastră. 6) Ales 
dintr-o lucrare scrisă – Limbă 
vorbită în Sudan. 7) Sărită ana-
poda!  - Ţine de o cultură vastă. 
8) Unul care se ţine de tot felul 
de poveşti – Casete din plastic! 
9) Înaintaşii noştri. 10) O reluare 
ca la carte.

Exprimare de 
măgar

...

...
Intrarea în bloc

NOTE... DE LECTOR!
 ORIZONTAL: 

M, C, P, LAMINOR, TUTELA, 
D, CAZINOU, DEPASITI, L, 
CAPAC, SP, BOT, RACOLA, 
RARI, ARAC, HALO, ZR, NA, 
TABLETE, R, POM, ACERBE, 
RAITE, ACT. 

VAS PE APĂ! (fantezie)
ORIZONTAL: 

NEVASTA, SGP, ACAPARATORI, 
LH, ALI, CVAS, TIGRI, TRAPA, 
A, RAVAS, IAR, CA, APASAT, 
VASC, U, IL, T, APARENT, AIA, 
II, AREAL, LR, TARIE, VASAL, 
ATA, SCAPARA.
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Dezordine
Grup zburător
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Editare
Cel ce a dat  

de greu

Face o 
acoperire
Fereastră

E contra tot 
timpul
Erodat

Strânsă ghem
...

Obicei religios
Duc greul

Două din trei!
State

Sigur

Mediu vital!

Arici de mare!
...

Spus la 
despărţire

Ceas
...

Cutie!
Margine  
de ţară

Din casă  
în casă!
Luni, 12

Un nume  
de carte

Dana!

Tras la faţă
Casă!

Cută la 
fustă!

Cadou Bineţe

Cu semne 
de tăiere

Nu-i arde  
de râs (fem.)Ar
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